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0 silną władzą
w DBwanesnen Państwie.

Słyszy się wszędzie, że ,,demo
kracja musi być zorganizowana”.
Trudne to zadanie, bo ustrój demo
kratyczny nie jest najprostszem roz
wiązaniem zagadnienia rządu. Te
m u zadaniu poświęcił bardzo cenną
ostatnią swoją pracę prof. Rene H u
bert.

P. Hubert jest profesorem na fa
kultecie literatury uniwersytetu
państwowego w Lille. Ogłosił już
szereg prac filozoficzno-politycznych
oraz w ydał podręcznik socjologji.
W raz z profesorami Bernardem La-

vergne, z w ydziału prawniczego w

Lille, oraz Edmundem Vermeil, z

w ydziału humanistycznego w Strass-

burgu, wydaje w Paryżu kwartalnik

,,Annće politiąue,, (Rok polityczny),
organ dokumentacji, rozważań i na
uczania politycznego. Jego ostatnia

książka p. t. ,,Principe d'autorite

dans rorganisation democratigue”
(Zasada autorytetu w organizacji
demokratycznej) jest pierwszym to
mem z ,,kolekcji reform politycz
nych”, w księgarni uniwersyteckiej
J. Gamber'a się ukazujących.

Niema w demokracji ważniejsze
go zagadnienia od ,,sformułowania
zasady i przedmiotu autorytetu” —

powiada na wstępie swej pracy prof.
Renć Hubert. Jest tylko jedna idea

Zasadnicza, na której opiera się pań
stwo: ,,zbiorowa wola ugrupowania
politycznego”; wola ta jest suwe
renna” ; niema idealnych form rzą
du, ale demokracja jest formą naj
sprawiedliwszą, bo ,,naród jest źród
łem władzy i zachowuje nad nią
kontrolę”; oczywiście trzeba demo
krację zorganizować, ale ,,organiza
cja musi być demokratyczna” ; dok-

trynerzy, uważający obyw'ateli tylko
za ,,producentów” i ,,spożywców” ,

popełniają ,,niebezpieczną konfuzję”,
albowiem państwo nie jest wielką
kooperatywą spożywców ani przed
siębiorstwem wytwórców: ,,funkcją
państwa jest formułowanie prawa”
nietylko na użytek indywiduów, (po
szczególnych osobników), bo p om ię
dzy obywatelem a narodem istnieje
cały szereg organizmów pośrednich;
Rousseau chciał je ignorować (nie
uznawać), ale organizmy te są ,,nie
uniknioną koniecznością”.

Autor, określiwszy rolę państwa
w demokracji, rozprawia się z teo-

rją monarchistyczną i indywiduali
styczną o źródle w ładzy, poczem za
stanawia się nad stosunkiem ustro
ju politycznego do społecznej stru k
tury narodu. ,,Religja — pisze —

współuczestniczy w rozwoju genju-
szu narodowego, współpracuje w

tym zakresie z innemi czynnikami
społecznemi, a zatem n ie może się
trzymać, ani być trzymana całkowi
cie poza państwem”. Podobnie okre
śla autor rolę nauki, zawodowości
i czynników gospodarczych. Ale za
ra z dodaje: ,,Państw o nie zależy od

żadnej siły poszczególnej. A ni re li-

gja, ani nauka, ani zawodowość, ani

ekonomga nie stanow ią dostateczne-

go fundamentu, na którym mogłaby
się oprzeć jego suwerenność. W szy
stkie te siły państwo przerastają
i w pewnym zakresie wymykają się
z pod jego władzy. Ale wszystkie
również muszą się częściowo zjed
noczyć, a z ich połączonego wysiłku
wypływa zasadniczy czynnik wła
dzy publicznej. Ta ostatnia staje się
słabą wówczas, kiedy utraciła
wszelki kontakt ze społeczną sub
stancją sił zbiorowych.” ,

A partje polityczne? Te ostatnie

osądza nasz autor dość surowo.

,,Rząd partyj” już w tytule odnośne
go rozdziału nazywa ,,złudzeniem
autorytetu. Ponieważ demokracja
bezpośrednia jest praktyczną nie
możliwością, rozum ie, że Bsystem
reprezentacyjny wymaga istnienia

partyj”, że zarówno we Francji, jak
i w większości innych państw świa
ta ,,polityka bez partyj jest nie do

pomyślenia”. Ale nie zamyka oczu

ani na ,,niestałość partyjnej ideolo
gii”, ani na ,,szybkie zużywanie się

partyjnych doktryn, a raczej haseł
i mytów”. Jest to zło konieczne; nie-

bezpiecznem staje się w'tedy, kiedy
państw'o nie m a dobrej i wyrobionej
administracji. wPaństwo demokra
tyczne pod rządem partyj się znaj
dujące może być państwem ładu

tylko dzięki swym dyrektorom
i urzędnikom ministerjalnym”. Ale,
jeśli władza państwa słabnie, jeśli
parlament zbyt często obala mini
sterstwa, wówczas i ,,administra
cja się gangrenuje”, pozostawia
wszelkie decyzje rządowi, który z ko
lei przekazuje swą odpowiedzialność
parłamentowti; wszystko się kończy
na,,ukrytej dyktaturze komitetówpar
tyjnych”. I wówczas zachodzą dwie
ewentualności: albo ,,rozkład poli
tyczny, jest taki, że państwo, rozpa
dając się, pociąga do upadku na-

ród”; albo ,,naród odbudowuje pań
stwo drogą rewolucji”.

Odbudowie państw a poświęca
prof. Hubert trzecią i ostatnią część
swej książki jasno i logicznie zbudo

wanej. ,,N iema organizacji obywa
teli bez funkcji jurydycznej, czyli
bez państwa; niema państwa bez su
werennej władzy; niema suwerenej
władzy bez zbiorowej woli politycz
nego bytowania. Władza jest prawo
wierną wówczas, kiedy ustrój polity
czny jest odbicem struktury społeczn.

danego narodu”. Dalej autor przy
znaje, że w obecnem stadjum cywili
zacji są dw ojakie wartości politycz
no-społeczne: ,,indywidualne i zbio
rowe”. Jedne zależą zresztą od dru
gich. Aby przywrócić rządowi siłę
bez naruszania legalności,, trzeba

,,wprowadzić do państwa ciała zbio
rowe i zrównoważyć je siłami indy-
widualnemi”. Dyktatura może być
tylko nformą czasową zapewniającą
konieczne przemiany9. Co do rewi
zji Konstytucji w kierunku zwięk
szenia prawa inicjatywy i odpowie
dzialności głowy państw a, to ,,ci,
którzy się jej domagają, nie widzą
prawdziwego źródła zła; nie rozu
mieją, że władza naczelna należy nie

DzSś wieczór powinni przybyć do Mowego Jorku.
3ak wystartowali.

Le Bourget, 3. 8 . Dziś o godz. 5.48
zrana lotnicy polscy: Idzikowski i K u
bala rozpoczęli swój lot transatlantycki
do Nowego Jorku. Droga, jaką obrali

lotnicy, wiedzie przez Rochefort, wyspy
Azorskie i H alifax. 'Lotnicy zabrali z

sobą butelkę szampana, butelkę konia
ku, dwoje kurcząt, rewolwer, przyrząd
do rzucania rakiet i dwie łodzie pneu
matyczne. Start był wspaniały. Nad

Atlantykiem utrzymuje się dosyć dobra
pogoda.

Paryż, 3. 8 . O godz. 6 m. 30 lotnicy
polpcy przelecieli nad Dreux, lecąc na

wysokości 400 mtr z szybkością 178 kim.
na godzinę. Lot odbywa się w pomy
ślnych warunkach. Samolot, towarzy
szący lotnikom polskim, powrócił już
do Le Bourget.

. Im minęliAmm
Paryż, 4. 8 . (tel. wł.) Z okrętu han

dlowego ,,Stade” otrzymano wiadomość,
że naszych lotników Kubalę i Idzikow
skiego widziano wczoraj o godz. 1 2 w

południe pod 47 stop. szerokości pół
nocnej i 14 stopniem 40 m. dług. wscho
dniej, mniejwięcej w % drogi od brze
gów wysp azorskich.

Nowy Jork, 4. 8 . (tel. wł.) Kilka krót
kofalowych stacyj amerykańskich do
nosi, że w'iele okrętów widziało przela-
tający w pobliżu wysp azorskich samo
lot polski.

Paryż, 4. 8 . (tel. wł.) Wczoraj ogodz.
19 (7-mej wieczorem) inż. Amot, kon
struktor samolotu ,,Marszałek Piłsuds
k i”, otrzymał radiotelegraficzną wiado
mość, że widziano biały samolot w od
ległości 60 m il od wybrzeża Oceanu nad

pełnym morzem. Samolotow'i sprzyjał
w iatr ze wschodu. Szybkość wynosi
przypuszczalnie 2 0 0 kim . na godz(inę.

Droga, którą obrali nasi bohaterscy
lotnicy prowadz(i przez Azory — H ali-
fax — do Nowego Jorku. Przestrzeń ta

wynosił około 7.000 kilometrów. Przy

normalnej szybkości 180 kim. na godzi
nę (która to cyfrą, jest względną, gdyż
nieprzewidziane silne w iatry mogą
zmniejszyć szybkość lotu) należy się
spodziewać przybyctia lotników do No
wego Jorku dziś wieczorem o godz. 9-tej.

Paryż, 4. 8 . (tel. wł.) Dwupłatowiec
,,Marszałek Piłsudski”, na którym pi
loci polscy szybują nad oceanem, jest
aparatem tego samego typu, na którym
lotnik francuski Pelletier d'Oisy doko
nał lotu naokoło Morza Śródziemnego.
Samolot może odbyć drogę 7.800 km.

Lotnicy zabrali 6 250 litrów benzyny.
W razie pomyślnych warunków atmo

sferycznych, lotnicy będą w New Yor
ku w nocy z soboty na niedzielę. Na po
kładzie samolotu niema radjo-aparatu.
Wszystkie: wiadomości przychodzą od
statków rybackich wzgl. pasażerskich,
znajdującyoh się na oceanie.

Warszawa, 4. 8 . (tel. wł.) Poza o-

statnią depeszą z Nowego Jorku żadne

inne wiadomości do godz. 8 -ej rano nie

nadąszły. Dalszych wiadomości należy
odczekać w ciągu dnia,

,,Marszałek Piłsudski".
Co się tyczy użytego przez lotników

naszych samolotu, noszącego nazwę
,,Marszałek Piłsudski”, jest to półtora-
płatowiec metalowy typu Amiot 120 B

2 z silnikiem Lorraine 650 MK. CałkOr
w ita pojemność zbiorników benzyny wy
nosi 6.100 litrów. Promień działania

wynosi 7.000 kim. przy średniej szyb
kości 180 kim.

Maszyna ta stanowi ostatni wyraz

francuskiej techniki lotniczej.

Co donoszą stacje meteorologiczne?
Pogoda sprzyja naszym bohaterom!

Paryż, 4. 8 . tel. wł.) Francuskie cen
tralne biuro meteorologiczne ogłosiło
kom unikat specjalny z powodu polskie
go lotu. Jak stwierdza komunikat, u

wybrzeży 'F r a n c ji panuje gęsta mgła.
Dalej nad Oceanem, aż do Azorów, pada
drobny deszcz, ale powietrze jest jasne
i przejrzyste. Warszawska stacja infor
muje na zasadaie biuletynu stacji I r 

landzkiej, że wczoraj wieczorem nad

północną częścią Atlantyku panowała
pogoda, że w'ieją silne w iatry ze wscho
du na zachód i z południowego wschodu
na północny zachód. Nad północną czę
ścią Atlantyku leży zniż barometry czny,
Mimo to deszcz tam nie pada, choć
chmurno, mgły mierna.

Czy lot się uda?
Paryż, 4. 8 . (tel. wł.) Konstruktor

,,Marszałka Piłsudskiego”, inż. Amiot

jest pewny, że lot uda się całkowicie.

Lotnicy polscy tak drobiazgowo i syste
matycznie przygotowali się do lotu, że
niema wątpliwości w powodzenie lotu.

Lotnicy nie zabrali wprawdzie ża
dnych środków ratunkowych, lecz w

razie opuszczenia się przymusowego na

wodę opróżnione zbiorniki pozwolą im

się utrzymać na morzu.

Przed odlotem lotnicy polscy wyrazi
li ubolewanie, że pewna część prasy

polskiej ich tak nielitościwie skrytyko
wała.
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do tego, kto wykonywa prawo, ale

do tego, kto je formułuje; a przecież
doświadczenie powino ich nauczyć,
że sam Prezydent Stanów Zjedno
czonych, którego w ładza jest ta k

wielka, nie może pójść whrew woli

Senatu”.

Faszyzm usiłuje scalić z państ
wem wszystkie organizmy społeczne,
ale sam przyznaje, że ekonomja pry
watna jest skuteczniejsza od państ
wowej (to go przedewszystkiem ró
żni od sow ietyzmu); może faszyzm
utożsamiać z państw em zawodowość,
ale trudno jest mówić o religji lub
nauce faszystowskiej. To są słabe

punkty faszyzmu. Pozatem nie

uznaje prawa jednostek, całkowicie
w ustro ju faszystowskim usuniętych
przez korporacje. Odrzuca ten sy
stem prof. Hubert, albowiem ,,naród
składa się nietylko z ciał zbioro
wych, ale także z indywiduów". D la

Francji proponuje zatem następują
cą reformę:

1. Izba Posłów pozostanie przed
stawicielką masy interesów indywi
dualnych i będzie nadal wybierana
przez powszechne głosowanie;

2. Senat zostanie przebudowany
na przedstawicielstwo interesów

zbiorowych; jego członkowie będą de

legowani przez siły intellektuałne,
moralne i materjalne kraju, przy
czem na każdą grupę przypadłaby
jedna trzecia członków.

Zarówno Izba Posłów jak i prze
budowany Senat muszą posiadać
,,jednakową władzę” i ,,jednakową
liczbę członków” . Ma jednak autor

nadzieję, że z biegiem czasu pom ię
dzy obiema izbami nastąpi pewien
podział pracy, to znaczy, że opraco
wywanie ustaw natury społeczno
gospodarczej Izba Posłów pozostawi
Senatow i.

Pomiędzy władzą ustawodawczą
a administracją widzi autor w ładzę
wykonawczą, złożoną najwyżej z

ośmiu ministrów i premjera bez

portfelu, uzgadniającego akcję
swych współpracowników. Mogą
istnieć w każdem m inisterstwie pod
sekretarze stanu, ale nie powinni
być delegatami partyj i nie powinni
brać udziału w naradach gabineto
wych. Występuje autor przeciwko
zasadzie ,,solidarności m inisterjal-
ne j” ; oczywiście mogą zachodzić
w ypadki, kiedy ta solidarność po
w inna być zachowana, ale jeśli jed
na z izb wyrazi swą nieufność któ
remuś z ministrów tylko z powodu
nieładu panującego w jego admini
stracji - gabinet do dymisji poda
wać się nie powinien. ,,Równowaga
m inisterialna może być tylko kon
sekwencją, a nie zasadą.” Kończąc
swą cenną książkę, prof. Hubert

przestrzega rodaków przed ustana
wianiem ,,fałszywych autorytetów”,
bo w tem tkw i ,,niebezpieczeństwo
śmierci”: nWc!a jednego człowieka

nigdy nie zastąpi pędu niosącego
cały naród ku podporządkowaniu
się regule dobra publicznego.,.”

Jest to prawda oczywista. W na
szych czasach, kiedy nierozdzielnie

są powiązane prawa i obowiązki
obywateli - prawo jednego jest
obowiązkiem drugiego i odwrot
nie - ustrój reprezentacyjny jest
formą, ku której idą, lub do której
doszły, wprost czy pod inną nazwą,
wszystkie narody cywilizowane
świata.

Kazimierz Smogorzewski,

Streszczone, po wyżej pełne głę
bokiej treści uw agi francuskiego
uczonego, bystrego, ja k w idać, ob
serwatora i znawcy życia państwo
wego, niech wezmą pod uwagę ci,
którzy głowią się nad zmianami na
szej Konstytucji. Mogą tam znaleźć
dla siebie niesłychanie cenne w ska
zówki.

Wywiad niemiecki
Berlin, 4. 8 . (tel. wł.) Korespondent

warszawski ,,BerIiner Tageblattu” Du-
browitsch złożył wizytę, w Kownie

Waldemarasowi, który udzielił mu ob
szernego wywiadu na temat konfliktu

polsko - niemieckiego, Waldemaras nie

sądzi, aby zatarg m iał doprowadzić do
w ojuy. Co prawda zjazd legionistów w

W i l n ie niepokoi Waldemarasa, tem

bardziej, że marszałek Piłsudski wypo
wie się tam prawdopodobnie na temat

swych zamierzeń wobec Litwy.
Na wypadek gdyby zmiana konstytu

cji polskiej zmierzała w kierunku oży
w ienia idei federalistycznej i w s k rz e 
szenia anionom jx Wileńszczyzny, rząd
litewski powziąłby odpowiednie zarzą
dzenia. Gdyby zaś marszałek Piłsudski
m iał zam iar oderwać Wileńszczyznę od
Polski i dążył do utworzenia drugiego

z Waldemarasem.
państwa litewskiego, wówczas Litw a

sprzeciwiłaby się wszełkiemi siłami

podobnemu rozwiązaniu kwestji. N a py
tanie korespondenta, czy wiadomo Wał-
demarasowi o konferencji Lindsaya z

Piłsudskim w Warszawie na temat au-

tonomji Wileńszczyzny, prerojer odpo
wiedział, że co prawda nie ma o tem

dokładnych informacyj, jednakie sądzi,
że Angłja zapatruje się przychylnie na

taką m ożliw ość. Nie wierzy Waldema
ras w dalsze zaostrzenie się sytuacji,
sądząc, że Francja w decydującym mo
mencie pohamuje zapędy rządu pol
skiego.

Na pytanie, czy Litw a chce wystąpić
z Ligi Narodów, Waldemaras odpowie
dział, że może to nastąpić w chwili,
kiedy pozostanie Litwy w Lidze nie bę
dzie już licowało z godnością narodową.

Łgarstwa Telegraphen-Union.
B erlin , 4. 8 . (tel. wł.) Socjalistyczny

,Abend" demaskuje kłam stwa nacjona
listycznej agencji Telegrafenunion o za
targu polsko - litewskim. T . U . rozsze
rzała niedawno plotki berlińskie, jako
by Piłsudski ofiarował Litwie część
Prus Wschodnich wzamian za odstąpie

nie Wilna. T . U. podała także wiado
mość o rzekomem wkroczeniu wojsk
polskich do Kowna najpóźniej we wrze-

ścniu. Kaczki te puściła w świat jako
własne korespondencje z Kowna. Info r

macje takie miały na celu zaostrzenie

stosunku polsko - litewskiego.

Nowy sukces polski
na Olimpiadzie.

Amsterdam, 4. 8 . (tel. wł.)
Wczorajsze wyn-iki olimpijskie zno

wu przyniosły Polsce piękny sukces w

biegu 4.000 mtr. na przełaj. W biegu
tym, p. Sżelestowski zajął pierwsze
nłiejpce w czasie 14:14,2, przed Lampelą
(Finlandja) 14:24,2. Trzecie miejsce za
jęła Szwecja Zwycięstwa na tym dy

stansie, należały dotychczas prawie bez
spornie do Finlandji.

400 mtr. (finał) 1) Barbutti fU. S. A.)
47,8 sek., 2) Bali (Kanada), 3) Buchner

(Niemcy).
59:0 mtr. 1) Ritola (Fin.) 14:38 sek.,

2) Nurmi, o 10 mtr., 3) Wide (Szwecja)
o2mtr.

Skarga opozycji przeciw
premierowi Koroszecowi.

Bialegrćd, 4. 8 . (tel. wł.) Skupczyna
obradowała wczoraj nad wnioskiem o-

pozycji, by postaw'ić w stan oskarżenia
premjera Koroszeca z powodu wypad
ków 2Q czerwca, kiedy obecny premjer
był ministrem spraw wewnętrznych.
Koroszec zbijał w dłuższej mowie poje
dyncze punkty oskarżenia, przyczem
doszło do gwałtownych starć między
partjam i rządowemi a posłami serbskie
go stronnictwa chłopskiego, które po

wycofaniu się Chorwatów ze Skupczy-
ny reprezentują opozycję. Do głosowa
nia nad wnioskiem nie doszło.

Zagrzeb, 4. 8 . (tel. wł.) Chłopsko-de-
mokratyczna koalicja chorwacka za
kończyła wczoraj swą 3-dniową sesję.
Następne posiedzenie odbędzie się w

przeciągu dwóch tygodni. Kierownictwo
koalicji utworzyło stale urzędujący ko
mitet. Komitet ten zbiera się raz w ty
godniu na narady.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Chorwaci przeciw serbskim rządom
centralistycznym. — Sejm krajowy

w Chorwacji.

N a dzień 1 sierpnia zwołano do Bel
gradu skupsztynę, tj. sejm jugosło
wiański. Jednakże opozycja, złożona z

Chorwatów oraz Serbów z Chorwacji i

liberalnych Słoweńców zebrała się dnia
1 sśerpnia w gmachu b. sejmu Chorwa
cji z Zagrzebiu i przyjęła rezolucjj, w

której nie uznają nadal skupsztyny bel
gradzkiej. To była odpowiedź wobec

nieuwzględnienia żądania opozycji, aby
skupsztynę rozwiązano. Dalej jednak
sejm chorwacki oświadczył, że dotych
czasowy ustrój Jugosławji wskutek za
bójstwa, popełnionego 2 0 czerwca w

skupsztynie na posłach chorwackich
Pawle Radiczu | Basariczku jest obalo
ny i że rozpoczyna się walka o nowy
ustrój Jugosławji. Nie określono jed
nak bliżej, o jaki ustrój chodzi opozycji.
Szczegóły odłożone są aż do wyzdrowie
nia Stefana Radicza.

Nie wiadomo, czy opozycja chce na
dać Jugosławji ustrój federacyjny, czy
też zadowoli się wprowadzeniem sze
rokiego samorządu. Niestety Radicz
ani przedtem, ani dziś nie przedłożył
planu dla swych poczynań politycznych,
które też były bardzo nierówne. Bel

grad na zewnątrz ńie zdradza zaniepo
kojenia, a premjer ks. Koroszec wyra
ził zapatrywanie, że opozycja z czasem

się namyśli i zgodzi się na współpracę
z skupsztyną.

Cała opinja polska współczuje głębo
ko z bratnieml narodami Jugosławji i

życzy im zgody, aby cały wysiłek mo
gły skierować na wydźwignięcie Jugo
sławji na najwyższy stopień cywiliza
cji i kultury, a przez to przyczyniły
się do podniesienia dobrego imienia sło
wiańszczyzny w świecie.

Niemcy przegrały w oplnji zachodu i

rachuby na to, że gabinet z socjalistą
Mullerem na czele omami ponownie o-

pdnję zachodu, na szczęście spełzły na

niezem. Jedyną jeszcze nadzieja na I I

Międzynarodówce socjalistycznej, która
zbiera się w niedzielę w Brukseli. F ran
cuscy socjaliści idą Niemcom na rękę,
ale nie stanowią oni siły, któraby po
ciągnęła za sobą opinję europejską i

amerykańską jak w 1924 r,
Berlin zaszkodził sobie przez ,,An-

schlussrummer we Wiedniu urządzo
ny. To też chcąc zatrzeć ślady i nadać
sobie oblicze grzecznego i pokojowego
narodu, Niemcy nagle poczynają ,,uspo
kajać” Litwę. Kowno, dobrze w szkole

intryg niemieckich obytej udaje oburze
nie z powodu napomnień Berlina i gro
zi pogodzeniem się z Polską. Z kolei
znów prasa niemiecka wymyśla ,,na n i
by” Litwinom, Komedja ta jest tak

prymitywnie sklejona, że poza Niemca
mi nikt na ten lep nie pójdzie A. P. B,

(fa sezamie
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Kronika telegraficzna.
Prezydent Mościcki w Spalę.

Warszawa, 4. 8 . (tel. wł.) Prezy
dent Rzeczypospolitej zamierza przez
c a ły sierpień przebyw'ać w Spałe. Je
dynie 9 bm. przybędzie do Warsząwy ce
lem przyjęcia delegacji międzynarodo
wego kongresu prawniczego.

Dwaj nowi biskupi w Polsce,

Warszawa, 4. 8 . (tel. wł.) Ojciec Św.
zamianował dwóch nowych biskupów
w Polsce ks. prałata dr. Franciszka L i
sowskiego biskupem isufraganem arcy-
biskupstwa Iwowskiiega a księdza pra
łata dr. teologji i fil. Walczysiewicza
biskupem eufraganem w Łucku.

I mniejszości reformują konstytucję.

Warszawa, 4. 8 . (teł. wł.) Repre
zentacja parlamentarna mniejszośdi na
rodowych zamierza zgłosić do laski

marszałkowskiej swój projekt reformy
konstytucji. Projekt ten ma być przed
łożony na początku sesji jesiennej sej
m u i senatu.

Gdańsk.

Wczoraj odbyły się finałowe rozgryw
ki ten.nii.owa o mistrzostwo Gdańska.
W grze pojedynczej panów, mistrzostwo

zdobył Polak Czertwertyński z Pozna
n ia . W grze pojedyńczej pań, mistrzo
stwo przeszło w ręce p. Dubieńskisj
z Krakowa.

Kto uratował Courtneya?
Jego hydroplan był w płomieniach.

Londyn, 4. 8. (tel. wł.) Wbrew' Wczo
rajszej wiadomości, jakoby parowiec
niemiecki ,,Columbia" uratował lotnika

Courtneya w drodze do Ameryki, dono
szą, że wybawcą był amerykański okręt
,,M innewaska". Courtney nadesłał tu

następujący telegram:
Mój hydroplan około północy z a p a l i ł

się i ja w płomieniach musiałem opuścić
Się na morze. Odnalez(iono nas dzięki nar

szym iskrowym wołaniom o pomoc. 0 -

becnie jesteśmy w bezpieczeństwie na

pokładzie ,,Minnewaska".

PROGRAMY RADJOFONICZNE,
NIEDZIELA. 5 SIERPNIA.

Poznać. (344.8). Godz.: 10.15—11,45". T rans
misja nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej. 12,00-
12,05: Sygnał czasu. 17 ,00 -18,30: Transmisja
koncertu symfonicznego z Warszawy, 18,30 -

18,45: Biuletyn Zjednoczenia Młodzieży Polskiej
18,50 -19,15: Odezyt (Transmisja z Warsząwy).
19,45-20,10: Odczyt (Transmisja z Warszawy).
20,15—22,00: Wieczór lekkiej muzyki. 22 ,00 -i

22,20: Sygnał czasu, komunikaty: meteorolo
giczny i sportowy. 22,20-22 ,40: Nadprogram.
22,40-24 ,00: Muzyka taneczna z ,,Palais Royał"

Warszawa, (llll). Godz.:10,15—11,45: Trans
misja nabożeństwa z W ilna 12,00—12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.
15.55 -16,00: Komunikat meteorologiczny. 16,00-
17,00: Odczyt z działu rolniczego. 17,00—18,30:
Koncert orkiestry Filharmonji Warszawskiej.
18,30 -18,50: Rozmaitości. 18,50 -19,15: ,,Dzieje
ruchów rewolucyjnych w Rosji" - odczyt 5-ty
pt. ,,Rewolucja 1905 r. - prof. Ludwik Kul
czycki. 19.15-20,10: Odczyt pt. ,,0 wozach ra
kietowych i o komunikacji międzyplanetarnej”
— inż. Eug. Porębski. 20,15: Koncert popularny
(Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. 22 ,00 -22,05

Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorolo-

giczny. 22,05—22,20: Komunikaty PAT. 22 ,30 -

22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy oraz

nadprogram, 22,30—23,30: Transmisja muzyki ta
necznej z restauracji ,,Oaza".

Pomorska Wystawa
OgrdtinicxC"Prxemy9tQwa

w Toruniu 20294
od 28 ł'poa — 4 października 1928 r.
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wanie -sportem dla kobiet.
Niemal fa-den inny sport nie przyczynia się w tym stopniu do osiąg
nięciapiękności kobiecej, co pływanie. Dobre pływaczki posiadają zaw
sze piękną figurę, a jeśli są odpowiednio ostrożne - także i piękną skórę.
Należy być bardzo ostrożną, aby uchronić skórę przed złym wpływem
wody i słońca. Kremy Elida stanowią najidealniejszą ochronę skóry.
Przssł kąpielą i wieczorem przel udaniem się na spoczynek ~ E fida Cofdcreom . Po

kąpielii okażdejporze dnia,nasłońcui ostrem powietrzu - Krem ECidaCoG odzin(.

K R E M Y eUDĄ

(ARTYKUŁ NADESŁANY.)

i sierpnia.
,,Żołnierz zwycięża na stu

polach bitew — duch jego
na stu polach bitew staje
się przewodnikiem narodu."

(Napoleon.)

Dzień 6 sierpnia 1914 r. jest w histo
r i i narodu polskiego przełomową, chwi
lą, pomiędzy niewolą, w pamroce której
błyskają niekiedy podziemne prace ku

wyzwoleniu, a paóstwowem życiem na
szego narodu. Ten moment w dziejach
naszego narodu uwydatnił przedewszy-
stkiem żywiołowe parcie młodych i. peł
nych życia pierwiastków ku niepodle
głości, k u zerwaniu pęt, jakie nas przez
lat 125 wiązały. W'ypadki sierpniowe
1914 roku, lctórc z pozornie nikłych i

nieznacznych wzrosły do potężnego zna
czenia i stały się ogniwem wielkiej woj
ny światowej, musiały bezwarunkowo

wpłynąć orzeźwiająco na społeczeństwo
polskie i tchnąć je duchem jakiejś lep
szej nadziei na przyszłość. Czasy przed
wojenne, ta bezustanna w alka o jedno
litość narodową, o utrzymanie narodo
wego istnienia, wyrobiła w w ielu lu
dziach, pracujących na niwie odrodze
nia narodowego, przekonanie, że czyn
nikiem , który da rękojmię zdobywania
istotnych praw do niepodległego bytu i

wymoże zarówno na zaborcach, jak i na

całej Europie unicestwienie poniżają
cych dla narodu polskiego warunków,
jest i musi być siła - nietyłko w zna
czeniu moralnem czy duchowem, bo tej
nigdy nie brakło, ale przedewszystkiem
i zasadniczo w znaczeniu fizycznem.
Wojsko — ta decydująca siła w życiu
każdego narodu, było jedynem i wyłącz-
nem pragnieniem tych czynników na
rodowych, które nad stworzeniem wy
siłk u wyzwoleńczego pracowały. Za
w iązki jego powstawały z niczego, im 
prowizowane naprędce, gołe niemal ręce
i chęci miały być tą podstawą później-

a przecież tak świetnemi trądy-
^.P iąmi okrytego wojska.

I oto z chwilą wybuchu wojny pada
w gronie najlepszych synów Polski

myśl, że tam gdzie się śoierają idee i

interesy tylu narodów i tylu państw,
gdzie program w'olności wysunięty zo
stał na czoło, Polska na boku zostać
nie może, musi wystąpić do w alki, aby
w ten sposób stwierdzić swą żyw'otność,
swe prawdo do niepodległego bytu, aby
wskazać, że bagnety jako w'idomy znak

pragnienia wolności poprowadzą naród
do Odrodzonej Polski.

Kordony graniczne zwalone przez żoł
nierzy Pierwszej Kadrowej na pograni
czu Rosji i Austrji, stały się tym nie
zbitym dowodem, że Polska zaborów nie

uznaje, że jako jeden niei'Ozdarty i po
siadający wybitnie państwowe dążno
ści organizm, o swój los dopominać się
będzie. Doskonale ujął j zrozumiał tę
myśl tw'órczą czynu 6 sierpnia Józef
Piłsudski, kiedy w' rozkazie dziennym
do wyruszających na bój strzelców pod
kreślił, że w'ychodzą onj na bój jako
żołnierze niepodległości i tę oto
właśnie niepodległość w daninie Oj

czyźnie przynieść muszą. I oto w łań
cuchu w'alk, w ponurym świście kul ka
rabinowych i pękaniu szrapneli wstaje
i odradza się najszczytniejszy przedsta
wiciel czynu narodowego i twórca pań
stwa polskiego — żołnierz polski. Na

w'szystkich frontach w alk Europy jak
by natchnieni pobudką czynu C sier
pnia zrywają się do w alki o niepodle
głość żołnierze polscy: Legjony Pol
skie Józefa Piłsudskiego krwaw ią się
pod Łowczówkiem, Krzyw'opłotami, Mo-

łotkowem, Polską Górą, Rarańczą, w

ciężkich j bezprzykładnych walkach
kładzie się potem Legjon Puław'ski,
świetną chwałą rycerską okrywa s ięl

we F rancji bohaterski oddział Bajoń-
czyków, v/ strasznych zmaganiach z

nawałą bolszewicką ścierają się i giną
w' głębi poświęcenia żołnierze I. Kor
pusu, Murmańczycy i waleczna Dywizja
Syberyjska — w kazamatach pruskich
i w czerezwyczajce sowieckiej ginie po
święcająca się młódź, bohaterscy żoł
nierzezP.O.W. — iciągniesiętaca
ła nić aż po ostatni bój z zaborcą nie
mieckim — powstania Górnego Śląska.

Sen o szpadzie stał się ciałem.

Żyw'otność narodu polskiego, który na

sw'ych barkach poniósł z całym ogro
mem poświęcenia i zapałem ciężar wal
ki na trzy fronty — stała się tym nie
złomnym dokumentem k rw ią pisanym,
który zbudował niewzruszone podstawy
państw'a polskiego.

Żołnierz Polski — ta najświętsza osto
ja naszego bytu państwowego zwycię
żył — on zagwarantował i gw'arantuje
całość i nienaruszalność granic Rzeczy
pospolitej.

To też 6 sierpnia 1914 r. staje się dla
nas tembardziej promiennym dniem, że

jest to po stukilkudziesięciu latach nie
woli pierwsze twarde i męskie targnię
cie kajdan i wołanie do całego narodu,
by się stał tym duchem, który ,,na stu

polach bitew przewodzi".

MIEJSKIKOMITETW.F.iP.W .

w BYDGOSZCZY.

W dniu 5-go sierpnia br. staraniem
w'ojska, władz samorządowych P. W .

i cywilnych organizacyj odbędzie się w

Bydgoszczy po raz pierwszy uroczysty
obchód odbudowy siły zbrojnej Rzeczy
pospolitej Polskiej. Wobec tego, że
dzień ten jest uroczyście obchodzony w

całej Polsce, M iejski Komitet W. F. i P.
W. apeluje do wszystkich Organizacyj
i Klubów' Sportowych, by dnia 5 sierpnia
stanęły jak najliczniej w szeregach po
chodu.

Stwierdzając tem samem, że sprawa
powstania wojska polskiego nigdy nie
była dla nas obojętna — Kluby sporto
we stawiią się dnia 5 sierpnia o godzi
nie 9-tej na placu Wolności, celem wzię
cia udziału w pochodzie z sztandarami.

Dnia 4 sierpnia br. (sobota) zbiórka
oddz. P. W . do capstrzyku o godz. 8,15

na Placu Wolności.

PrezesMiejsk.KomitetuW.F.iP.W.
wz.(—)Świtała,

radca miejski i decernent.

Przewodniczący Komisji P. W .

(—) Okupski,
porucznik i komendant P. W .

Dr. Antoni Marczyński. 47

NIEWOLĄCE
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Wzdrygnął się. Wytrz eźwiał odrazu.
Prawa dłoń zemdlonej ofiary była za
lana krwią, która obficie broczyła z ra
ny, znajdującej się na wewnętrznej
stronie przegubu. - Zbiła kieliszek i

przecięła sobie żyły — przemkło mu
*

przez myśl... — N a pomoc! — zawołał.
-— Hej, Jim! N a pomoc!!...

Szybko jednak zrozumiał, że Jim,
znajdujący się zapewne w innej części
rozległego gmachu, nie może usłyszeć
jego okrzyków i że wobec tego sam mu
si swej towarzyszce udzielić pierwszej
pomocy. Położył ją więc na łożu, ob
mył krwawiącą wciąż ranę wodą ze

stopniałego w srebrnem wiadrze lodu
i obwiązał skaleczone miejsce bardzo
silnie serwetą, którą zerwał ze stolika,
strącając przy tej sposobności całą za
stawę na dywan. Potem przyskoczył do

stojącego przy łóżku aparatu telefonicz
nego...

— Mów Wollson — krzyknął, skoro
odezwała się centrala pałacu ,,Daleki
Wschód"... — Natychmiast dawać mi

Jima... Tak, Jima... Niechaj zaraz

przyjdzie tu, do mnie... Co? Gdzie je
stem? Jim wie dobrze gdzie jestem...
Tylko szybko, na Boga! Stało się nie
szczęście

Jim przybiegł niebawem. Dowie
dziawszy się o przebiegu zajścia, poki
wał głową na znak wielkiego zdumie
nia.

— A to zawzięta sztuka — rzekł z u-

zr.aniem. — Drugi raz się już tak u-

rządziła.
— Drugi raz? — zdz(iwił się Robert.
— W czasie podróży z Europy próbo

wała s(ię otruć. Ledwie ją zdołano od
ratować. N a szczęście spostrzeżono
na czas co zaszło, wypompowano jej
żołądek i wygrzebała się jakoś po tej
historji, lecz odchorowała ją porządnie.
A teraz, sam pan widział. Phi, twarda
sztuka z tej Polki... Trzebaby zobaczyć
jej ranę.

Z dużą znajomością rzeczy zabrał się
do obejrzenia rany i do założenia opa
trunku.

A Robert?..

Robert stał na uboczu, pogrążony w

głębokiej zadumie. Zaimponowała mu

odwaga czy determinacja młodej dziew
czyny. Dwa razy targnęła się na swe

życie, przekładając śmierć w takim
wieku ponad hańbę. Z w ielkim podzi
wem spoglądał więc w stronę zemdlo
nej. 1 nie tylko z podziwem. Coś więcej
malowało się w jego wzroku; przede-
wszystkiem w ielkie uwielbienie dla jej
silnego charakteru, dużo współczucia

dla jej smutnej doli, a także sympatja,
która wzrastała z każdą sekundą i nie
bawem przekroczyła granice zwykłej
sympatji, stając się zaczątkiem innego
uczucia—

— Źle — mruknął Jim. — Jest gorzej
niż myślałem!

- B oże!... Czy żyły przeciętęi

— Hm... Przecięte, nie przecięte. W

każdym razie ranę trzeba będzie zszy
wać. To dla lekarza robota.

— Więc wezwij jakiego... Wszelkie

koszty biorę na siebie...
— Bardzo ładnie; cała trudność w

tem, że nie mogę pierwszego lepszego
profesora zawezwać, bo bym sobie i fir
mie nawarzył przykrego piwa... Pozo
staje więc tylko nasz eskulap... On je
dynie wchodzi w rachubę.

— Cóż to za jeden? Pewnie jaki zna
chor, co? 0 , nic z tego!

— Niechże się pan uspokoi. Nasz le
karz ,,zakładowy" jest rzeczywistym
doktorem. Niegdyś, kiedy go bieda

przycisła, przeszedł na żołd moich sze
fów i oddał nam duże usługi, ale skoro

tylko obrósł w piórka, zaczął nosem

kręcić, zrzędzić i co najlepsze ze wszy
stkiego... umoralniać nas, swoich bądź
co bądź, wspólników.

— Aha, boicie go się teraz?
— Bać się, nikt nie boi Za dawne

sprawki trzymamy go w ręce, ale każ
da rozmowa z tym starym durniem de
nerwuje mnie do tego stopnia...

— To mnie najmniej obchodzi — prze
rwał Robert szorstko. — Ta dziewczy
na potrzebuje pomocy lekarskiej i dla
tego zapowiadam ej solennie, stary krę
taczu, że jeśli w ciągu godziny nie przy
prowadzisz tego lekarza, to ja swojego
tutaj przywiozę.

— W ciągu godziny? Mr. Wolfson/czy
pan zapomniał, że na jednorazowe prze
bycie drogi stąd do budynku potrzeba
całej godziny? A powrotna droga?, A

przywiezienie lekarza do klubu? A
zwłoka wynikła z tego, że nasz eslmlap
może mieć właśnie u siebie pacjentów?,

Rozumiem pana doskonale. Zapłacił
pan, to też śpieszy się panu... Jest na

to rada. Ponieważ ta dziewczyna wy
mknęła się panu, wybierzemy jaką in
ną...

— Nie, Jim — odparł Wolfson junior
poważnie. — Zupełnie mnie nie zrozu
miałeś. Żadnej innej dziewczyny nie
mam zamiaru wybrać, a na pośpiechu
zależy mi ze względu na nią — tu wska
zał na Marję, która wciąż jeszcze była
nieprzytomna i leżała nawznak, z roz-

chylonemi ustami, blada, nieruchoma,
bardziej do trupa niż do żywej podob
na.

— Aha... Wobec nieoczekiwanego
zawodu, rezygnuje pan z wszystkiego
i żąda zwrotu zapłaconego pieniędzy...
Ha, trudno.

— Odstąpię je tobie, głupcze, pod wa
runkiem, że natychmiast pojedziesz po
lekarza. Dość tego gadania! — rzekł

ostro, widząc, że tamten otwiera usta,
aby jeszcze coś odpowiedzieć. — Czas
ucieka. Proszę iść zaraz, albo...

— Idę już idę... A raczej, idziemy
razem, bo nie zostanie pan tutaj chyba.
Tej desperatce przyślę kogoś ze służby,
aby jej pilnował.

Robert pchnął go lekko w stronę
drzwi. Rzekł cicho, lecz bardzo stanow
czo:

— Odejdziesz sam... Ja tu przy niej
pozostanę, aż do przyjazdu lekarza...
Zrozumiałeś?

Jim skrzywił twarz w cynicznym u-

śmiechu:
— Ehe... Zrozumiałem!... Ano, iak

kto lubi...

(Ciąg dalszy nastąpi,)
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Zemsta milionerów.
Groszowe zapisy w testamentach K rszu
sów. Co opowiada lord Astor? Ile zapi
sał tonie Mr. Peacock? Czy kobiety są

lepsze?

(Wiadomość własna ,,Dz. Bydgoskiego**).

Londyn, w sierpniu.
Od pewnego czasu zwraca uwagę

społeczeństwa fakt, że zmarli miljonerzy
angielscy i amerykańscy mszczę się w

testamencie za gorycze i rozczarowa
nia, jakich doznali za życia. Nadużywa
nie testamentów, jako narzędzi zemsty,
stać się musiało widocznie bardzo po
pularne, skoro w Izbie lordów pojawił
się wniosek, aby w drodze ustawodaw
czej, położyć kres podobnym prakty
kom. Lord Astor, który motywował ko
nieczność wniosku, przytoczył (Szereg o-

ryginalnych przykładów.
Przed pewnym czasem umarł w Lon

dynie bogaty kupiec, który zapisał żo
nie w testamencie jeden szyling, (dwa
złote), a cały majątek, wynoszący 72

tysiące funtów, (prawie 2 miljony zło
tych) przeznaczył dla osób, o których
wiedział, że są wrogo usposobione dla
jego żony.

W innym testamencie żąda mąż, aby
żona jego opuściła dom, osłonięta je
dynie szalem; inaczej ma zapłacić 2 0 0

tysięcy funtów szterlingów kary ( 8 m ilj.
zł.); jeśli wdowa powtórnie wyjdzie za

mąż, cały m ajątek przypaść ma insty
tucji filantropijnej.

W Nottingham zapisał ktoś wszyst
kim swoim krewnym po pół pensa; in
ny mąż zapisał swojej żonie ćwierć pen
sa (,,farthing"); wdowa m iała zostać

powiadomiona o tym zapisie niefranko-
wanym listem.

W Ameryce dz(ieje się podobnie. Zmar
ły wiceprezs Carnegie Steel Co., pan A.
R. Peacock, zapisał cały swój majątek
wynoszący 15 miljonów dolarów, trzem

córkom, a żonie — pięć dolaró w .,,Trochę
za mało, mówi żona'* — pod tym tytułem
donoszą gazety amerykańskie o tej sen
sacji

Dziwnym zbiegiem okoliczności nie
znane są podobne objawy zemsty ze

strony kobiet Stoimy przed poważnem
zagadnieniem: Czy kobiety są lepsze od
nas? Czy tylko — pardon, to nie zło
śliwość - - żyją z reguły dłużej niż mę
żowie?

W illia m Tyie.

Samotność duszy bez Boga jest prze
rażającą pustką. — (Emerson).

Po sposobie, jak kochamy ludzfi, po
znajemy, jak kochamy Boga.

(J. Lubbock).

Hydwan Endedi w nletapiecieństwie.

Tak bywa, gdy się z obu stron zaprzęga i w dwie strony chce jechać

Po amnestii.

Komunista (do kolegi) Socjaliści po
mogli nam wydobyć ich z kryminału.
Ale z powrotem wsadzimy ich tam bez

pomocy socjalistów.

ł8Hache
fyr Tannenbers!"

Czyli wściekłość i mściwość hakaty.
W numerze 164 ,,Stargarder Zeitung"

(Stargard — na Pomorzu szczeciń-
skiem, miasto niemieckie) mizerny ja
kiś skryba wybucha niepohamowaną
wściekłością, na wspomnienie pierw
szej bitwy pod Taimenberglem (Grun
waldem), 15 lipca 1410, gdzie jak się
wyraża, huf niemiecki uległ polskiej
przemocy, bo

i wZu viele Hondę uns hetzten'*,
1 (za wiele psów na nas poszczuto),
i Poległ, czytamy w tym wierszu, kw iat

niemieckiego rycerstwa; wróg triumfo-
waŁ Lecz niemieckie męstwo gwaranto
wało

1 ,,Den Aufsjieg ans Keiten ra m W 8 chterH

(Powstanie z pęt do straży).
Autora ogarnia nagle szał. Wspomi

na zabitych, obraz niemieckiej hańby
j staje mu przed oczyma. Przekleństwo

wydziera mu się z piersi
, , 0 Briider, lem t m ir (?) hassen!

(Bracia, nauczcie mnie nienawidzieć!)
Wróg (tj. Polacy) zadrżeć powinien

z trwogi; zadanie Niemców jest jedno:
Rache fu r Tannenberg!"

Niemiec jest już u szczytu oburzenia.
Raz jeszcze powtarza,,Rache fur Tannen-

berg", poczem pod adresem całego dzi
siejszego polskiego pokolenia rzuca

okropne (bardzo!) przekleństwo — trze
ba je podać w całości, bo takie przera
żające:

,,Und bis zum jtkngsten Gottesgericht
Soli'n eure Kinder und Enkel nicht
Zur Ruhe kommen auf Erden!"

(Aż do sądnego dnia wasze dzieci i
w nuki niechaj nie zaznają spokoju na

ziemi.)
Nie wątpimy, że wściekły ten wiersz

stworzony został w stanie alkoholiczne-

go podniecenia autora-hakaty. Naogół
jednak naród niemiecki jest za rozsąd
ny, by Grunwaldu nie mógł dotychczas
przeboleć. Po Grunwaldzie było wiele

innych faktów historycznych, niektóre
z nich były daleko od Grunwaldu bo
leśniejsze... M

Dowodem tego, że nie brak i trzeć*-

wych ludzi wśród Niemców, jest ten

fakt, iż nr. 164 ,,Stargarder Zeitung" z

wierszem przesiał nam jakiś Niemiec,
rodowity Niemiec.

Drżącą, nieprawną ręką napisał - aż
z Heidelbergu! — niby po polsku ła-
cińskiemi literami:

Taka jest Germany!-
i wszystkie drastyczniejsze wyrażenia
w tym wierszu podkreślił czerwonym
ołówkiem!

Śmiech bierze człowieka a może i li
tość. Tam pieniący się w bezsilnej
wściekłości hakata, tu przerażony
wściekłością swego współrodaka, spo
kojny Niemiec.

Taka jest Germany- (Z.)

Listy do wielkich tego świata.
CDo Br. landa).

Chlubo świata dyplomatycznego! Za
dowód niezmiernej przychylności poczy
tujemy sobie gadkę, jakoby na ziemi

francuskiej z akw itła przyjacielska dla
nas myśl, iżby Polakom w lenno kame-

ruńskę ziemię powierzyć. Jeśli wasz

plan dojrzeje w owoc rzeczywistości,
Kamerun - czort wie, gdzie to leży —

stanie się dla nas arcymiłym egzotycz
nym podarkiem. Wezyscy wyciągamy
doń ręce z wyjątkiem urzędników któ
rzy wskutek wiecznej śpiewki rządowej
o gruszkach na wierzbie przeszli do sek
ty niedowiarków.

Nowe zabłysły nadzieje, nowe hory
zonty, a na nich tysiące planów doty
czących umiejętnego wykorzystania
obiecanej dopiero kolonji; zarazem jed
nak nasuwa się tysiące pytań, jak się
zabrać do interesu zwanego: Kamerun.

Wy, coście zdawien dawna kolonjami
władali, macie wielką w tem wprawę i

doświadczenie; posłużcież nam radą, co

z tym fantem zrobić?

Kamerun — to wielka rzecz. Onego
czasu jeden z Polaków, wierszowany syn
Słowackiego tj. Bendo Beniowski miał

(waszą dziś) kolonję Magda-Gaskar, lecz

ją zaprzepaścił. Lękając się obecnie

podobnego fiaska z Kamerunem, za
(wczasu zabiegamy o mądrą głowę (a- b .

zagraniczną) celem zdobycia wskazówek
co do gospodarowania w nowej ziem i

W każdym razie podamy nasz sposób
prowadzenia interesów, prosząc o k ry
tykę, względnie o aprobatę.

Otóż powagi podatkowe radzą, ażeby
Kamerun wycisnąć jak cytrynę, a sok

przesłać do kasy państwowej, której
imponuje to, że w budżecie jest nadwyż
ka nawet przy ewentualnej defraudacji
lub innem ,.niewiemygdziesiępodziało".

Pełen pomysłów świat inżynierski
radzi Kamerun połączyć ruram i z Pole
siem. Jedne z ru r odciągałyby wilgoć
poleską do suchego Kamerunu, drugie
za ten towar pompować mają z kolonji
ciepłotę i, jak s if da, kokosy, banany,
daktyle itp. specjały. Ministerstwo

spraw nadgranicznych przyrzeka znacz
ne ulgi przy opłacie celnej.

Piloterja nosi się z zamiarem wyko
nania kilk u lotów autynobilicznych,
czyli z zimniejszej strefy na sam rów
nik, aby w ten sposób roznieść chwieją
cą się sławę naszej śmigi, obiecującej
oddawna prześ;nigować Atlantyk. (Acz
kolwiek mjr. Kubali nie można brać za

złe jego zwłoki w niebezpiecznem przed
sięwzięciu, wszelako poco wciąż trąbić:
,,hop!u, zanim się przeskoczy.)

I
Inni czuli na sławę pożądają Kame

runu, jako ugoru, na którym zapewne

uda się pomyślnie propaganda miast

polskich. Do tego mamy osobistości

wybitnie uzdolnione i jaką taką jeszcze
gotów'kę. Sama np. Bydgoszcz mimo

pokaźnego wydatku kilkunastu tysięcy,
gotowa Żemickiemu wyasygnować dzie
sięć razy tyle, byleby stać się grodem
należycie wyszlifowanym na przyjęcie
wojewody. Myśmy bowiem przywykli
z trudem ciułać miejskie podatki, aże
by nierozkażnie topić grube sumy.
Sumienie hojnych szafarzów powiada,
że tysiące to igraszka niby piórko z

główki ptaszka, albow'iem Bydgoszcz
posiada ponad 1 0 0 0 0 0 głów; stąd przy
stracie 1 0 0 0 0 zł. poszczególną głowę
można bez skrupułów obciążyć daniną
1 0 groszy.

Z rozmaitych stron domagają się
niektórzy, aby s Kamerunu urządzić
kolonję karną; nie dla złodziejów, roz
bójników, oszustów', bo dla tych — zdaje
się — miejscaby nie starczyło, ale dla

uczciwych zresztą ludzi, ale mniej po
wściągliwych w języku, którzy, widząc
bagienka cuchrące malwersacją, nie po
trafią milczeć, nie pozwolą poczciwym
,,rękarękęmyjom" dostatecznie się ob
łow'ić lub wypłynąć. Słuszne jest przy
puszczenie, że w gorącym Kamerunie

takow'ym niepotrzebnie gadającym ję
zyki poprzysychają do podniebienia, je
śliby zaś zdarzył się chętny opisywać,
co mu się wydaje niemoralnem, tedyby
w upałach kameruńskjięh wysechł mu

atrament na kość,

Ponieważ ze samej stolicy jeszcze nit

posiadam innych planów gospodar
czych co do Kamerunu, przeto na tyct
poprzestaję narazie, zaznaczając, że nie

będą one lepsze od wyżej podanych.
Dlatego, dostojny mężu stanu, o ile

nasze plany nie spotkają się z twojen:
uznaniem, oświadczam im(ieniem naro

du, że gotowiśmy pod pewnym warun
kiem zrezygnować z darowizny Kamo

runu, a mianowicie, postarajcie się
hojni Francuzi, zamiast kameruńskicŁ

ostryg podać nam coś z tego, co byłe
nasze, a więc resztę śląskich ,,piero-
nów", W armję, większą porcję Nadbał-

tyku lub coś w tym guście.
Prawdę bowiem rzekłszy — na te za

morskie przysmaki u nas łakomi jenc
wielcy panowie, co ich stać na a uta
włoskie plaże, Morde-Carlo; rdzeń na
rodu żyje swojskim grochem z kapustą
i nie narzeka.

Przeto wielce Boga chwalić będziemy,
jeśli za waszą pomocą coś swojskiego
jeszcze odzyskamy, a jak się na tych
ziem(iach groch, kapusta uda, przyślemy
wam do Pa r%'żą przepysznych pirogów,
Jeśli zaś chcecie, aby odebranie jakiejś
z dawniejszych naszych ziem odbyło się
przy naszym akompaniamencie, p o

wiedźcie słowo, a zaczniemy bigosować;
na pierwszym planie Waldemaras na

omastę do tej kapusty, którą pozw'alam
sobie was w przyszłości częstować.

Łączę wyrazy hołdu — aajuniżeńszy
Kr. StasickL
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bielizny przeważnie
mydła Jeleń* d
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W restauracii-

- Wasz jazband, ten kundel j ten

,,Gfos Prawdy**... to wszystko pasuje do
siebie!

Szósty sierpień 1
f ...Szeleści cicho wspomnienie, szeleści

Jak zasziiłszone kw iaty w imionniku
I dni się jawię, o ofiarnej treści,
Dni narodzone wpośród wojny ryku...

Chyli się ku mnie jakaś mara wiotka,
Co z cmentarzyska przyszła drogę polną..
W świątyni rocznic ze złotego motka,
Pasmo chwil wielkich odw ija się wolno..

Nad 4ch głowami nie w iały sztandary
Gdy wyruszyli... bo naco i poco-
Czyż tylko słońce dzień oświetla szary,
Zali jasności nie może być nocą?

Czyż to, co w serca najtajniejszej głębi,
Poczęło jedno, przepotężne słowo,
Nie wzięło płaszcza od śnieżnych gołębi,
Nie szumiał idącym B iały Ptak nad

fgłową?-

Poszli przed siebie... Starem! w em -

fdlami
Mieli podnosić ciężkiej trumny wieko..
Naród się wahał Oni? - poszli sarni,
Choć cel ich w gwiazdach migotał

fdaleko.

Poszli... ,,Szaleńcy, zapalone mózgi,
Piekącym w rzątkiem obryzgane żaki**...
Mówiło wielu. Pamiętam słów rózgi
4 los ten pomnę wieloraka.

Szli jak lawina... To nic, że padali:
Obok żywego walczył ducb, zawzięcie,
I duch ten właśnie zaważył na szali

Ojczyznę jego wyzwoliło c ięcie -

Chyl! się ku mnie jakaś mara w iotka
Co z cmentarzyska przyszła drogą polną,
W świątyni rocznic ze złotego motka
Pasmo chwil wielkich — odwija się

fwoLno.~

Pomorze, w sierpniu 1928.

M. Szcrio-Gorzelak.

MmmMa n
Z ObwlepoSa do Belwedery.

Bydgoszcz, 3 sierpnia.

Myślałem, że Endecja nareszcie wy
przęga. A tymczasem ona tylko naw ra
ca. I oto z Obwiepola do Belwederu.

Gdyby ona ten gwałtowny skręt wy
konała autem, to z pewnością leżałaby
już w rowie. Co innego jednak, gdy się
harcu je na myśli politycznej. T a bywa
u nas tak giętką, że można wykonać na

niej najkarkołomniejsze salto mortale
i spaść na cztery łapy — naturalnie na

grunt twardych zawsze i niezłomnych
przekonań politycznych.

Mówią, że Endecja przejrzała naresz
cie. Przejrzała jak ten biblijny Tobiasz,
któremu anioł zasmarował oczy rybią
żółcią. Endecja była jeszcze w tem

szczęśliwem położeniu, że mogła użyć
do tej kuracji władnej żółci. Póty się
n ią zalewała, aż jej pomogło.

Aby już zostać przy biblji, nasuwa

się tu jeszcze porównanie o m arnotraw
nym synu, który powrócił na łono ro
dzica. N aturalnie w tym wypadku po
wróciła córa. I to nie na łono rodzica,
tylko na lono Dziadka.

Teraz Dziadek, aby utrzymać się w

stylu, powinien zarżnąć kilka wołów i

cieląt, sprosić biesiadników i radować
0 ię z powrotu marnotrawnej. Gdyby
pan marszałek te woły i te cielęta mógł
wziąć z trzody endeckiej to — jestem
pewien - sprawiłby całemu światu

sardanąpaiową ucztą. Gotów on nawet

w tym celu gruntownie wytrzebić en
deckie stada- Ośle salami i wędzone
półgęski — wszystko z endeckiej spi
żarni — stanowiłyby niełada deser obok

wołowych ogonów i cielęcych dyszków
w narodowo-demokratycznym sosie.

Jest jednak, w ielka różnica między
powrotem syna a córki Bo cóż syn?
Lampartował się, hulał, tracił ojco
wiznę, zaco można mu jeszcze rękę po
dać i przyjąć do fam ilji Ale córka
wraca zwykle po takich perypetjaeli
tak oszkandalizowana, że najliberainiej-
si ludzie żenują się jej towarzystwa.
Nie pomoże jej, choć zmieni nazwisko.
Zwłaszcza jeżeli tc już dawniej nałogo
wo czyniła. Świat nie troszczy się
o nazwisko, ale pamięta sato, jakim kto
trudnił się procederem.

W lepszych fam iljaeh ratuje się ta
ką córkę wydaniem jej za mąż. Ale nie
zawsze znajdzie się dia niej jaki przy
zwoity parawan. Zwłaszcza dla Endecji,
u której tyle jepst do zakrycia i do za
pomnienia.

Będzie zatem pan marszałek miał

kłopot z nabytku, którego chj'ba i nie

pragnął. Może co najwyżej stawiać
twarde w arunki zgody. Jeden z nich —

leży to już w naturze pana marszałka —

gotów być bardzo ,,poniżający**. N ie na
trafi jednak na odmowę. Bo twardy
kark Endecji siedli na bardzo giętkim
j^ięeśa

Ten naw rót Narodowej Demokracji
poprzez ciernie i głogi poprzedziła zmia
na szyldu. T rąci to nieco kawałem ży
dowskiego bankruta. Że to jednak ge-
szefciarstwo polityczne nie podlega
nadzorowi prokuratora, więc Endecja
mogła bez obawy podać się o zmianę
,,hańbiącego nazwiska'*, jak powiada
projekt odnośnej ustawy sejmowej.

Bo faktycznie z dotychczasowym
nazwiskiem m iała bardzo ciężkie życie.
Jej poszło zupełnie tak samo jak Messa-
lińie. Samo nazwisko póty było bardzo

przyzwoite, aż go Messalina nie skom
promitowała. A świat — ton złośliwy
świat — u kuł potew z niego synonim
wszelkiej nieprzyzwoitości. Analogicz
nie ma się rzecz i z Endecją. Zrobi ktoś
coś, czego się robić nie powinno, to lu
dzie mówią z przekąsem: ot, endeckie

metody!
Więc zmiana nazwis'ka była już bar

dzo wskazaną. Z Narodowej Demo
kracji powstało Stronnictwo Narodowe.

Bez ,,narodowe'* nie obeszło się, bo -

m it Speck fangt man Mause.

Zwrot w (stronę Belwederu i Zamku

Królewskiego odbył się przy należytej
asekuracji. Nowe stronnictwo postano
w iło kryć sobie tak ciężko doświadcza
ne tyły. I podczas gdy eksmarszałek

Trąmpczyński zatrąbił do odwrotu, pan
Dmowpki został na tyłach stronnictwa.,
markując dalej pochód starym szla
kiem. T aka dwoistość jest bardzo zdro
wa, a wzory jej znajdujemy już w na
turze. N. p. ta część ciała, która staży
człowiekowi do siedzenia, składa się
także z dwóch połówek. P. Trąmpczyń
ski wyciągnął z tego bardzo logiczny
wniosek, że człowiek jest stworzony do
siedzenia na dwóch stoikach. I tego
widocznie Stronnictwo Narodow'e posta
nowiło się trzymać. Ale jest to też mo
że jedyny obóz w Polsce, który swą
orjentację polityczną znalazł aż w ta
kim zakamarku.

St, BrandowskŁ

M ili g o id e ze Stanów Zjednoczonych
w Gdańsku.

Pobyt 120 rodaków.

Gdańsk, i sierpnia.

Onegdaj parowcem ,,Estonja" przy
była do portu gdańskiego wycieczka 1 2 0

miłych rodaków naszych, miłych gości,
Polaków ze Stanów Zjednoczonych.
Wielka część %tych rodaków, to reemi
granci wracający na stałe do Polski, in
ni pragną odwiedzić ziemię ojczystą.
jbużoijmzPimtiSPZ'te do zw,

Sokołów Polskich' w Ameryce. Z węr-
cieczką przybył jeden z najwybitniej
szych działaczy polpkich w Ameryce p.
Karol Burkę, redaktor ,,Sokola Polskie
go", chcący organizować potężną wy
cieczkę Sokołów Polskich z A meryki na

Powszechną Wystawę i połączony z nią
zjazd sokolstwa wszech(Słowiańskiego.

Wycieczka wyjechała do Warszawy
i objeżdżą obecnie kraj.
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Z KRAJU.
Zamach na wojewodę Korsaka?

Wila rodziny wojewody kieleckiego
p. Korsaka w Ostrówku przy stacji
Klembów pod Warszawą stała się wido
wnię, zagadkowego wypadku.

W ub. czwartek wieczorem do pokoju,
zajmowanego zazwyczaj przez p. woje
wodę, który bywa w Ostrówku częstym
gościem, wpadła kula rewolwerowa.

Niewykryty sprawca strzel'ił przez
zamknięte okno, przebijając szybę.

Dotychczasowe śledztwo nie dało

żadnych wyników.

2 gon dobrodzieja lokalorów.

W Łodzi zmarł niej. Karol Kramer,
właściciel 36 domów w dzielnicy robot
niczej Bałuty. Kramer znany był z te
go, że nietylko nie pobierał czynszu od

całego szeregu lokatorów, lecz nawet

wspomagał niektórych. - Na krótko

przed śmiercią zniszczył kwity za nie
opłacone komorne, przekreślając w ten

sposób wszelkie długi swoich lokato
rów.

Robotnicy za truli się gazem.

W Lublinie przy ul. Towarowej ro
botnicy garbarni firmy Pejsa ulegli za
truciu gazem. Jeden z zatrutych po
niósł śmierć na miejscu, pozostali dwaj
odwiezieni zostali do szpitala. Jeden z

nich, Jan Opaliński, zmarł wkrótce.

List z WfocławSca.
Wycieczka starostów. - Ku czci twórcy
kujawiaków. — Tragiczny wypadek w

cukrowni. — Olbrzymi pożar majątku.
W niedzielę przybyła do Włocławka

wycieczka starostów z 13 województw.
Na dworcu kolejowym w itali przy

byłych gości starosta włocławski p. Cze
sław Gajzler, prezydent miasta p. Ste
fan Pachnowski, komendant P. P. kom.

Rzeczycka Na posiedzeniu w M agistra
cie prezydent miasta p. St. Pachnow
ski wygłosił bardzo ciekawy i rzeczowo

opracowany referat, ilustrujący szcze
gółowo gospodarkę miejską. Rozdano

gościom broszurę o budowle Kujawskiej
Elektrowni Okręgow'ej, oraz zbiór sta
tutów podatków i opłat komunalnych
m. Włocławka.

Następnie samochodami i pow'o
zami udali się goście za Wisłę dopomni
ka poległych obrońców ojczyzny, gdzie
p. Jerzy Hryniewski, jako najstarszy
ze starostów, złożył na grobie poległych
w(ieniec w imieniu kolegów, następnie
goście zwiedzili Kujawską Elektrownię
Okręgową, oraz nowy gmach Tow. W io
ślarskiego przy ul. Piwnej, gdzie obja
śnień udzielał w(iceprezes Tow. p . Prze
mysław Kowalewski. Wieczorem tegoż
dnia wycieczka udała się w dalszą po
dróż do Chełmna.

Odbyło ^ię tu zebranie organizacyjne
komitetu uczczenia pamięci ś. p. Ka
zimierza Łady, którego szczątki są po
chowane w grodzie W ładysławowym,
stolicy Kujaw. Pragnąc skierować na
szych twórców muzycznych do bogatej
skarbnicy naszej pieśni ludowej, posta
nowiono ogłosić konkurs imienia Kazi
mierza Łady, na napisanie utworu mu
zycznego, fantazji, opartej o temat lu
dowy. Zaproponowano, ażeby na czele
kom itetu i kolegjum sędziowskiego sta
nął jeden z polskich kompozytorów. Ze
brani pow'ierzyli wybranemu komiteto
w i zwrócić się do prof. Stanisław'a Nie
wiadomskiego, celem zaproponowania
mu przyjęcia protektoratu. Za najlepsze
utwory, kompozytorzy otrzymają nagro
dy pieniężne. Do kolegjum sędziów kon
kursu wybrano z pośród społeczeństwa
kujawskiego pp. Jampolską, ba.r. Jana

Leopolda Kronenberga i Karola Rozdej*
nera.

W ub. środę W'-ydarzył się straszny
wypadek w cukrowni Leśmierz. Na ru
sztowaniu, na wysokości II piętra pra
cowało 11 robotników. W pewnej chwili
rusztowanie zapadło się i wszyscy ro
botnicy runęli na ziemię. Skutki upad
ku były fatalne. Robotnicy ulegli cięż
kim obrażeniom i wstrząsom.

Nieszczęśliwych przewieziono w sta
nie bardzo ciężkim do szpitala św. M i
kołaja w Łęczycy. Władze policyjne
wdrożyły dochodzenie, w celu ustalenia,
kto ponosi w'inę tragicznego wypadku.

W dniu 31. ub. m . o godz. 7.30 wiecz.
we wsi Baruchowo, wybuchł pożar %wza
budow'aniach, należących do p. M a rji
Kretkowskiej. Pożar strawił stodoły, i

szopę, w' których znajdowały się 4 pary
koni, d%vie młockarnie, sieczkarn'ia, i

jęczmień zebrany z kilkudziesięciu mor
gów. Przyczyny pożaru i wielkości strat

jeszcze nie zdołano ustalić.
Dnia 2. bm. 43-letni murarz, Teodor

Jaroszewski, zamieszkały przy ul. To
ruńskiej napił się esencji octowej. Stan
zdrow'ia Jaroszewskiego jest ciężki.
Przyczyna w'ypadku powyższego okryta
jest tajemnicą. Niewiadomo, czy to był
zamach samobójczy, czy też Jaroszewski

nap(ił się esencji octow'ej pomyłkowo.
Z.B.

List i Krakowa.
(Zwinięcie ,,Nowej Reformy'*. — Wzno
wiony projekt kolejowy. — Wydział wo

jewódzki. — Rnch budowlany).

W dni 2 bm. pojawił się ostatni nu
mer krakow'skiego dziennika ,,Nowej
Reformy'*. W naczelnym artykule za
tytułow'anym: ,,Do Przyjaciół i Czytel
ników'** pow(iedziano:

,,W dniu dzisiejszym dziennik nasz

ukazuje się po raz ostatni w dotych
czasow'ym kształcie. Potem nastąpi
krótka przerwa w jego ukazywaniu
się, niezbędnie potrzebna dla zreorga
nizow'ania wyda%vnictwa na nowych
podstawach i przystosowan(ia go do

nowych %varunkó%v i wymagań**.
Powstanie zatem wr Krakowie nów'e

pismo, które zastąpi ,,No%cą Reformę**.
Będzie to — jak się dowiadujemy - or
gan %%'yraźnie sanacyjny. Wychodzący
mianowicie od niedawnego czasu ,,Głos
młodej Polski** ma być przekształcony
na dz(iennik. Ponieważ zaś ,,Nowa Re
forma** i tak od dłuższego czasu usy
chała z powodu braku czytelników/ oraz

,,przyjaciół**, którzyby pokry%%'ali defi
cyty w'ydawnictwa, przeto nie pozostało
jej nic innego jak zakończyć swój 47-let-
ni żywot, by ustąpić miejsca pismu, któ
re ma ostateczn(ie ugrunto%vać w K ra 
kow'ie i zachodniej MałopoLsce ideologję
legjonów i strzelców'.

,,Nowa Reforma** odegrała w' czasie
nie%%'oli politycznej poważną rolę. Jako

organ szczerze demokratyczny przyczy
niła się %%' dużej mierze clo z%wycięstwa
idei demokratycznych wr życiu Małopol
ski. Niestety, jak %%'iele innych pism
liberalnych, poszła ,,Nowa Reforma** w

ostatnich latach dwudziestu na usługi
różnych politycznych karjerowiczów, za
trac'iła swoje pierwotne ideały, a w cza
sach ostatnich stała się organem ,,czw'ar
tej brygady'*. To jednak jej nie urato-
wało. Suchoty postępowały galopują-
co. ,,Nowa Reforma** przestała żyć, bo

jak pisze autor artykułu wstępnego
,,Nowa Reforma** spokojnie i z go

dnością poddaje |Się prawu czasu, któ
re powiada, że wszystko co s(ię zaczę
ło, musi się kiedyś skończyć” .

Po blisko dwóch latach ponownie
%vyłaniia się spraw'a, wyłączenia z kra
kowskiej dyrekcji kolejowej linij pro
wadzących z krakowskiego zagłębia %wę
glowego fi przyłączenia ich do dyrekcji
katowickiej. Chodziłoby o szlaki: Trze
binia — Szczakowa, Jaworzno — Szcza
kowa — Trzeb(inia — Siersza, Chrza
nów — Jaworzno — Bolęcin. Odnośny
projekt, który miał wejść w życie już
przed 2 laty został zaniechany na sku
tek energicznego sprzeciwu Rady mia
sta Krakow'a . Obecnie zostaje wzno%wio
ny, przyezem rząd liczy na to, że pre-
zydjum Krakowa, które od ostatnich

%wyborów sejmowych kroczy wytrwale
pod sztandarem sanacji, nie będzie pro
jektowi stawiało trudności. Sądzę jed
nak, że nacisk opinji publicznej tak w

mieście jak i w województwie przeszko
dzi stratom, jakieby poniósł Kraków

przez pozbawienie go korzyści płyną
cych z dzisiejszego stanu kolejnictwa w

obrębie dyrekcji krakowskiej. Należy
zauważyć, że władze centralne usiłują
zahamować rozwój Krakowa. Jest w

tem niewątpli'wie i %wina zarządu mia
sta, który widocznie nie umie stanąć
energicznie w obronie interesó%w rozwo
ju grodu podwawelskiego.

Onegdaj odbyło się pierw(sze posie
dzenie wydziału w'ojew'ódzkiego, który
ma być namiastką czynnika samorzą
dowego w naszem województw(ie. Rze
czą jest charakterystyczną, że w no%wym
,,bajracie" wszystkie miejsca zajęli sa-

natorzy, mimo że ostatnie %wybory par
lamentarne w województwie wykazały
duży %%'pływ stronnictw umiarkowanych
(9 posłów - 2 sanatorów), Z ,,,opozycji”

zasiada w wydziale poseł socjalistyczny
dr. Bobrowsk(i. Nie uważano za stosow
ne powołać do wydziału przed(stawicie
la kierunku chrześc.-społecznego. Oka
zuje się, że sanacja %woli socjal(istów niż
n. p . chadeków. Widocznie socjalistów
uważa za m niej niebezp(iecznych.

W ostatnich miesiącach uwidacznia

się w Krakowie bardzo oży%%'iony ruch

budowlany. Co parę kroków widać
rusztowania. Remontuje się stare do
my, buduje trochę no%wych. Roboty re
stauracyjne koło kościoła MarjacMego
postępują ży%wo naprzód. Przystąpiono
nareszcie do odkopy%%ania fundamen
tów przez co zostanie usunięta przyczy
na zamakaniia murów tej %wspaniałej
świątyni. Przy robotach ziemnych %wy
kopano dużą ilość kości ludzkich, co do
wodzi, że naokoło kościoła był k(iedyś
cmentarz. Przykry jest jednak %widok

porozrzucanych (Szczątkó%w ludzkich.

Należało zarządzić pocho%wanie kości na

cmentarzu.
Stara wieża ratuszowa została już

,,odrutowana” rusztowaniem. Może się
doczeka odnowienia. Magistrat prze
prow'adza energiczn(ie uporządkowanie
ulic. Kraków jąst formalnie rozkopany.
Cieszymy się jednak z tego, bo na tem

zyska wygląd naszego miasta.
W gmachu teatru im. Słowackiego

%wre praca nad urządzen(iem nowej in
stalacji elektrycznej. O ile mogę wnio
skować z przeprowadzonych już robót,
scena krakowska zy(ska pod względem
technicznym bardzo wiele. Nową insta
lację przeprowadza elektrownia miej
ska, która do tej pracy obok sił wła
s n y ch zaangażo%wała specjalistó%w zag ra
nicznych. Ukończenie robót ma nastą
pić dnia 1 września, bo w tym dniu roz
poczyna się nowy sezon teatralny.

JP-

3ak się traktuje Polaków
w Sztumskiem.

Landrat Dr. Zimmer w Sztumie,
przema%wiając w ubiegłym tygodniu na

zgromadzeniu przedsta%wicieli gmin, po
ruszył także sprawę mniejszości pol
skiej, zaznaczając, że Polacy w Sztum-
skiem posiadają wszelkie pra%wa na

równi z resztą obywateli i że dobrobyt
i rozwój gospodarczy mieszkańców po
%wiatu zależy jedynie od zgodnej pracy
wszystkich oby%wateli. Stopnio%wy upa
dek gospodarczy %widzi w tem, że pewna
część społeczeństwa a mianowicie

mniejszość polska nie ma zaufania do
władz niemieckich. Zdaniem p. land-

rata członek mniejszości polskiej może

korzystać z %wszelkich kredytów, jak i
z ,,Sofortprogrammu", ,,Ostpreussenhil-
fe” oraz kredytów banków komunal
nych.

Informatorzy nasj stwierdzają, że p.
landrat przedsta%%'it sprawę %%' zbyt ró-
żowem ś%wietle, bo o ile spojrzymy rze
czywistości %woczy, to członek mniejszo
ści polskiej nie otrzymuje żadnych za
pomóg finansowych, tylko każe mu się
iść tam, gdzie je dotychczas otrzymywał
tj. do banków polskich. Godnem poża
ło%wania jest, że p. landrat nie orjentuje
się %%' tem, co się dzieje na terenie.

A jak przedsta%wia się równoupraw
nienie na polu kulturalnem? Spra%wa
nauczania języka polskiego przedsta

%wia się tak, że daje się nauczycieli,
którzy nie mają pojęcia o języku pol
skim. Spotykamy i takich pedagogów
niemieckich, którzy dają się zastępo
wać przez starszych uczniów. Rzecz

zrozumiała, że nauka taka korzyści
dziatwie dać nie może.

Dalej użala się p. landrat na %wyjazd
sporto%wców naszych do Polski (do Gru
dziądza). Wyjazd ten miał na celu je
dynie to, ażeby braciom pokazać, że

pomimo przeciwieństw na jakie narażo
na jest młodzież nasza ze strony nie
mieckiej, istnieją drużyny sporto%we
polskie, po drugie, ażeby tam %wyja%wić,
%w jakich warunkach ,,w raju niemiec
kim

”

sport polski się rozwija. Niech i

p. landrat wie o tem, że ogromne obu
rzenie zrodziło się w sercach młodzieży
naszej, kiedy dowiedziała się o lojalnem
postępó%w władz polskich wobec spor
to%wcó%w niemieckich, którym daje się
%%'szelką swobodę oraz prawo używania
boisk polskich. W imię wzaiemnośęi
domaga się młodzież polska %w Niem
czech tej samej lojalności ze strony
władz i z%wiązków niemieckich.

Jakże tu można mówić o równoupra
%wnieniu? Prosimy %wskazać nam, gdzie
choćby jedna drużyna nasza swobodnie

odbywać mogła swe ćwiczenia na boi
sku niemieckiem?!

Pen

dtomnsi:

Sulejówek, 3 sierpnia.
Szanowna Redakcjo! Nudno w tym

Sulejówku jak w probierni, gdy gorzały
w niej zabrakło. Dziadek cały dzień

podliwa kwiatki, pilnuje dziecek, kła
dzie sobie różne kabały i czyta Szerloka
Holmesa Od pumpowania wody już
m i się bąble na łapach porobiły, a jak
Dziadek zacznie w łóżku czytać, to mu-

czę przy nim siedzieć i uważać, aby nie

zasnął i pierzyny nie spalił. Doktory za
bronili Dziadkowi o polityce rozmawiać
albo o wojence myśleć, a że Dziadka do

innych materji nie ciągnie, to się wprost
boję, aby melankolji nie dostał i nie

abdykował z maąszałkostwa, bo wtedy
i moje dygnitarstwo przy nim zostałoby
mocno obkrojone. Dziś jestem ordy-
nansem w czynnej służbie u pana mar
szałka, i nieraz sam Bartel, aby się do
stać do niego, nadsta%wi mi swój futerał
z kabanosami i powie: panie Jacku, za
kurzmy sobie! A niechby Dziadek Bel
wederowi urewuar powiedział, to gdzie
ja się, biedna sierota, podzieję? Na ła
skawym chlebie u niego nie zostanę, bo

niedalej jak wczoraj po%wiada Dziadek
do mnie:

— A ty łygws(sie nicpoty, nie kradnij
m i czereśni w ogrodzie, tylko bier się do

jakiej pracy, bo ja nie myślę długo fil

trować takiego jak ty darmozjada. Gości
teraz nie przyjmuję, a mimo to z butelki
codzień gorzały uby%wa. Kto ją spuszcza
do kałduna, jak nie ty? J-uż cię ani po
cygara posyłać nie można, bo na każdem
o parę groszy orżnąć mnie musisz. Co
z cieb(ie kiedyś będzie, jak ty nawet mo
jej biednej kieszeni uszano%wać nie po
trafisz?

— Dziadziu — rzekę ja — niech mi

język zbieleje, jak ja się do Twojej go
rzały podbieram. Ubywa jej, bo zdrajca
Kasprowicz na kamforze ją robi, aby
zbyt %większy mieć i na*szą krwawicą
sakwy sobie nabijać. I na cygarach też

Cię nie tachluję. Czy ja temu winien,
że te paskudy coraz gorsze i coraz droż
sze? Lichwiarzom wygrażasz, że im
%wnet koniec zrobisz. Jakeś taki mocny,
to zabier się do monopolu, do kolei,
zerżnij dudy Miedzińskiemu, czemu cię
giem pocztę i telefon podraża. Najpierw
Dziadziu, %wymieć przed własną cha
łupą, a potem rób rajwach u innych.
Jak kolej droga i gorzała droga, to cze
mu pyry inają być tanie? Jaki pan, taki
kram, Dziadziu. Cygara i spirytus, to są
najpotrzebniejsze dla narodu artykuły.
Byłbyś to wydębił na kraju taką morową
Jedynkę, gdybyśmy najświętszych prze
konań %wyborców gorzałą nie podlewali?

Czy Ty myślisz, że ludziom tak do
brze jest u Ciebie? Lato idzie ku koń
cowi, roboty niema, (chyba że Tobjie
gdzieś jakiś pomnik (Stawiają) żniwa

kiepskie, ostrogami na wszystkie stro
ny dzwonisz, sanatorźy niesanatorzy

kradną jak kruki, do Konstytucji się
zabierapz i czort wie, jaka jeszcze z

tego będzie kabała, na sierpień pospolite
ruszenie do W ilna zwołujesz, — powiedz
teraz, czy naród niema się czem mar
twić i drżeć o swoją skórę? Całe szczę
ście, że u nas nikt za kołnierz nie wyle
wa, ino każdy robaka rzetelnie w kie
liszku topi. Gdyby nie ta gorzała, nie
ten Blitzableiter - Ghrypte pomyłuj!
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SOLEC KUJAWSKI. Towarzystwo
Powstańców i Wojaków w Solcu Kuj.
obchodzi w niedzielę, 1 2 bm. uroczystość
poświęcenia sztandaru. W tymże dniu

odbędzie się w Solcu zjazd towarzystw
obwodu bydgoskiego. Program uroczy
stości jest następujący: O godz. 8.30

przyjęcie gośai i delegacyj na dworcu,
poczem zbiórka w ogrodzie Hotelu

Wielkopolskiego. O godz. 10 wymarsz
do kościoła na uroczyste nabożeństwo,
podczas którego poświęcony zostanie
sztandar towarzystwa. Po nabożeństwie
złożenie wieńca na grobie powstańców
na cmentarzu koło kościoła. O godz. 1 2

pochód przez miasto do Hotelu Wielko
polskiego, gdzie nastąpi przysięga i wrę
czenie sztandaru chorążemu oraz powi
tanie gości i wbijanie gwoźdz(i pam iąt
kowych. Po wspólnym obliedzie wy
marsz do parku miejskiego na koncert
i zawody obwodowe. Wieczorem zaba
wa taneczna. Obywatele są proszeni
o udekorowanie swoich domów i wy
wieszenie chorągwi

NAKLO. (Wypadek z motocyklem).
Jak nam donoszą, wywrócił się na szo
s(ie między Wielem a Mroczą motocykl,
którym jechał p. M. Na szczęście wy
padek ten zakończył się bez poważniej
szych następstw, gdyż prócz skrzywie
n ia się kierownicy, doznał p. M . tylko
lekk(iego okaleczenia na twarzy.

RUNOWO KRAINSK1E. Krajoznawcza wy
cieczka dzieci szkolnych nad morza W ub.

tygodniu powróciły dzieci szkolne wyższych od
działów pod kier. swych wychowawców pp. Fi-

gurskiego i Jankego z nad morza polskiego.
Okres wycieczki trwa! 6 dni. Dzieci zwiedziły
Gdańsk, Sopoty, Oliwę i Gdynię. Największą
przyjemność sprawiła im jazda parostatkiem na

Hel, a następnie Wielkiem Morzem do Rozewia.

Szczere podziękowanie należy się kierownictwu

obozu P. W . w Poczerninie, które bezpłatnie i

trosKiwie ugościło wycieczkę. P . por. Raczkow
skiemu, oficerowi P. W . z pow. wyrzyskiego,
który z ojcowską troskliwością starał się o

swoich Krajniaków, należy się specjalne po
dziękowanie.

Iia*swrm*Iiiw.

Plaga. Setki tysięcy gąsienic pożera liście

buraczane oraz dochodzi nawet do korzenia

buraczanego, który wskutek wyssania soków

zupełnie wysychają. Rolnicy są tą plagą bar
dzo zaniepokojeni, gdyż nie wiedzą, jakiemi
sposobami należy gąsienice zwalczać. Meżeby
kompetentne czynniki pouczyły rolników, co

do sposobu walki z tą straszną zarazą, która

niszczy setki morgów plantacji buraków.

Kradzieże. Kazimierzowi Mrozińskiemu z

Dąbinca, pow. inowrocławski, skradziono w ub.

tygodniu jedną świnię, wartości około 200 zł. —

Marcelowi Tylochowi z Murzynna, pow. ino
wrocławski, skradziono większą ilość ziemnia
kówzpola.)Wnocyz28na29ub.m.do
konano kradzieży na szkodę robotnika Wincen
tego Koralewskiego z Walentynowa, pow. ino
wrocławski, któremu zabrali dotąd niewyśle-
dzeni złodzieje 11 kur i 9 kaczek. *

Komendant P. P . na m. Inowrocław p. Adolf

Biczysko rozpoczął z dniem 2. bm. czteroty
godniowy urlop wypoczynkowy. Zastępuje go

istr. przodownik P. P. p. Bolesław Nowak.

Pobitą została ub. wtorek niej. K . B . przez
K. P. z Inowrocławia. Sprawą zajęła się po
licja,

Gen. Pujo, sze! misji wojskowej francuskiej
nadesłał do p. komendanta garnizonu i pułkow
nika p. Wolikowskiego pismo, w którem dzię
kuje za przyjęcie, jakie zgotowało mu wojsko.

Filja Zw, KoL Zj, Zaw. Polskiego urządza
dnia 5. bm. zabawę w lasku p. hr. Ponińskiego
w Kościelcu. Początek zabawy o godz. 3 po

południu. Odjazd z Inowrocławia o godz. 2,30

po południu. W razie niepogody zabawa od
będzie się następnej niedzieli,

SirsBselrao.
Dzień żołnierza. Tow. Powstańców i Wo

jaków w Strzelnie urządza dnia 5. bm. w ogro
dzie p. Piątkowskiego ,,Dzień żołnierza polskie
go'". Program nast.: o godz. 4 koncert z uroz-

maiceniami jak strzelanie do tarczy, kulanie

w kręgle itp. Wieczorem w sali rozpocznie się
skromna zabawa taneczna. Czysty zysk prze
znacza się na fundusz schroniska dla starców

powstańców. Wyraża się życzenie, że społe
czeństwo mlej^we kSO%g^ĘSg*... WSP**

imprez* .

' "

Z Tow. Czeladzi Kat. Dnia 29. ub. m.

urządziła tut. Czeladź Katolicka zabawę, O go
dzinie 3 wyruszono w pochodzie z orkiestrą
na czele po ks. patrona, poczem pochód prze
szedł ulicami: Kościelną, Rynldem, Św. Ducha

i Młyńską i wrócił z powrotem do ogrodu na

koncert. Ogólną uwagę podczas pochodu zwra
cał na siebie wóz, na którym znajdowali się:
kowal, stolarz, szewc i rymarz, wszyscy zajęci
pracą zawodową. Imprezę tą zakończono wie
czorem zabawą taneczną w sali. Czysty zysk
przeznaczono na wyszkolenie czeladzi.

To i owo. P . Plagens ze Strzelna przystę
puje do budowy domu piętrowego, który stania

w u l Św. Ducha narożnik ul. Styczniowej. —

Z dniem 2. bm. otworzył p. St. Bamber w domu

Stowarzyszeń Niemieckich, skład kolonjalny.
Z kroniki pogrzebowej. Dnia 30. bm. przed

południem zmarł w szpitalu Przemienienia Pań
skiego w Poznaniu śp. Bernard Budziński. Zmar.

ły posiadał w tut. mieście przy rynku dom oraz

drcgerję. W czwartek, dnia 2. bm. przed poł.
odbyła się eksportacja zwłok do kościoła pa-

rafjalnego. Po nabożeństwie żałobnem wyruszył
kondukt pogrzebowy na cmentarz.

BRONISŁAW, pow. Strzelno, Dnia 12. bm.

urządza Tow. gimn. ,,Sokół” w Bronisławiu o

godz. 2 po poł. w ogrodzie pp. Walczaków

,,W ystęp łatowy" połączony ze zabawą ta
neczną. W skład programu wchodzą popisy
gimnastyczne druhów, młodzieży i strzelanie

kurkowe.

Traggdja dobrej żony I matki.
W chwili nagłego obłędu zabiła dwoje dzieci 3 sobie

życie odebrała.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego'*).

Jak ciężki kamień rzucony na pole,
tak nieszczęścia spadają na człowieka.
Nie wie się ani dnia ani godziny i skąd
nieszczęście przychodzi. Grom uderza:
czasami tylko ogłusza, często też i za
bija. Tam się kończy wola człowieka,
gdzie zaczyna się przeznaczenie. Szczę
śliwy ten, kto w czarnej godzinie potra
fi się ukorzyć i powiedzieć sobie ,,Pan
Bóg dał, Pan Bóg wziął, niech się dzię-
je Jego święta wola”.

Dwa kilom etry za Gniewkowem, powr.
inowrocłowski, w uroczo położonej ma
łej wiosce Dęblinie na wybudowaniu
stoi mały domek z czerwonej cegły, pa
pą kryty. Wokoło łasy, cisza dostojna.
Tylko na podwórzu tych ubogich zabu
dowań warczy Buick. To auto ,,Dzien
nika Bydgoskiego”, które wysłała re
dakcja na miejsce strasznego nieszczę
ścia, jakie dotknęło zamieszkałą tu ro
dzinę Mahnkćw. U progu domu stoi
85-łetni staruszek — to ojciec gospoda-

rza. Za chwilę zjawia się i gospodarz
Mahnke. Postać niepozorna. Cały je
go wygląd mówi ,,jakiegoś mnie Panie
Boże stworzył, takim mnie masz”. O
tem mówi bieda, wyłażąca z kątów i

pewne zaniedbanie. Obdarzyła go natu
ra dobrocią i poczciwością, nie dała mu

jednak sprytu, rzutkości i inicjatywy.
I dlatego na 40 morgach ,,koniec z koń
cem ledwo wiąże”.

Jego to nieszczęsny los dotknął stra
szliwie. Żona jego 38-letnia Selma za
biła dwoje dzieci i sama sobie odebrała

życie.
Tragiczne to dzieje, które ów Niemiec

nam powoli opowiadał. Ożeniłem się 10
lat temu. Żonę dostałem dobrą, praco
w itą i kochającą. Pan Bóg nam błogo
sławił. Ile sił starczyło pracowaliśmy
wspólnie na tym oto kaw ałku ziemi,
który odziedziczyłem po ojcach. W

przeciągu owych 1 0 lat przyszło na

świat siedmioro dzieci, dwoje tylko po
zostało przy życiu, czworo zmarło, je
dno przyszło na świat nieżywe. Ostat
nio żona moja przechodziła ciężką o-

perację: chodziło o jakąś chorobę ko
biecą. To są dzieje przeszłości.

Dnia 2 bm. wyszedłem z żoną na po
le, ciąć żyto. O godz. 9 żona moja Uda
ła się cło domu, aby przygotować m ia-
danie. Gdym powrócił, leżała na łóżku,
mówiąc, że się nieco źle czuje. N a za
pytanie — czy przyjdzie na pole odpo
wiedziała, iż dopiero około wieczora.

W godzinach popołudniowych przy
szedłem na obiad. Drzwi wejściowe za
stałem zamknięte. Otworzyłem je prze
mocą. Już na progu zauważyłem krwa
we ślady bosych nóg. Tknięty złem

przeczuciem wpadłem do pierwszej iz
by. Przy łóżku leżał 3-letni syn mój
Rotraut, z przerżniętem zupełnie gar
dłem, główeczka głęboko odchylona od

tułowia, cały we krwi. W drugim poko
ju przy lustrze leżała martwa 81^-letnia
córka moja Helena, również z poder-
żniętem gardłem. Wszystko zamarło we

mnie. Jak oszalały pobiegłem za

krwawemi śladami, które prowadziły
przez wysokie schody na górę. Tu za
stałem żonę moją, wiszącą na sznurze,
pf;ywiązanym do wysokiej belki. Gar
dło miała również przecięte brzytwą,
która obok leżała.

W wozowni zastaliśmy zwłoki tra
gicznie zmarłych, przykryte prześciera
dłem. Na twarzach położone kawałki

białego płótna, przesycone spirytusem,
aby ciało się tak szybko nie psuło.
Twarz m atki dziwnie spokojna, nde-
znać na niej ani* okropności śmierci, a-

ni przerażenia. Obok niej maleństwa,
które po-rodziła i którym sama życie
odebrała. Szeroko rozwarte, zamarłe
usta dzieci mówią o okropności chwili.

N ikt nie zauważył w niej żadnej a-

normalności. Jedynie była nieco melan
cholijna. W tragicznej chwili um yła
dzieci, przybrała je czysto. Przyszła na
gła chwila obłędu, która wetknęła jej
do ręki starą, zardzewiałą brzytew.

I skąd to przyszło? Dlaczego kobieta,
żyjąca tak spokojnem życiem, w odoso
bnieniu dostała nagle obłędu. W ro
dzinie ani jego, ani jej nie przypomina
ją sobie, aby ktoś był anormalny.

W tej chwili przyszedł mi na myśl
wypadek, który ostatnio miał miejsce
w Bydgoszczy — po połogu kobieta za
niemówiła. Wiadome również są fakty,
iż niejednokrotnie lekarze przerywal(i
ciążę, gdy widzieli, że źle oddziałuje o-

na na mózg. T ak też niewątpliwie było
i z nieszczęsną Mahnkową. Przez 10 lat,
prawie rok po roku rodziła, niekiedy
bardzo ciężko, ostatnio na tem tle prze
szła ciężką operację. Słabo nerwy, m i
mo jej silnej budowy nie wytrzymały.

Nagle przyszedł obłęd... Straszna to

tragedja dobrej żony i mąłjd,. - n~v

75-lecle Bractwa Strzeleckiego
w Radzynie.

W ub. niedzielę Bractwo Strzeleckie w Ra
dzynie obchodziło 75-łecie swego istnienia,

połączone z poświęceniem sztandaru.

W pochodzie do kościoła wzięły udział:

Bractwa Strzeleckie, z Wąbrzeźna,.. Grudziądza,
Bractwo Strzeleckie miejscowe, Tow. Powst.

i Wojaków, Tow. Inwalidów Wojennych, Stpw.
Katolickiej Młodzieży Męskiej, Sokół, Tow.

Ziemianek, Kółko Rolnicze, Tow. śpiewu
,,Harmonja" oraz Ochotnicza Straż Pożarna,
Brać strzelecka z Kowalewa i rodzice chrze
stni sztandaru.

Poświęcenia sztandaru dokonał ks. prob.
W. Wojciechowski, Chrzestnymi sztandaru by
li pp.; starosta Czarliński z Grudziądza z panią
Rozwadowską; brat Grobelny z Grudziądza z

panią Kirsteinową z Radzyna, p. M . Grasze-

wicz z Radzyna z p, W . Cybulską, p. Tadeusz

Wojnowski z Wymysłowa z p. W . Nelkowską
z Radzyna, prezes Bractwa Strzeleckiego z

Wąbrzeźna p. Chwiałkowski z p. Klimkówną
z Radzyna, p, Szarzewski z panią Szwarzwal-

dówną z Rożentalu. W czasie mszy św. ode-

grała orkiestra 64 p. p. kilka utworów religij
nych. Po mszy św. odbyła się uroczysta aka-

demja. Składali życzenia: starosta Czarliński,

Grobelny z Grudziądza, burmistrz miasta Wą
brzeźna Scbwartz, w imieniu Bractwa Strzelec
kiego z Kowalewa złożył życzenia i gwóźdź
prezes Krzyśko, burmistrz Przybyszewski, pre
zes Bractwa Strzeleckiego z Wąbrzeźna, St.

Chwiałkcwski. W imieniu Kółka Rolniczego z

Król. Nowejwsi złożył gwóźdź p. Stanisławski,
sekretarz kółka.. W dalszym ciągu składali

gwóździe różni przedstawiciele towarzystw
miejscowych i zamiejscowych.

Na zakończenie ąkademji, przemówił brat

Kirstein, dziękując wszystkim za liczny udział.

Po wspólnym obiedzie odbyło się strzelanie.

Królem został brat Rintelen z Plemiont, pier
wszym rycerzem został brat Nas, drugim ry
cerzem został po raz drugi brat WojtaszewskŁ
Order wędrowny otrzymał brat Klimek. Or
dery wyżej w'ymienionym wręczył brat K ir
stein.

Kruki żerujące
na nędzy inwalidzkiej.

Niesumienny agent pocztowy okradał inwalidów.

(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego")
Bronisław Machnikowtski przez dłuż

szy okres czasu pełnił funkcję zastępcy
agenta w urzędzie pocztowym w Osso-
wie. Podczas urzędowania niesumien
ny urzędnik państwowy popełnia! ca
ły szereg malwersacyj na szkodę bie
dnych inwalidów.

Podrabiał dokumenty publiczne, fał
szował podpisy i zatrzymywał renty dla
siebie.

Inw alida Borowski napróżno upomi
nał się o wypłatę renty, a co najdziw
niejsze, to to, że na poczcie udowodnio
no mu, że pieniądze stale pobierał, pod
pisując się własnoręcznie na kwitach B.

Podpisy inwalidy Borowskiego były
nawet uwierzytelnione pieczątką sołec
twa i podpisem sołtysa Połowa z Ostro
wa.

Systematycznie i bezczelnie okrada
ny inwalida pojechał do Poznania do
bezpieczalni Krajowej, oraz do Bydgo
szczy, celem stwierdzenia, kto fałszuje
podpisy, oraz kto pobiera za niego pie
niądze. Podejrzenie padło na Machni-

kowskiego. W toku rozprawy przed Izbą
k am ą sądu okręgowego w Starogardzie,
okazało się, że podpisy Borowskiego
na kilkunastu kw(itach B. były sfałszo
wane przez Mąchnikowskięgo, co stwier-

dził rzeczoznawca, naczelny* sekretarz

sądu okręgowego p. Sargalski. Świadek
biegły p. Ekert, - i (inspektor poczty
z Bydgoszczy, udzielił wyczerpującego
wyjaśnienia w tajemniczej tej aferze.

Na zapytanie przewodniczącego sę
dziego pądu okręgowego p. Nejdricha:
,,Czy Machnikowskiiego należy uważać
za urzędnika państwowego”?, p. inspek
tor zaznaczył, że oskarżony złożył przy
rzeczenie służbowe wobec naczelnika

poczty w Zblewie, a więc jest urzędni
kiem państwowym.

Przewodniczący odczytał list z Dy
rekcji Poczt (i Telegrafów z Bydgoszczy,
która nie uznaje zastępcę agenta pocz
towego za urzędnika państwowego. (Dzi
w na sprzeczność).

świadek Połtun sołtys z Ostrowa plą
tał się w swych zeznaniach, zwłaszcza
wówczas, gdy kazano mu wytłumaczyć,
dlaczego potwierdzał własnoręcznym
podpisem i pieczątką sołectwa sfałszo
wane podp(isy Borowskiego.

Sąd, uwzględniając okoliczności ła
godzące, niekaralność, oraz młody wiek
defraudanta, skazał oskarżonego Mach-

nikowskiego na sześć miesięcy więzie
nia. Oskarżą! prokurator Dr. Konieczny.
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Nowo samobójstwo kobiety
na Knja wach.

Nie minęło jeszcze echo krwawego
morderstwa na dzieciach i samobójstwa
w rodzinie Maniee w Dąblinlie, a j u ż do
w iadujemy się o nowem targnięciu się
na życjie wskutek rozstroju nerwowego.

Otóż dnia 2 bm. przed południem po
pełniła samobójstwo przez wypicie
epencji octowej niejaka M a rja Adam
ska, lat 35, zamieszkała w Dalkowiie, o-

becnie wcielonego do Jacewa, powiat
inowrocławski. Natychmiast przywoła
no pomocy lekarza, który jednakowoż
kazał ją odstawić do szpitala powiato
w'ego w Inowrocław iu, gdzie o godzi
nie 1 0 w nocy wśród największych bo
leści zmarła. . Policja przeprow'adza w

tej spraw'ie dochodzenia. Stwierdzono
u niej przygnębienie moralne i rozstrój
nerwowy.

Znowu napad bandycki na listowego.
W dniu 1 bm. w-ydelegowany został

0 godz. 7 rano listowy z Dąbrówkii do
Kartuz, s przekazami agentur poczto
wych w Przodkowie i Goręczynie. W
drodze pomiędzy Grzybnem a Kartuza
mi napadł go jakiś osobnik. Gdy ude
rzony laską listowy zachwiał się, w tej
chwili napastnik wyrwał mu torbę i

zbiegł. W torbie pocztowej znajdowało
się 4.000 zł. i listy.

Onlesno.
IV. zjazd delegatów Zjednoczenia Bractwa

Strzeleckiego okręgu bydgoskiego w Gnieźnie

odbędzie się w czasie od 4—7 sierpnia. Program
pierwszego dnia przewiduje właściwy z;azd,

który odbędzie się o godz. 20 w sali Strzelnicy.
Od niedzieli dnia 5. bm. rozpoczyna się okrę
gowe strzelanie o godność króla oraz w'artościo
we Dremje i żetony. Pozatem odbywać się bę
dą w ogrodzie Strzelnicy codziennie koncerty
1 różne zabawy. Na zakończenie zjazdu odbę
dzie się we wtorek proklamacja króla i rycerzy
oraz ^al królewski w sali Strzelnicy.

Kradzieże. Dnia 25 lipca włamano się do

mieszkania osadnika Karola Grobleben w Po-

powie-Tomkowcm pow. Gniezno i skradziono

50 kg. wędlin, wartości 300 zł. — Tegoż dnia

okradziono na szkodę Józefa Kałuży z Ja
rząbkowa pow'. Września, rower. Sprawcę kra
dzieży wykryto w' osobie pewnego mieszkańca

Czerniejew'a .

— Dnia 25. lipca skradziono pie
karzowi Wilhelmowi Hóhnemu w Fałkowie

1200 zł gotówki oraz wyrobów tytoniow-ych i

czekolady za 200 zł. — W ub. tygodniu zgło
szono kradzieże drzewa z lasu państwowego
w Popielarzach pow. G -niezno i z lasu Stary
Dw-ór, pow. Gniezn'o; w obu wypadkach spraw
ców kradzieży w-ykryto. - Dnia 25 lipca,
skradziono na szkodę właściciela ziemskiego
Schulza w Strzałkowie 4 okrycia nieprzemakal
ne i 2 surow'e skóry. — W ub. tygodniu skra
dziono na szkodę właściciela młyna parów, w

Kaczanowie pow. Września, Juljana Nowakow
skiego. narzędzie kowalskie, wartości 3000 zł;
skradzione narzędzia odnaleziono. — Dnia 25

lipca skradziono z restauracji Bernarda Ochot
nego w Strzałkowie z kasy 280 zł, i to w czasie

gdy poszkodowany znajdował się w jednym z

ubocznych pokoi. — Dnia 27 lipca w'łóczęga
przechodzący przez wieś Ostrowo w powiecie
gnieźnieńskim, wszedł przez okno do mieszka
nia braci Paw-laków-, zajętych w tym czasie

pracą w polu i skradł fuzję, rewolwer, bieliznę,
obuwie i 20 zł.

Główna Kasa Miejska w Magistracie przy
pomina podatnikom ubezpieczonym w krajo-
wem Ubezpieczeniu Ogniov;em, że składki za

II. półrocze 1928 r. są płatne do 10 sierpnia br.

Kolko Rolnicze w Gnieźnie urządza przyszłe
miesięczne zebranie w niedzielę, dnia 5. fara.

o godzinie 12,30 w lokalu p, Anderscha przy ul.

Trzemeszeńskiej.
Otwarcie instytutu Muzycznego w Gnieźnie

nastąpi w dniu 1 września. Kierownikiem bę
dzie p. Edmund Giżejewski z Poznania, b. prof.
konserwatorjum w Toruniu i Bydgoszczy. In
stytut prowadzić będzie klasy: skrzypiec, al
tówki, fortepianu, śpiewu i teorji. Wpisy przyj
muje tymczasowo sekretarjat przy ul. tumskiej
nr. 16 parter, od godz. 12—13 i 17—18,

Ujęcia złodzieja na dworcu. W nocy z wtor
ku na środę ujęto na tut, dworcu ucznia rze
źnickiego 16-letniego Feliksa Kachelskicgo z

Bydgoszczy, który mistrzowi swemu Wędcio-
skiemu zamieszkałemu przy ul. Toruńskiej 114,
skradł dnia 30 lipca 650 zł. Ze skradzionych
pieniędzy znaleziono przy nim 247,40 zł resztę
zdołał już stracić na kupno garderoby i bie
lizny.

Pożar w kominie. W nocy z wtorku na

środę o godz. 0,40 zaalarmowano straż pożarną
wiadomością o wybuchu pożaru u mistrza pie
karskiego Łagiewskiego przy ul. Warszawskiej.
Przyczyną pożaru, który rychło stłumiono, było
zanieczyszczenie kanałów komina.

Cech fryzjerski w Gnieźnie urządza w nie
dzielę, dnia 5. bm. w ogrodzie Wenecji wielki

kiermasz, połączony z rozmaitemi atrakcjami;
w czasie kiermaszu koncertować będą 3 or
kiestry. — ~ --------------------"-

Z POMORZA.
Komunikacja autobusowa Łasin—Rogoźno—

Grudziądz od niedzieli dnia 5. bm. odbywa się
według nast. rozkładu:

Odjazd z Grudziądza o godz, 6,40; 12,30; 18,30

Odjazd z Łasina o g odz . 7,50; 14,00; 19,30
Szan. podróżującym , daje się w- ten sposób

dogodniejszą komunikację.

LUBAWA, Kradzież Dnia 31 ub. m. włama
li się nieznani sprawcy do zegarmistrza Łażyń-
skieg'o Fr. w Lubawie i skradli 16 zegarków,
6 par kolczyków, ogólnej wartości 1000 zł.

CHOJNICE, Włamali się złodzieje do mie
szkania Anastazji Brzezińskiej, zamieszkałej w

Czersku, pow. chojnicki i skradli większą ilość

garderoby wartości 2,000 zł.

LUBNIA, pcw. Chojnice. Strzelanie o nagro
dy. W ub. niedzielę odbyło się w naszej wio
sce strzelanie o nagrody, urządzone przez m iej
scowe towarzystwo gimn. ,,Sokół" pod kiero
wnictwem naczelnika p. Bukowskiego. W ynik
strzelania był nast.: I. nagrodę otrzymał p.

Kasyszka, II. p. Skiga, III. p. Hamerski, IV , p.
Turowski, V. p. Piekarski, VI, p. Radtke. Po

rozdaniu nagród odbyła się zabawa taneczna.

WDZYDZE. Dostojny Gość, W ub. tydzień
odwiedził biskup chełmiński ks. Okoniewski,
Wdzydze. Przy tej sposobności załatwiono

kwestję bardzo palącą. J'ak wiadomo z przy
czyn nieznanych zostały w ub. roku dwutygod
niowe nabożeństwa, na któro przyjeżdżał ksiądz
z Wiela w nowym Domu Kaszubsk. zawieszce,
co wywołało różne komentarze. Aby rzecz

tę ostatecznie załatwić zapisała p. Gulgowska,
której własnością jest Dom Kaszubski, cały
dom na rzecz kościoła i od 1. bm. według przy
rzeczenia ks. biskupa nabożeństwa dwutygod
niowe będą się nadał tam odprawiały- .

Kradzież z włamaniem. Kilka dni temu mło

dociani, jednakże dobrze już zasłużeni, złodzieje
w osobach Mańkowskiego i Wielgosza okradli

żydow-ski skład konfekcyjny p. Moszkowskiego.
Za pomocą wytrychów przedostali się rzezi-

mieszkow-ie od podwórza do sklepu, skąd wy'
nieśli większą ilość bielizny, ubrań itd. Skra
dzione rzeczy ukryli pod mostem koło gazowni.
Dzielna policja starogardzka wpadła w krotce

na trop złodziejaszków. Mańkowski został przy'
trzymany w Szpręgowsku. 4Vielgcsza zaaresz
tow-ano' w' mieszkaniu rodziców w- Starogardzie.
Większa część skradzionych przedmiotów zo
stała zwrócona prawemu w-łaścicielowi.

Nabiał podrożał. Na ostatnim targu w na-

szem mieście płacono za 1 funt masła 2,90 do

3 zł. Rów-nież podrożało mleko, śmietana i jajka
Rolnicy tłomaczą to mamemi sprzętami siana

i pasz dla bydła.

Przygotowanie na w'ystawę do Grudziądza.
Tutejsza młodzież żeńska, pod kierownictwem

rzutkiego i energicznego ks. wikarego Rycza-
chowicza przygotowała większą ilość okazałych
robótek, które będą wystawione w Grudziądzu
w czasie ogólno pomorskiego święta katolickiej
m łodzieży polskiej.

Zmiany w sądownictwie. Sędzia sądu okrę
gowego p. dr, Nalki przydzielony został do są
du w Chojnicach. Do starogardzkiego sądu o-

kręgowego przydzielono sędziego Grafkę,

Tczew.
Przejazd głównego komendanta P. P. Prze

jeżdżał autem przez Tczew główny komendant

Policji Państwowej z Warszawy pułk. Jagrym-
Maleszewski wraz z komendantem wojewódzkim
p, Olszańskim z Torunia. W Tczewie powitany
został przez komendanta powiatowego Policji
Państwowej p. Szyszkiewicza.

Zmiana komendanta P. W . i W , F. Stano
wisko powiatowego komendanta P. W . i W . F .

na powiat Tczew objął w miejsce opuszczają
cego urząd ten porucznika Kazimierza Konopki
— porucznik Kieraszewicz Leonard.

Skonfiskowano łby świńskie. W tych dniach

odnaleziono w kępach wikliny, rosnącej na

brzegu Wisły 12 łbów wieprzowych, które w

tajemniczy sposób ktoś ukrył. Odstawiono je
do rzeźni miejskiej. Cały zasób tego wędzonego
mięsiwa pochodzi prawdopodobnie z kradzieży.

Zbrodnicze ręce. Na linji Górki—Malinowo

dróżnik kolejowy zauważył kilku młodocianych
osobników, którzy na jego widok poczęli u-

ciekać, unosząc ze sobą jeden podkład w stronę
Suchostrzyg, drugi bal wpadł im do wody. Ten

sam dróżnik natknął się na torze, wiodącym do

Chojnic około Zajączkowa siedem potężnych
kamieni, rzuconych między szyny kolejowe,
przez jakieś zbrodnicze ręce.

Zagadkowa spiżarnia na dworcu tczewskim.
W budynku dworcowym na poddaszu ktoś u-

krył 3 paczki mięsa, ogólnej wagi 39 klg., 8

kurczaków, 6 gołębi i pokaźną ilość ważywa.
Cały zapas artykułów spożywczych z polecenia
sądu powiatowego oddano Magistratowi do dy
spozycji.

Niepoprawni kolarze Pewien rowerzysta
wbrew napomnieniom jechał chodnikiem i

w padł na 13-leluiego chłopca, którego fatalnie

pokaleczył. Tego rodzaju przewinienia powinny
być surowo karane, ażeby się nie powtarzały.

ZTerania
Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 4.

bm. o godz. 7,45 wieczorem odbędzie się na

wclnem powietrzu (na terenie budowy nowego
mostu pod Grzybem) olbrzymie widowisko ba
talistyczne pt. ,,Rok 1920" f,,Chwała oręża pol
skiego"). W tej niezwykłej atrakcji bieżącego
sezonu teatralnego, która w szeregu potężnych
sccn odtworzy przed oczyma widzów obraz bo
haterskiego zmagania się żołnierza polskiego z

bolszewicką nawałą, zakończonego świetnym
tryumfem naszego oręża, weźmie udział z górą
1000 osób, a mianowicie wojska wszelkiego ro
dzaju bror.i, jako też eskadry lotnicza i balo
nowa, artylerja, piechota, łączność, saperzy i

ułani, oraz związki: Hallerczyków i Powstań
ców i Wojaków. Sceny dramatyczne wykonane
przez pp, Fiszerówną, Chrzanowską, Jerzma
nowską, Bystrzyńskiego, Leśniewskiego, Orlicza

i Ulińskiego w rolach głównych, urozmaicą licz
ne śpiewy ; tańce w wykonaniu chóru i baletu.

Bilety w cenie 3 i 2 zł (miejsca siedzące) i 1 zł

(miejsce stojące) do nabycia w kasie teatralnej
zaś w sobotę od godz. 6 wieczorem przy kasie

u wejścia na plac budowy mostu, od strony
Banka Polskiego.

Tylko w razie niepogody (deszczu) odbędzie
się w sali teatru normalne przedstawienie ope
retki ,,Polska Krew".

V/ niedzielę, dnia 5. bm. o godz. i po poł.
ciesząca się niebywałem powodzeniem operetka
O. Nedbala pt. ,,Polska Krew".

Wieczorem o godz. 8,15 wiecz. z okazji rocz
nicy wymarszu Kadrówki arcydzieło poezji Sło
wackiego ,,Złota Czaszka".

KoiD.eiukmt główny policji państwowej w To
runiu. W dniach ostatnich baw-ił w Toruniu

w charakterze służbowym główny komendant

policji państwowej pułk. J . Maleszewski.

Przyjazd dzieci na kolonjc letnie Dnia 31.

ub. m . o godz. 19 przybyło do Torunia okcło

180 dzieci z Westfalii, które rozlokowane zo
stały przez L. O . K, Z. okręgu pomorskiego
v.' powiatach: działdowskim, brodnickim, cheł
mińskim, wejherowG-kim, kartuzkim i wielu in
nych. Na dworcu powitał dzieci p. Nowacki,

przedstawiciel Z. O . K , Z. oraz delegacja pań,
które też zaopiekowały się dziatwą i obdarzyły
ją słodyczami. Pan Nowacki, przedstawiciel
Z. O . K . Z . okręgu pomorskiego składa tą drogą
paniom z komitetu, które troskliwie opiekują
się dziećmi, a zwłaszcza p. prezydentowcj Bol-

fowej serdeczne podziękowanie.

Rocznica ,,Kadrówki". Z okazji 14 rocznicy
wymarszu ,,Kadrówki" Legjonów Polskich na

wojnę światową, Związek Legjonistów urządza
w niedzielę, dnia 5. bm. uroczysty obchód.

Odprawione zostanie nabożeństwo w kościele

garnizonowym o godz. 12 oraz odbędzie się
wieczornica w Teatrze Miejskim, połączona z

przedstawieniem sztuki Juljusza Słowackiego
,,Z łota Czaszka" o godz, 8,15 wieczorem (ceny
miejsc zniżone).

Tragiczny wypadek 16-Ietniego chłopca.
Dnia 2 bm. w godzinach popołudniowych uległ
tragicznemu wypadkowi 16-letni Jan Guzow-

ski, zamieszkały na Rudaku, który poniósł
śmierć na miejscu. Jechał on na wozie na
ładowanym cegłami, który ciągniony był przez
traktor. Kiedy wyjechał z cegielni, znajdującej
się na Rudaku, spadł z wozu tak nieszczęśliwie,
że koła wozu przeszły mu przez nogi i brzuch,
wskutek czego w parę minut zmarł.

Pomorski zarząd okręgowy w Toruniu Zw.

Niższych Funkcjonariuszy Państwowych zwołu
je połączonych członków w sekcji niższy, funkc.

przy instytucjach wojskowych na zebranie kon
stytucyjne dnia 5. bm. o godz. 12 w poł. w lo
kalu p. Nelkowsldego ,,Gospoda Cechów" przy
ul. Prostej. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne ze względu na ważność obrad. W stęp
tylko dla członków Związku. Zarząd.
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34.009 zł ze składek na sa m oloty sanitarne
,,Pomorze'* i ,,Kaszub". Akcja zbierania fundu
szów na budowę samolotów sanitarnych na Po
morzu dała już widoczne i daleko idące wy
niki, Na I. miejscu stoi powiat i miasto Gru
dziądz, gdzie zebrano z góry 24.000 zł. W Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych w Toruniu,
złożono dotychczas przeszło 4.500 zł w Miej
skiej Kasie Oszczędności w Toruniu przeszło
800 zł. Oprócz tego, zadeklarowano pewne

sumy z innych powiatów (Chojnice 3.000 zł,

Wąbrzeźno 3.000 zł, Tuchola 500 zł, Gniew 320).
Lisfa powyższa nie wyczerpuje ogólnej sumy

złożonych dotychczas składek, gdyż obecny
okres wakacyjny uniemożliwia skomunikowanie

się Komitetu Wojew, budowy samolotów sani
tarnych z Komitetami prowincjonalnymi. Na

jesieni podana będzie do ogólnej wiadomości

dokładna suma zebranych składek, która nie
wątpliwie okaże się większą i da możność przy
stąpienia do budowy samolotów.

Z zebrania Związku Podoficerów Rezerwy.
Dnia 2. bm. odbyło się w sali Strzelnicy mie
sięczne zebranie Zw, Podoficerów Rezerwy
przy licznym udziale członków. Obrady zagaił
i im przewodniczył prezes p. Kaczmarek, który
zarazem zdał sprawozdanie z pobytu gen. Gó
reckiego w Toruniu oraz ze zjazdu prezesów
Zw. Podoi. Rez. w Warszawie, na którem pod
oficerowie Ziem Zachodnich uchwalili przystą
pić do ogólnego związku z siedzibą centralną
w Warszawie. Po załatwieniu spraw wewnętrz
nych wybrano następnie 9 strzelców, którzy
brać będą udział w strzelaniu o mistrzostwo

okręgu. Pozatem uchwalono: wziąć udział grem
ialny w pochodzie zlotu sokołów, który się od.-

będzie dnia 5. hm. w pogrzebie członka śp.
Edwarda Kubiaka, zmarłego przed paru dniami

oraz urządzić ćwiczenia polowe. Ćwiczenia te

odbędą się dnia 7, bm. o godz. 7 wiecz. na placu
radiowym.

Kino ,,Pan" wyświetla arcydzieło monumen
talne przewyższające dotychczas widziane na
grodzone złotym medalem pt, ,,Kurjer carski",
według powieści Jułesa Vernea Michel Strogoff.
Całość 20 aktów.

,,Ccrso" daje film z ulubieńcem Tom Mixem

pt. ,,Tom i Tomy zwyciężają". Ponadto dwie

komedje i to: ,,Chamberlindbergjada" oraz

,,Kangur bokserem" wywołujące huragany śmie
chu.

Mwśeler*isi**ra.
Srebrne gody. W tych dniach obchodzili

znani obywatele naszego miasta pp. Boi. Sło-

mińscy i L. Wysoccy srebrne gody małżeńskie.

Protest. W ub. niedzielę w Kościerzynie
odbył się wiec katolicki na którym zapadły na
stępujące uchwały: Do głębi oburzeni uchwa
łami Sejmu i Senatu, znoszącemi okólnik mini
sterialny z dnia 1. 2. 1927 r. o obowiązku wy
chowania religijnego i praktyk religijnych w

szkołach państwowych, łączymy się w stanow
czym proteście z całem katolickiem społeczeń
stwem państwa polskiego. — Żądamy bez
względnie wychowania dzieci naszych, naszej
młodzieży, w duchu religijnym katolickim, ze

ścisłym przestrzeganiem praktyk religijnych za
równo przez młodzież, jak i wychowawców. —

Wzywamy nasz rząd i naszych przedstawicieli
w Sejmie i Senacie do niezwłocznego przepro
wadzenia ustaw i wydania przepisów wyko
n aw c z y c h , wprowadzających w życie Konkor
dat, zawarty ze Stolicą Apostolską.

Ukąszeni przez wściekłego psa. W majątku
Gapowo w pow. kościerskim troje dzieci poką
sały wściekłe psy. Dzieci zawieziono do Pań
stwowego Instytutu Badania Wścieklizny w

Warszawie. ,

Grudzindz.
Lustracja Gniazda Grudziądz II. Zarząd

Ogręgu III. Dzielnicy Pomorskiej Zw. Tow.

gimnastycznych ,,Sokól" z prezesem p. Alojzym
Karowskim na czele, lustrował w ub. wtorek

Gniazdo, II. w Grudziądzu na Chełmińskiem

Przedmieściu. Prezes Gniazda, p , aptekarz De-

górski powitał serdecznie prezesa okręgowego
oraz członków zarządu i to: skarbnika, p. Gło
wackiego i pp. Szuhrycha, Kunza i Fełskiego.
Na boisku odbyła się lustracja techniczna przez

p. Fełskiego, drużyna stawiła się licznie pod
komendą naczelnika p, Demskiego.

Na zlot Sokoli do Gdyni! W dniu 26. bm.

odbędzie się w Gdyni zlot Sokoli Okręgu X,
na który zarząd okręgu zaprasza wszystkich
sokołów i sokolice sąsiedn. okręgów. Do Gdyni
dziś pielgrzymuje cała Polska. W ybierają się
wycieczki, które otrzymują specjalne zniżki ko
lejowe. Zniżkę taką otrzymują wszyscy uczest
nicy zlotu. Serdecznie radzimy towarzystwom
Sokolim i bratnim organizacjom urządzić wspól
ne wycieczki do Gdyni. Informacji w tej spra
wie udzieli Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej
Zw. Tow, Gimn, ,,Sokół" w Grudziądzu, ul. 3-go
Maja nr. 10..

Oszczędzajcie!
Ssrafjsstół i prsjsa narady wzbagaca!

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000

drobnych rolników i około 50-000 robotników

rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby lrażdy drobny rolnik i robo
tnik rolny wkładał do Kasy Spółdzielczej
Parcelaeyjno-Osadniczej w Grudziądza
po dziesięć złotych miesięcznie to z tego
uzbierałoby się trzydzieści sześć miijonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę-
pzajcie Z (8138
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy'mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!

m m m kasy spółdzielczej
pijUtCHUiCYJIIO - OSADNKUJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21.

Telefon nr. 390. Konto P.K .O.203.780



Nr. 179. DZ IE N NIK BYDGOSKI'* niedziela, dnia 5 sierpnia 1928 roku.
Str. 9.
- irrra

fl; DZIŚ PREMJERA) ;

:I 2: S4ESnAINARD :
ja A; wfilmiep.t. J

u! . . 9 9faabclsBatt :

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 sierpnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Dominika wysn, Eufronjusza.
Jutro: M. B. Śnieżnej, Afry m.

Wschód słońca o godz. 4,23.
Zachód słońca o godz. 19,47.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 80. VII. 28 r. do ponie
działku 6. VIII. 28 r. dyżurują:

1. Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska;
2. Apteka Kużaja, ul. Długa;
3. Apteka pod Łabędziem, uł. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1738.

Zakończyły jednego i tego samego
dnia swe bytowanie dwa dzienniki o

skrajnie odmiennych tendencjach. Mia
nowicie w Krakowie przestała wycho
dzić sanacyjna ,,Nowa Reforma'* a w

Warszaw ie organ p. Strońskiego ,,W a r 
szawianka" znana z nieprzejednanego
wobec Belwederu stanowiska.

O ile nad ,,Warszawianką" można
przejść zupełnie obojętnie do porządku
dziennego, to ,,Nowa Reforma'* budzi pe
wne smętne wspomnienia. Pismo to,
mające za sobą piękną tradycję, po woj
nie poczęło beznadziejnie chylić się ku

upadkowi. Nabył je wtedy, a raczej prze
jął je tylko poseł M arjan Dąbrowski,
wydawca ,,Ilustr. Kurjera Codziennego".
W ziął sobie ten niepotrzebny kłopot na

głowę (pismo przynosiło deficyt) poto
tylko, aby starego i zasłużonego redak
tora ,,Nowej Reformy", M ichała Kono
pińskiego, zostawić nadal przy biurku

redakcyjnem. Bo śmierć pisma stałaby
się i śmiercią tego zasłużonego pisarza.

To też Konopiński, dzięki Dąbrow
skiemu, obchodził zeszłego roku jubi
leusz iswej pracy dziennikarskiej, i u-

marł przed 2 mies(iącami na swej uko
chanej placówce, w otoczeniu kolegów
i w atmosferze, która mu śmierć uczyni
ła lekką.

Było do przewidzenia, że ze śmiercią
Konopińskiego i ,,Nowa Reforma" za
kończy swe istnienie. I tak się też stało.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotę, świetna komedja ame
rykańska Johnsona p. t ,,Fenomenalna
umowa'* z koncertowo zgranym zespołem
artystycznym.

W niedzielę, po raz ostatni, ,,Kredowe
koło'* Klabunda - przepiękny, owiany
czarem i sentymentem poemat dramatycz
ny osnuty na tle chińskiej legendy jest
prawdziwem arcydziełem godnem podziwu

Poniedziałkowe przedstawienie nCygań-
Skiej miłości" jest zakupione przez Polski

Związek Koiejowców. Początek o godz. VA.

Wszystkie bilety sprzedane.
W połowie przyszłego tygodnia ujrzy

4 światło kinkietów, jedna i najlepszych
j najmelodyjniejszych operetek O. Straus
sa p. t. nBohaterowie", którą dyrekcja na
szego Teatru wyposażyła w nową, wspa-

4 niałą oprawę dekoracyjną, oraz malowni
cze kostjumy. Kierunek muzyczny objął
kąp. Lewicki, reżyseria spoczywa w rę
kach J. Józefowicza.

- Dr. H enryk Zbierrchowski, nasz

współpracownik, wyjechał do Szwecji z

wycieczką, jaką dla dziennikarzy pol
skich zorganizowało szwedzkie m ini
sterstwo spraw zagranicznych. Dr.
Zbierzchowski wrażenia ze swej podró
ży opisze w ,,Dzienniku Bydgoskim
Na razie przynosimy jego wiersz ,,Skol ,

jak i nam nasz sympatyczny poeta przy
słał ze Sztokholmu.

- Podatek od lokaH. Zwracamy uwagę
na umieszczone w dzisiejszym numerze o-

gloszenie Urzędu Podatkowego Magistratu
w sprawie płatności podatku od lokali za

III. kwartał 28 r. oraz podątku od nieru-

Rafujmysię przed alkoholem.
Widzimy, ile szkody przynosi społe

czeństwom alkohol, ten wróg ludzkości
całej. Widzimy, jaki haracz ogromny
musi opłacać społeczeństwo na utrzy
manie wtięzień, szpitali i zakładów dla

obłąkanych, zapełnionych przez pija
ków. Ile nieszczęśliwych kalek, idjotów,
matołków, niezdolnych do pracy dzieci

pijaków, musi utrzymywać społeczeń
stwo. A iłe zbrodni, ile nieszczęść spro
wadza alkohol, ile łez wylanych przez
nieszczęśliwe żony, matki, i dzieci pi
jaków. To też wałka z tym strasznym
szkodnikiem, z tym szatanem jest obo
wiązkiem każdego, komu leży na sercu

szczęście i przyszłość kraju. Towarzy
stwo Abstynentów właśnie na cele t e j
w alki urządza w nadchodzącą niedzielą
kwestą na ulicach miasta Bydgoszczy.
Niechże każdy da swój grosik, pomnąc,
że dokłada swą cegiełkę pod budowę
szczęśliwej przyszłości Ojczyzny.

Odezwa.
Nawiązując do ogłoszonego już w pi

smach miejscowych przez Komitet Ob
chodu Uroczystości 6. V III . 1928 r. w

Bydgoszczy programu tej uroczystości,
Mag(istrat ze swej strony zwraca się
z apelem do społeczeństwa miasta Byd
goszczy, aby 0. V III . 28 r. w wiekopom
nym dniu powstania Wojska Polskiego
dało wyraz swym uczuciom patrjotycz-
nym przez ozdobienie swych domów fla
gami.

W nieobecności Prezydenta miasta

(—) D r . Chmielarski,
wiceprezydent miasta.

- W a lk i zapaśnicze w ogrodzie Kocerki

(Patzer) cieszą się coraz większem powodze
niem. Przypisać to — zdaje się - należy wy
siłkom kierownika igrzysk p. Lubuśki, który
dokłada starań, aby poziom walk podnieść i

dać publiczności możność poznania gry sił i

zręczności, pozbawionej brutalności. Starania
te odbyły się wyraźnie na przebiegu walk

wczorajszych. W pierwszej parze walczyli Ro-

gcnbaum (Niemcy) i Sam Sandi (Kamerun).
W alka, prowadzona w stylu bardzo pięknym,
nie dała rezultatu. Wielkiej sile Niemca prze
ciwdziałała się zręczność i żelazny kark Mu
rzyna. W drugiej parze spotkali się: młodocia
ny (22-letni) Pomorzanin Maciejewski 5 kolos
bawarski Michelson, górujący samą wagą o

jakieś 50 kg nad M. Walka skończyła się klę
ską Maciejewskiego, spowodowaną złamaniem
mostku. W trzeciej rundzie spotkał się technik
Morton (Finlandja)) z tajemniczą ,,Czarną ma
ską", zręczną i ruchliwą jak Pantera. W szó
stej minucie ,,Czama Maska" łopatkami za
kryła matę. Tak szybkie zwycięstwo Mor-
toaa było nieco nie zasłużone. Czarnej Masce"
zaszkodziła krępująca oddech - maska. Jako
czwarta para stanęli do walki: Łotysz Lełkajs
i zapaśnik żydowski Faktor. W alkę tę mu
siano po 20 minutach przerwać skutkiem nad
werężenia karku Faktora przy użyciu pojedyń-
czego nelsona (chwytu całkiem prawidłowego)
przez Lełkajsa. Publiczność w tym wypadku
zupełnie niesłusznie darzyła Łotysza okrzykami
oburzenia. Łotysz walczył prawidłowo, a że
kark ,,Samsona XX wieku" jego żelaznego
uścisku nie wytrzymał, to już nie jego wina.

Dziś staje do walki po raz pierwszy Ba-
durski. Pozatem walczyć będą: Morto - Lieł-

kajs, Michelson - Rogenbaum, Sam Sandi -

Szternberg. W niedzielę dalszy ciąg zapasów.
— Narodziny Wojska Polskiego obchodzić

będzie Tow. Powstańców i Wojaków Szwede
rowo poza oficjalną częścią w ,,Strzelnicy"
Wymarsz uczestników do ,,Strzelnicy" z ulicy
O rła w niedzielę o godz. 3 po poŁ

Bydgoszcz zatrata tajemniczym gazem!
Może to i nie fosgen, ale w każdym

razie coś podobnego obrzyliwego i nie
bezpiecznego. Terenem, na którym się
ten .groźny gość pojawił, była okolica

gazowni w kilkusetmetrowym promie
niu.

W gazown(i od dłuższego czasu już
coś montują i naprawiają. Oba zbior
niki zostały obnażone z ieh pokrycia.
Powietrze dokoła gazowni było w ostat
nich dnllach trudniejsze do zniesienia
niż zwykle. Ale dopiero dziś w nocy
nastąpił krytyczny moment

Mieszkańcy okolicznych ulic dziś r a 
no między 1 - 3 poczul(i w mieszkaniach

duszący gaz. W ielu sądząc, że pochodzi

on z samego domu, poczęło otwierać
okna. I teraz dopiero ze dworu buchnę
ło do mieszkań powietrze, którem nie
można było oddychać. D rażniła ono

błony śluzowe i pobudzało do silnego
kaszlu, wywołując równocześnie mdło-
śei i wymioty. To trwało do 3 rano.

Promień działania tych gazów był tak

rozległy, że sięgał np. aż poza ulicę
Markwarta.

Może pan dr. Z/ętak jako fizyk powia
towy zajmie się tem niezwykłem zja
wiskiem i pouczy gazownię, że porządki
u siebie powinna robić w ten sposób, aby
sąsiadom nie zatruwać atmosfery i w

nocy nie wywoływać pośród nich pa
niki.

~. ,,Święto inwalidzkie'*, urządzane rok ro
cznie na pamiątkę zwycięskiej bitwy nad W i
słą w sierpniu 1920 r. przez miejscowe Koło

Związku Inwalidów Wojennych R P,, odbę
dzie się w roku bieżącym w niedzielę, 12 bm,
w Strzelnicy. Bony, uprawniające za zamianą
przy kasie na bilety stemplowane, do udziału
w uroczystości, sprzedaje się już teraz. W iel
ki ich popyt świadczy o znacznem zaintereso
waniu tym obchodem. Komitet dokłada sta
rań, aby całość wypadła nadzwyczajnie. Po
czątek uroczystości we wtorek 7 bm. po poł.
ostrem strzelaniem na łaskawie użyczone)
strzelnicy Bractwa Strzeleckiego.

Tow. gimn. Sokół II. Jachdce urządza
dnia 5. bm. t. j. w niedzielę w ogrodzie p.
Trzebiatowskiego w Jachcicach swą doroczną
imprezę. O godz. 15-tej koncert, wykonany
przez znaną i ulubianą orkiestrę kolejową. O

godz. 16-tej zawody pływackie drużyn sokolich.
Dla dzieci w ogrodzie nader zajmujące zabawy.
Po zawodach zabawa taneczna w pięknie ude
korowanej tali p. Trzebiatowskiego. Uprasza
się Szan. obywatelstwo i bratnie organizacje
o zaszczycenie swą obecnością.

-

. Ku uwadze wycieczkowcom nsd Morze

polskie I Zdjęcia z wycieczki na Hel i do Gdy
ni, w liczbie U , wykonane przez p. Oleksjeako
z Kcyni, są gotowe i można oglądać takowe
w księgarni pp. Br. Bażańskich róg uł. Gdańska-
Dworcowa. Cena poszczególnych zdjęć, zao
patrzonych numerami, wynosi 80 gr; zaś nr. U

kosztuje pół tuzina 7 zł. Zamówienia z poda
niem nr. należy skierować wprost do p. P.

Oleksjenko w Kcyni, Rynek nr. 5 z równo-
czesnem załączeniem należytości.

- Orkiestra Banjo w Grandce Z dniem

wczorajszym koncertuje w kawiarń) i restaura
cji Grand-Cafó przy ał. Jagiellońskiej nowy ze
spół orkiestrowy, muzyka Banjo, składający się
z sześciu osób. Koncert odbywa się codziennie
w południe i wieczorem. Zwracamy uwagę na

ogłoszenie.

- Zapisy robotników na wyjazd do Fran
cji. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w

Bydgoszczy (Grodzka 32) podaje do wjadomo-
ścj zainteresowanych, że csKuteczni.a jeszcze
do dnia 13 bm. zapisy robotników 'gi'rników)
na wyjazd do Francji, do robót w kopalniach
rudy żelaznej. Rekrutacja odbędzie Słę dnia
14 sierpnia br. Kandydaci winni w dniu re
krutacji wykazać się przed komisją następują
cymi dokumentami: 11 dowodem osobistym
(tożsamości), 2) świadectwami wojsk twerai (ro
czniki do lat 26 zezwoleniem Pow. Komendy
Uzupełnień i 3) świadectwami zwobjeaU z

pracy.
- Wieczorek towarzyski, połączony z kon

certem, urządza dziś w sobotę o godz. 20-ej
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie dla człon
ków, ich rodzin jak i sympatyków klubu, na

przystani, ul. Bernardyńska. Program wieczor
ku wielce urozmaicony. Specjalne wiadomo
ści radjowe z Olimpiady amsterdamskiej, prze
jazd ilumiaowanemi motorówkami po Brdzie,
rzęsista iluminacja przystani. Wstęp na przy
stań bezpłatny. Spodziewać się należy, że

druhny jak i druhowie bratnich klubów oraz

wszyscy sympatycy naszych B. T . W -iak6w ,

będą na wieczorku licznie reprezentowani.
- Kradzież roweru. W przedsionku Miej

skiej Kasy Chorych, znowu skradziono dnia 3
bm. rower na szkodę p. Bolesława Nitki, za
mieszkałego przy ulicy Śniadeckich 38. Tyle
już wypadków kradzieży rowerów zdarzyło się
w przedsionku Kasy. że dziwić się należy, że

są jeszcze tak nierozważni, że mimo ostrze
żeń z naszej strony, pozostawiają jeszcze ro
wery bez dozoru.

-- Najechanie samochodem. Dnia 3 bm. o

godzinie 15-ej w ulicy Bernardyńskiej najecha
ny został przez samochód P. Z. 43627, palacz
Antoni Stark. zamieszkały przy ulicy ks. Sko
rupki 106. Odniósł on dotkliwe obrażenia cie
lesne; po udzieleniu mu pomocy w zakładzie
Św Florjana, udał się do domu. Dochodzenia

wyświetlą, kto ponosi winę.

REKGRBwGfiBdCa(ei'f l

Codziennie śpiew i koncert g

Muzyka Banjof
Kuchnia prowadzona pod kierownictwem

znanego fachowca.

Trunki i napoje dobrze pielęgnowane.

Przypominamy,
że jutro w niedzielę odbędzie się uro
czysty obchód 35-tej rocznicy istnienia

Towarzystwa Polsko Katolickich Robot
ników przy Farze, połączony z poświę
ceniem nowego sztandaru.

W sobotę, dnia 4 sierpnia:
o godz. 7 wiecz. złożenie wieńców na

grobach: pierwszego patrona i założy
ciela towarzystwa ś. p. ks. dziekana dr.

Choraszewskiego, oraz długoletniego
patrona ś. p. ks. prob. Markwarta.

W niedzielę, dnia 5 sierpnia:
o godz. 8,30 zbiórka towarzystw j dele-

gacyj w ogrodzie Patzera; o godz. 9,30
wymarsz po sztandar i do Fa
ry; o godz. 10,15 uroczysta msza św.
celebrowana przez patrona T-wa Prze
wielebnego ks. prałata Malczewskiego i

poświęcenie sztandaru. Kazanie oko
licznościowe wygłosi gener. sekretarz

ksiądz Michałowicz z Poznania; o go
dzinie 11,45 pochód przez miasto do o-

grodu Patzera na uroczystościowe ze
branie: 1) Śpiew chóru św. Wojciecha;
2) Zagajenie oraz powitanie gości przez
prezesa p. Modrakowskiego; 3) Oddanie

przewodnictwa patronowi Przew. ks.

prał. Malczewskiemu; 4) Sprawozdanie
sekretarza z działalności Towarzystwa;
5) Referat generalnego sekretarza ks.
Michałowicza z Poznania; 6 ) Wręczenie
dyplomów zasłużonym członkom; 7)
Składanie życzeń i wbijanie gwoździ
pamiątkowych; 8 ) Zakończenie ogólnym
śpiewem ,,My chcemy Boga". — Wspól
ny obiad.

O godz. 4 koncert w ogrodzie Kocer
ki i różne gry towarzyskie. O godz. 7
zabawa taneczna na sali.

Wioślarze klubów: B. T . W ., Gryfu
iB.K.W .biorąudziałwniedzielęwu-
roczystym obchodzie ,,Odbudowy S ily
Zbrojnej** Rzeczpospolitej Polski. Zbiór
ka o godz. 9-tej na Placu Wolności.

ROZKAZ!

Apeluje się do wszystkich członków
T o w . Marynarzy o wzięcie gremjalnego
udziału w uroczystym obchodz/ie odbu
dowy siły zbrojnej Rzeczypospolitej Pol
skiej, w niedzielę, dnia 5 bm.

Zbiórka o godz. 8.30 w Resursie Ku
pieckiej. ^

Zarząd Zw. Tow. Marynarzy R. P .

w Bydgoszczy
Kpt. Burzyński, prezes. Ziemski, sekr.

Zarząd Tow. Marynarzy w Bydgoszczy.
Nalazek, prezes. Mazurkiewicz, sekr.
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PROGRAM W KINACH.

K RISTAL . Jednem z najwięcej interesują
cych dzieł filmowych repertuaru kina ,,Kris tar
okazał się dramat ,,Tułacrka księżnej Trubec-

Mej" , czyli przeżycia panny z rodziny arysto
kratycznej podczas rewolucji w Rosji i za gra
nicą. Nadprogram farsa 1 tygodnik. Razem

13 aktów.
NOWOŚCI demonstruje w dalszym ciągu

arcydzieło filmowe p. t. ,,Gehenna miłości

(Drut kolczasty) wzruszający dramat, ilustrują
cy przeżycia jeńców wojennych, z udziałem

wybitnych artystów z Połą Negri w roli głów
nej, Nadprogram.

MARYSIEŃKA W niedzielę premjera far
sy p. t, ,,Damą z rekordem światowym" . Fa
buła porusza problem, co jest droższem dla
człowieka sportowego (kobiety) honory świata

zawodowego czy serce kochanka, czy małżon
ka. Dziś w sobotę po raz ostatni ,,Mocarz
świata" z Pawłem Wegaręnem w roli glówntj.

CORSO. Dziś wchodzi na ekran dramat w

10 aktach p. t. ,,Djabelski jeździec' . 'Si rcli

tytułowej zwycięzca T zraa Mixa, Mon May
nard. Prócz tego nadprogram. Razem 12 akt.

Początek w niedziele o 2.45.
ehomości za II. kwarta! 28 r.

goeząlek w niedzielę o godzinie 8,80
w sobotę o godzinie 7,00 4 9,00.

W

niedzielą
premiera!

szampańsko-
sportowa farsa

zczarującą lii M
MRzeiA w sobotę moaranK en^R-a -wai!
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Żądajcie \
we wszystkich składach elektrotech
nicznych i radjowych, niezrównanych

jakości

baterii anodowych
bateryjek do iamp elektrycznych i kie

szonkowych, latarek, elementów

4 marki ^
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Zniżka kolejowa na Zlot Sokoli
w Toruniu.

Ministerstwo komunikacji, uznają-c
Zlot Sokletwa I V Okręgu Dzielnicy Po
morskiej, który się odbędzie w Toruniu
w dniach 4 i 5 sierpnia br., jako sprawę
ważną i konieczną dla publiczności
stwierdzenia sprawności zwołania So
kolstwa z różnych stron i przekonania
pię o stanie ćwiczeń — przyznało ćwi
czącym sokołom i sokolicom bezpłatną
jazdę powrotną, niećwiczącym zaś 66

procentową zniiżkę przy zakupie biletów
powrotnych. — Jest to w ielkie ułatwie
nie, które powinno dopomóc do jakn aj-
liczniejszego udziału Sokolstwa w zlo
cie.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

II Fenomenalna umowa"
Komedja amerykańska w 3 aktach

Larry Jahnsona.

Humor amerykański ma to do siebie, że

lubi ocierać się o sfery, pochłonięte żądzą
spekulacyj pieniężnych, i, co za tem najczęściej
idzie, o.-, kryminał. Najnowsza premjera w Te
atrze Miejskim nie dała pod tym względem nic

nowego, ponieważ sztuka urobiona była na wzór

dwóch znanych już komedyj: ,.Potasz i Perlmut-

ter" oraz ,,Potęga reklamy", Buffonada, pew
ność siebie, jarmarczna reklama, dużo energji
i przedsiębiorczości, a. zato bardzo mało - o

ile możności jak najmniej — etyki i skrupu
łów, jeżeli się chce napewńo dojść do majątku,
to są nici przewodnie, to ukryty morał i cynicz
nie jawna treść życiowa wielu takich utworów

amerykańskich, czasem też nieamerykańskich.
Iskry humoru krzesze się także ze zbrodni i

nieszczęść ludzkich.

Ralph Harris, zrujnowany grą giełdową
młodzieniec, naraża się nieopatrznie na zarzut

oszustwa i postanawia wobec takiego podwój
nego pecha skończyć samobójstwem. Zamiar

udaremnia złodziej, który przyszedł okraść mie
szkanie. Zaczyna się dziwna nieco komitywa
zrujnowanego młodzieńca z opryszkiem, i w

końcu staje umowa, mocą której złodziej obo
wiązuje się zamordować w ciągu roku niedoszłe
go samobójcę, w zamian za co Otrzyma z po
lisy ubezpieczeniowej Ralpha Harris'a tysiąc
dolarów. Naturalnie wszystko kończy się do
brze, ponieważ młodzieniec zakochał się w cór
ce niby to oszukanego profesora Barret'a i po
stanowił uczciwą pracą odrobić stracony,ma
jątek. Tymczasem nie uczciwa praca ratuje go
z kłopotów, tylko jego własny wynalazek, któ
ry mu przyjaciel spieniężył.

Sztuka blada — nie daje nikomu szczególne
go pola do popisu. M . Melina bawił się po-

próstu w zrujnowanego młodzieńca i zyskał
sobie nie małą sympatję, zwłaszcza w akcie

trzecim. To jednak jest wszystko, co osiągnął,
pomimo doskonałej gry i świetnej nieraz mi
miki. Uznanie należy się J. Łuszczewskiemu

i St. Łapińskiemu, ponieważ starali się obaj
z ogromnem powodzeniem dać z siebie coś no
wego a twórczego zarazem. Toteż postać byłe
go wspólnika Ralpha Harris'a i Czerwonego
Billa, złodzieja, są nadzwyczaj pięknemi kreac
jami, przynoszącemi chlubę obu wykonawcom.
K. Korecki niemniej pracowicie i pięknie scha
rakteryzował roztargnionego profesora Barret'a.

Borski dał dobrą choć typową postać komisa
rza policji.

Z kobiecych ról na pierwszy plan wysuwa

się Joyce, córka prof. Barret'a. Kreowała ją
Zofja Niwińska i nie można jej odmówić pełni
uznania, a nawet więcej niż uznania, bo wy
krzesała z swojej bezbarwnej roli tyle życia i

zapału, ile tylko możliwe było. Joyce przedsta
wiła się nietylko pięknie, ale i z całym czarem

dziewczęcym naiwnej studentki. Z głupich i

niemożliwych wprost sytuacyj wybrnęła Niwiń
ska po mistrzowsku, przez co nierealna postać
ta nie raziła prawie wcale. Dehnelówna grała
rołę przyjaciółki, jak zwykłe, bardzo dobrze

i również usiłowała wlać w ten papierowy twór

trochę życia. Bardzo swobodnie grała pielę
gniarka. Najwięcej stosunkowo humoru pósia-
da akt trzeci tej słabej bądź co bądź komedji.

Dr. Teodor BrandowskŁ

Głosy fachowców w sprawie ruchu
samochodowego.

W sprawie mnożących się coraz więcej wyr

padków samochodowych, otrzymujemy z kół fa
chowych wyjaśnienie najważniejszych ,.przy-

czyn, powodujących katastrofy oraz środki,
zastosowanie których niewątpliwie wpłynie na

złagodzenie tej plagi, jaką są najechania samo
chodami. Dwoma najważniejszemi przyczynami
wypadków są: 1. brak dostatecznie wyszkolo
nych szoferów i 2. nieuwaga publiczności. W

pierwszym wypadku kuratorje szkolne wraz z

komisją egzaminacyjną wojewódzką muszą ba
czyć na to, aby szofer był dobrze wyszkolony.
Szkoły szoferskie winne być ostro kontrolowa- .

ae — jak w nich uczą się i czy wogóle nauka

trwa przez czas ustawą przepisany oraz czy

nauczyciele stoją na wysokości zadania. Naj
lepszym dowodem jak dobre wyszkolenie szo
fera może zapobiec nieszczęśliwym wypadkom
jest to, że starym, doświadczonym szoferom

bardzo rzadko zdarza się wypadek najechania,
a natomiast najczęściej powoduje wypadki no
wa generacja szoferów, nie przestrzegając na
leżycie środków ostrożności.

Ale nic dziwnego, jeżeli widzimy, że sam

nauczyciel szoferów daje taki przykład, jeżdżąc
po mieście motocyklem lub autem 40—50 kim.

na godzinę.
W drugim wypadku należy przyuczyć pu

bliczność, aby stosowała się ściśle do prze

pisów policyjnych o zachowaniu ostrożności w

ruchu pieszym. A więc, aby nie schodzono z

trctuarów na jezdnię i aby przy przechodzeniu
z jednej strony ulicy na drugą, najpierw rozej
rzeć się dobrze na wszystkie strony, a potem
jeżeli nie zauważy się przeszkody — przejść
szybko przez jezdnię.

W innych krajach, jak w Niemczech, Anglji,
Ameryce, nauczyciele uczą w szkołach uczm,

jak należy zachować się na ulicach wobec ru
chu samochodowego, to samo nauczanie winno

być zaprowadzone i u nas. Władze zaś winny
wydać jak najprędzej ostre zarządzenie co do

ruchu pieszego w mieście i nie stosujących się
do tych zarządzeń 'pociągać do odpowiedzial
ności.

Powracając jeszcze do szkół szoferskich,
nadmienić należy, że wyszkolenie szoferów nie

powinno być traktowane z punktu widzenia

finansowego, lecz z punktu dobra i bezpieczeń
stwa społecznego. Do komisji przy kuratorjum
powinien być powołany szofer zawodowy, wy
znaczony przez Związek szoferów z prawem

głosu i prawem kontrolowania szkół, odpowie
dzialny przed związkiem za wyszkolenie szo
fera.

Te wywody, pochodzące z kół szoferskich,

są słuszne i z małemi zastrzeżeniami łączymy
się z nimi.

Wszystkiemu winien alkohol.
Dnia 1. bm. pewne towarzystwo, złożone z

trzech mężczyzn i jednej kobiety, po cało
nocnej birbantce w Bydgoszczy, udało się rano

na ,,otrzeźwienie" taksówką do Rynkowa. Tam

w restauracji p. Szmelca, będąc już w dobrze

podchmielonym stanie, towarzystwo owe

wszczęło między sobą kłótnię, a następnie za
ciętą bójkę, która toczyła się nietylko na

pięści i laski, ale również kufle, talerze i bu
telki były w robocie. W chaosie walki, jeden
z mężczyzn uderzył swą współtowarzyszkę za
bawy, która będąc niewiastą energiczną i nie

,,od parady", nie została dłużną ,,dżentelmeno
w i", lecz chwyciwszy krzesło, tak mu ninr zawa
dziła o głowę, że upadł i miał już dosyć ,,za
bawy". Towarzystwo nie zatroszczyło się też

0 niego, lecz zostawiwszy go własnemu losowi,
odjechało. Gdy jednak poturbowany przyszedł
do siebie, zbudził się w nim duch wojowniczy;
wyszedł więc na most kolejowy i tam począł
zaczepiać robotników i kolejarzy, szukając a*,
wantuęy. Raz i drugi, ustąpiono ąyi z,,drggb
widząc człowieka pijanego, ale gdy było im. już
tego za wiele, wzięli pana brata i zamknęli aż

do wytrzeźwienia w jednej z ubikacyj kolejo
wych. Tam atoli tak zaczął się awanturować,

tłukąc okna i drzwi, że musiano zawezwać po
licję z Bydgoszczy, która go dopiero uspokoiła
1perswazjami utuliła do błogiego snu. Gdy wy
trzeźwiał spisano z nim protokół i sprawę skie
rowano do sądu. Napewno, przyszedłszy do

przytomności, przeklinał tego, kto pierwszy
wynalazł alkohol.

— Zwiedzenie Gazowni Miejskiej. Korzy
stając z udzielonego przez Szan. Dyrekcję Ga
zowni Miejskiej zezwolenia, grono drukarzy
bydgoskich w dniu 31 lipca m iało możność

zapoznać się ze sposobem Wytwarzania tak

ważnego dla gospodarczego życia produktu,
jakim jest gaz. Gazomistrz p. Teodziecki, w

sposób najbardziej treściwy, przedstawił zwie
dzającym poszczególne etapy wytwórczości
gazu, koksu, smoły, amoniaku, benzolu itp. pro
duktów, bez których przemysł krajowy nie mo
że się obejść. Za zezwolenie zwiedzenia, tak

ważnej dla naszego miasta jednostki gospodar
czej, Związek Zawodowy Drukarzy i Pokr. Za
wodów w Polsce, oddział Bydgoszcz, składa

Szan. Dyrekcji Gazowni M iejskiej oraz gazo-
mistrzowi p. Teodzieckiemu za fachowe obja
śnienia, najserdeczniejsze podziękowanie.

— Ujęcie włamywacza. Onegdaj uję
ty został niejaki Gałasiński Stanisław, mecha
nik, liczący lat 27, zamieszkały w Toruniu, ul.

Kołłątaja 3. Włamał się on z 29 na 30 w nocy
do składu rowerów Heleny Szymczak w For
donie i skradł rower, 12 węży, 42 opon, lamp
ki karbitowe oraz 60 zł. gotówki, ogólnej war
tości 615 zł. Rzeczy wszystkie z wyjątkiem
gotówki zostały złodziejaszkowi odebrane i

zwrócone poszkodowanej.
— Spłoszony koń. Dnia 31 ub. m , o godz.

7,30 wieczorem przy ulicy Gdańskiej obok ho
telu ,,Pod Orłem", woźnica firmy ,,Ekspres"
pozostawił bez dozoru konia, zaprzężonego do

platformy. Koń spłoszony nadjeżdżającym
tramwajem, poniósł, łamiąc w kawały wóz i

uszkodził drugi, należący do wymienionej fir
my, który to wóz również stał na ulicy. Po
wiadomiony o wypadku woźnica, pobiegł za

rozbieganym koniem i zdołał go przytrzymać
w parku na Placu Wolności. Szczęściem wy
padku z ludźmi nie było. Woźnice nie powinni
ani na chwilę pozostawiać koni bez dozoru,
gdyż bardzo łatw o może się stać nieszczęście.

— Za wywołanie awantury przy ul Dwor
cowej, aresztowano wczoraj wieczorem kobie
tę lekkich obyczajów niejaką Molik Annę, któ
ra była w pijanym stanie.

Wycieczka
w Góry Świętokrzyskie.

Oddział toruńskiego Polskiego Tow. Kra
joznawczego zamierza urządzić około 10-dniową
wycieczkę turystyczno-krajoznawczą w Góry
Świętokrzyskie i okolicę. W programie zwie
dzania są przewidziane Opoczno, zamek w

Ujeździe, Tomaszów Mazowiecki, Spała, dalej
Sandomierz, pałac w Tarnobrzegu, Dzików,

Opatów, Kielce, Olkusz, Ojców i Kraków.

Powrót przez Częstochowę.
Wyjazd jest przewidziany 8 sierpnia 1928 r.

Ze względu na niskie koszty i możność po
znania całej pięknej połaci kraju zachęcamy
do zapisywania się u p. Rękisiewicza w Toruniu

ul Szopena 24, H. p . do dnia 4 sierpnia br.

przy równoczesnej wpłacie 30 złotych.
Koszty całej wycieczki wraz wyżywieniem

i noclegami w schroniskach krajoznawczych
obliczone są na około 100 złotych.

Goście mile widziani.

ZE SPORTU.
W niedzfielę, dnia. 5. bm, o godz. 16.

odbędę, się zawody w piłkę nożnę po
między K. S. ,,Sparta" i K . S. ,,Amator"
na boisku 62. p. p. przy ul. Waijszaw-
skiej.

,,Pierwszy krok pływacki".
W niedzlielę, dnia 12. sierpnia, o godz.

15.30, odbędę się w pływalni garnizono
wej zawody pływackie dla pływaków
poczętkujęcych, niestowarzyszonych,
pań i panów, w wieku od łat 10. Pływa
nie odbędzie się stylem dowolnym, na

przestrzeni 25 li 50 mtr.

Zgłoszenia przyjmuje firm a Sport-
Błoch, ul. Śniadeckich 40.

Dotychczas zgłosili sńę: Chelewjski
Kazimierz, Witkowsk(i Henryk, Szul-
czewski Alfons, Lew iński Konrad, Ra-
ciszewski Witold, Skurcz E., Lewandow
ski J., Gaca Cz., M azur A., Boryjsiak Fr.,
Nowickii St., Stęszewski M., Cyprys A.,
Mazurówna M., Stelmach K., Paw lak

Cz., Kuberski T. Razem dotychczas zgło
siło się 17 pływaków.

Trener pływacki,
W poniedziałek, dnia 6 . bm. przyby

wa do Bydgoszczy zagraniczny trener

pływacki. Treningi odbywać siię będę
w pływalni garnizonowej, począw(szy od

wtorku, dnia 7. bm., od godz. 14 do 20-ej.
Opłata za cały kurs wynosi 1 zł. od o-

soby. Kandydaci otrzymuję legitymacje
uprawniajęce do korzystania z kursu.

Zawody pływackie w Torunia.

W niedzielę, 5. bm. odbędę się w To
runiu międzyklubowe zawody pływackie
z udziałem najlepszych sił z całej Pol
ski. Zawody odbędę się w Porcie Zimo
wym, wejście od ul. Bydgoskiej koło

Grzyba, lub też od uL Rybaki. Program
zawodów obejmować. będźfie biegi: 50,
100, 200, 400 mtr. styl dowolny i kla
syczny dla pań i panów; sztafety 5X50,
4X100 i 3X100 trzystylowy, oraz skoki
z trampoliny: jaskółka w tył, delfin,
salto. Spodziewany jest liczny zjazd go
ści z całego Pomorza. Początek zawodów
o godzinie 15-ej.

Z Sokoła Żeńskiego.
W środę, dnia 1, bm. odbyło się zebranie

plenarne ,,Żeńskiego Sokoła", które zagaił p.

prof. Albrychtowa, witając p. Jaworowiczową,
członkinią tegoż tow., biorącą żywy udział w

życiu społecznem.
Po odczytaniu protokółu z ostatniego ze

brania, który przyjęto bez zmiany, przyjęto
kilka nowych członkiń, poczem wiceprzewodni
cząca p. Albrychtowa w pięknie opracowanym

odczycie zdała sprawozdanie z walnego posie
dzenia Wydziału Sokolic, które odbyto się w

dniu 3. 6 . br. w Warszawie. Naczelniczka p.
Hoflmanówna zaś złożyła sprawozdanie z I. i IL

kursu instruktorskiego w Kozłówku, w którem

brały udział p. Wieczorkowa, Hoflmanówna i

Żółkiewiczówna. W dyskusji skierował naczel
nik Okr. V . kilka pytań pod adresem naczel
niczki, dotyczących kursu, wyrażając ,,Sokoło
w i Żeńskiemu", który na gruncie m. Bydgoszczy
ma rację bytu, pełne uznanie. Równocześnie

skierował naczelnik okr. z polecenia komitetu

honorowego prośbę, by drużyna ćwicząca wy
stąpiła w dniu 5. bm. podczas uroczystości,
którą obchodzi społeczeństwo z okazji 14-lecia

narodzin wojska polskiego z ćwiczeniami, by
tym samem przysłużyła się dobrej sprawie —

Ojczyźnie. W odpowiedzi przewodnicząca p.

Albrychtowa oświadczyła, że zarząd na ostat-

niem zebraniu postanowił wysłać drużynę ćwi
czącą na zlot do Torunia, tak że wobec powia
domienia Torunia trudno zarządzenie odwołać.

Zresztą przyłączy się ,,Sokół Żeński" bardzo

chętnie do wszystkich imprez na miejscu, gdy
tylko zawiadomiony zostanie dość wcześnie, co

się w tym wypadku niestety nie stało.

Po załatwieniu powyższych spraw wręczono
p. Jankowskiej za uzyskanie w dniu 3 maja b r ,

0 miejsce w lekkiej atletyce dyplom,
W wolnych głosach zabierały głos pp. Cho-

lewianka, Holfmanówna, Sienkiewiczowa, Żu
kowska itd. przyczem przedstawiono tymcza
sowy program zabawy, która odbyć się ma w

dniu 19, bm. i podczas której to drużyna ćwi
cząca wystąpi z najrozmaitszemi ćwiczeniami.

Po wyczerpaniu porządku obrad odśpiewano
n a zakończenie jedną zwrotkę ,,Choć burza

huczy w koło nas",

Rodzice!
Dbajcie o zdrowie swych dzieci!

W zdrowym ciele zdrowy duch! — Zdrowie

to skarb najdroższy. Podstawą tego skarbu jest
uprawianie racjonalnej gimnastyki.

Rodzice, kochające dzieci, w pierwszym rzęj,.
dzie dbają ó to, by w młodym wieku zaharto?

wać ich zdrowie i uczynić organizm odpornym
na wszelkie choroby.

Zarząd Żeńskiego Sokoła zanosi gorącą pro
śbę do rodziców i opiekunów, by swe dzieci

posyłali regularnie na ćwiczenia gimnastyczne,
które po jedno-miesięcznem wypoczynku roz
poczęły się właśnie i regularnie odbywać się
będą, jak dotąd, w hali gimn. klasycznego przy
ul. Krasińskiego (we wtorki od 5—7 wiecz. dla

młodzieży, a dla druhen we wtorki i czwartki

od 7—9 -ej.
Szlachetne usiłowania żeńskiego ,,Sokoła"

tembardziej zasługują na poparcia, że zarząd
otacza tak młodzież jak i drużynę starszych
na ćwiczni czułą opieką. To też zachęcamy
wszystkich zainteresowanych, by nietylko posy
łali swe córy, ale by i panie same wstępowały
w szeregi ,,Sokoła" Żeńskiego. Sympatycy
niechaj przez jednanie członkiń przyczyniają
s ię do powiększenia szeregów ,,Sokoła Żeńskie
go"!

Przy slabem trawieniu, małokrwistości,
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczołów,
wysypkach skórnych i czyrakach, reguluje
naturalna woda gorzka ,,Franciszka Józefa"
tak ważną obecnie działalność kiszek. Znako
mici lekarze specjaliści przekonali się, że na
wet najwątlejsze dzieci dobrze znoszą wodę
Franciszka-Józefa. Żądać w aptekach i dro-
gerjachj

Tapety, ceraty, linoleum
poleca w wielkim wyborze
po bardzo niskich cenach

wvsvckowv mmew

S. Stryszyk, Bydgoszcz, ul. Długa nr. 34
Założono 1904 (16085) Teleton 1239

Broń i amunicję
kupuje się najkorzystniej w firmie l78C!)

,.H *MBto*!sriSaMs" CBnincpalslta'sa HO

narożnik Mostowej, telefon 652. Naprawa broni.

Kierownik tarlaku
poznańczyk, żonaty, lat 30, z długoletnią prak
tyką samodzielną w większym tartaku na Po
morzu, obeznany Jokładnie z rynkami krajowemi
oraz zagranicznemi

poszukue odpowiedniej prsatiy
zaraz lub później. Łask. oferty pod ,W . N .W .”

do ad m iu . Dziennika Bydgoskiego. (20352



Nr 179. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI'* niedziela, dnia.5 sierpnia 1928 roku

Echa zjazdu rodaków z Warmii,
Mazur i Ziemi Maiorsluej.

Bydgoszcz, 4 sierpnia.

Trzy tygodnie m ija od zjazdu roda
ków z W arm ji, Mazur i Ziemi Malbor-

skiej, a echo jego w kr aju i zagranicą
jeszcze nie przebrzmiało.

Wszystkie bez wyjątku pisma pol
skie podały sprawozdania ze zjazdu,
częściowo własne, częściowo w obszer-

niejszem streszcz'eniu — za Agencją
Wschodnią, która wywiązała się z zada
n ia ku ogólnemu zadowoleniu, kiedy
urzędowa Polska Agencja Telegraficz
n a znowu zawiodła, rozgłaszając wia-
dowości nieścisłe, zaczerpnięte ,,pocztą
pantoflową" pomijając rzecz najwa
żniejszą: rezolucję.

Rezolucją natomiast zainteresowali

się poważnie wybitni pacyfiści niemiec
cy i francuscy, z polskiej zaś strony -

prócz Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych — Polskie Stowarzyszenie P rzyja
ciół Pokoju, w Warszawie (Łypace.wicz,
Ewert) i Polski Związek Paneuropejski
(Aleksander Lednicki, Buzek, Posner,
Gliwic i Thugutt).

O rozgłos w Niemczech postarała się
tanim kosztem — bydgoska ,,Deutsche
Rundschau", zamieszczając aż trzy ar
tyku ły wstępne i wszystkie uchwały w

dosłownem brzmieniu, organizatorom
zjazdu pracę w ten sposób niezmiernie

ułatwiając...
W ywiad niemiecki, co przyznać trze

ba, był doskonale zorganizowany; to,
że szpicle nie zbyt dobrze wszystko sly-
szełi, nie przeszkadza, aby nie byli do
myślni...

Zaraz następnego dnia za ,,Deutsche
Rundschau" uderzyła w dzwon trwogi
prasa wschodniopruska. Sążniste na
główki w ,.Allensteiner Ztg.", dzienni
kach królewieckich, kwidzyńskich, mal-
borskich i elbląskich zdradzały niepo
kój Krzyżaków. O zwycięstwie plebi-
scytowem przestali mówić — pisze Bal-
ticus do ,.Kurjera Poznańskiego" — za
pomnieli o korytarzu polskim, wzywa
jąc wszystkich do obrony Prus Wscho
dnich, przez oręż i dyplomację polską
rzekomo poważnie zagrożonych...

Wtedy tylko można będzie mówić o

prawdziwym pokoju, jeżeli sprawiedli
wości dziejowej stanie się zadość — pi
sały w tym czasie poważne dzienniki
warszawskie.

*

Koncern prasy nawśkróś szowinisty
cznej, koncern Hugenberga, obejmujący
2390 pism niemieckich, poświęci! zjazdo
w i wiele uwagi, widząc w nim ,,deutsch-
fetindliche Kundgebung" i ukrytą groź
bę.

,,Deutsche Tageszeitung** podaje ob
szerne sprawozdanie ze zjazdu w Bydgo
szczy i podkreśla ustępy rezolucji, pod
kreślające, że Niemcy uczyniły z Prus
Wschodnich centrale ataków na pokój
Europy, oraz że Niemcy, Polacy i L itw i
ni, zamieszkujący Prusy Wschodn(ie, po
w in ni z nich utworzyć neutralną Bałtyc
ką Szwajcarię.

-W dalszym artykule ,,Deutsche Ta
geszeitung** polemizuje z tem i kołami
niemieckiemd, które chcą zawrzeć tra k
tat handlowy z Polską ,,za wszelką ce-

135" i zaznacza, że zanim taki traktat zo
stanie zawarty, powinna zapanować od
powiednia atmosfera, która byłaby do

pewnego stopnia rękojmią, że powzię
te zobowiązania będą dotrzymywane.
Dziennik zaś podnosii, że niektóre wy
padki w ostatnich czasach dowodzą, iż
Polska nie przywiązuje żadnej wagi do

tego, aby podobna atmosfera zapanowa
ła. Jako przykład podaje zjazd w Byd
goszczy, który miał charakter ataku na

Prusy Wschodnie.
Nacjonalistyczny ,,Der Tag" z dnia

2 0 . lipca, redagowany przez osławione
go hakatystę prof. Hoetzscba, w arty
kule wstępnym, zatytułowanym N a 
cisk polski na Prusy Wschodnie" oma
w ia położenie Polski i pisze, że oświad
czenie Prezydenta Mościckiego o przy
szłym świetnym rozwoju k raju widocz
nie nie miało na myśli rozwoju gospo
darczego, który dziennik uważa za bar
dzo zły. Natomiast podkreśla, ze polska
nolityka za'graniczna zdradza wzrasta
jące dążenia do ekspansji. ,,Otwarcie
mówi s(ię- pisze ,,Der Tag" - że zatarg

polsko-litewski znajduje się w przede
dniu rozwiązania, w myśl zasady: ,,Je
żeli nie chcesz, to zastosuję siłę". Wspo
minają także tu S ówdzie o drugiej wy
prawie na Kijów. Nie na próżno też kon
ferowano z oficerami rumuńskiego Szta
bu Gen. i wysyłano wysokich oficerów
do Paryża, dla zawarcia umowy obron
nej. Również podróż do Warszawy Lind-

say'a nie miała celów rozrywkowych.
Dziennik podkreśla, że te posunięcia ma
ją na celu opanowanie Prus Wschod
nich, co wynika z ostatniego zjazdu
Warm jaków i Mazurów w Bydgoszczy.
Dziiennik przytacza ustępy rezolucji
bydgoskiej i ustępy memorjału Dmow
skiego, złożonego Wilsonowi w 1918 r.

a dotyczące Prus Wschodnich.

Ignacy Herburt Modzelewski zamie
ścił krótko, po zjeździć w ,,Rzeczypospo
litej" szkic h(istoryczny, M' którym do
wodzi, że do roku 1658 Prusy Wschod
nie jako niepodzielna część Rzeczypo
spolitej Polskiej składały na wierność
przysięgę która wiązała w jedno ognisko
serca polskie od Bałtyku, aż po najdal
sze wschodnie rubieżą. Kiedy traktat we-

Lawski, skrzywdził ludność Prus, odwa
żny Kalksztejn i burmistrz Królewca,
Brood, porwali się do w alki orężnej
przeciw elektorowi. Są to pierwsi mę
czennicy sprawy polskiej, podstępnie
przez Radziwiłła z Warszawy, gdzie się
ukrywali, wywiezien(i do Królewca, i
tam straceni. Od tego momentu zaczyna
się ciemiężenie ludności i germanizowa-
nie jej. Prusy Wschodn(ie posiadają
ludność polską i litewską, zasiedziałą
tam od wieków, żywioł niemiec'ki, na
pływowy, pochodzi z dawnej koloniza
cji! Krzyżaków.

Taki stan rzeczy nasuwa, że Prusy
Wschodnie są odrębnym organizmem i
nie mogą mieć żadnego łącznika z Rze
szą Niemiecką. Poddanie rew izji sta
nu rzeczy w Prusach Wschodnich, jaki
żapanowąLpo plebiscycie, a,jaktego P ol
ską nigdy uznać nie może, jest jednem
ż żądań światłych organizatorów zjaz
du bydgoskiego.

To są słowa ,,Rzeczypospolitej".

,,Polska Zbrojna" z dumą i zadowo
leniem stwierdza, że ,,zjazd nosił ce
chy olbrzymiej manifestacji narodowej,
oraz był sprawdzianem siły ukochania
Polski przez braci naszych z tamtej
strony słupów granicznych".

,,Synowie i póry kresów niewyzwc
lonych przybyli na zjazd dla pokrzepić
nia dusz, podobnie jak i wygnani z rc

dzinnych stron za przywiązanie do Po
ski, w rócili do domostw swoich w p'
czuciu lepszej przyszłości i z wiarą
nowy Grunwald ducha" — pisze p. Em

ją Sukertowa, ceniona literatka i folki

rzystka, założycielka Muzeum M azi
skiego w Działdowie, na łamach ws

szawskiego ,,Dnia Polskiego", orga:
ziemiaństwa.

Z prasy pomorskiej dużo miej(
sprawie Prus Wschodnich stale pośw
ca ,,Gon(iec Nadwiślański'*, wychodzą
w Grudziądzu. Współpracownicy te

pisma, szczególnie p. Łydko, który
czasie plebiscytu przez pewien czas

dagował ,,Gazetę Olsztyńską", zna

tamtejsze stosunki, wyrażają nadzń
że zjazd bydgoski obudzi nareszcie s;
leczeń^ vo polskie do w alki o Warn
Mazowsze Pruskie i Ziemię Malbors.
i że zobojętnienie po nieszczęsnym p
biscycie ustąpi miejsca — inten

wniejszej pracy, nowym szlakiem.
Wielkie zrozumienie dla sprawy i

jaw ił także ,,Dziennik StarogąrdzŁ
którego redaktor p. Bonifacy Chmiele
ski był w r. 1919 szefem biura praso%
go Warmińskiego Komitetu Plebiscy
wego w Warszawie a w czasie ple
scytu M'ydawał do spółki z ś. p. K(
stantym Dąbkowskim ,,Gazetę PolsŁ
w Kwidzynie.

,,Głos Wąbrzeski" poświęcił w tj
roku GrunwaldoM'i osobny dodatek; i
dał M' nim także rozprawkę w gwai
ludowej warmińskiej, pióra Andrze
Czeczki.

Jak wygląda m iljard?
Tylu ludzi operuje wyrazem miljard, i

zdając sobie sprawy z tego, co ta ogromna li(
ba zawiera. Pewien mieszkaniec Genewy, rc...

miłowany w statystyce, zadał sobie trud obli
czenia, coby można zrobić z miljarda franków

w złocie.
Z obliczeń tych wynikło, że miljard franków

w złocie waży 332.580 kilogramów, byłaby to

olbrzymia bryła, mająca blisko 17 metrów

sześciennych objętości. : Drutem sporządzonym
~z tej olbrzy'miej masy,' rilożńaby' opleść dokoła

żtemię po linji równika. Do prze'wiezienia złota

trzebaby pociągi, złożonego' z 64 wozów kilofo
wych.

Miljard franków w srebrze waży 5 miljonów
kilogramów, to znaczy tyle, co połowa ciężaru
wielkiej wieży Eifla. Ta olbrzymia ilość sre
bra wystarczyłaby na to, by z niej sporządzić
626 posągów ludzkich naturalnej wielkości.

Aby unieść miljard w złocie, trzeba byłoby
sześć tysięcy ludzi przeciętnej siły. Miljard zło
tych franków, ułożony jeden na drugim, osią
gnąłby wysokość 33 kilometrów, czyli ośm razy

tyle, ile stanowi wysokość najwyższego szczytu
w Europie, Mont Blanc.

Najbliższy bankiet w Genewie.

-- Uwaga, bo sos!

- Pan redaktor z ogoleniem sze be-
dzi musział zrobić całego mieszącu
przerwy. Ja biorę urlopowego wypo
czynku i jade do Marienbadu. Tam jest
ku racji Jylko dla otyłych? Nu własz-
nie! Ja mam otyły głowy. Spuchnięty
od różnego miszlenia. Najwięcy to ja
miszle o tem, co bedzi dalej? Z mind--

stry, z polityki, z męży stanu - wszyst
ko zamieniło sze w konstytucyjny ope
ratory. Każdy chce ty hidny Konsty
tucji zrobić klinicznego zabiegu.

Pan w i, każda wojna była zawsze

0 kubfity. Tak może być i teraz. Pan
Dżadek wżon konstytucji pod swojego
patronatu (niech ji Pan Bóg ma w swoi

opieki!) li nie dopuści do ni żadne inne

majstry. Pan Dżadek założył dla ni

specjalnego kosmetycznego salonu. On

ji tam wyrychtuje na Piękny Heleny
albo na 'inny margrabiny Pompadur.

Jak wrócę z Marienbadu, to zaraz

zacznę wielki akcji propagandowy dla

Bydgoszcz. Z magistratu wezme forsy,
nlie dużo, oszem tysięcy, i napisze arty
kuły do ,,Jiddischqs Tugblatt", że Byd
goszcz jest najsympatyczniejszy spe
lunki na szwiedie, i że byle połowy ji
zamknąć do kryminału, to drugi poło
wy da bardzo harmonijnego zespołu,
1 może być jak ta kosztowny perły na

dyjademu naszy Rzeczypoepolity. Zro
bię apel do wszystk'ie żydki z całego
szwiatu, aby przyjeżdżali oszedlić sze w

naszym grodu. Tylko Rady Miejskii
musi dla każdego uchwalić obywatel
stwo honorowe i dać mu bezprocentowy
pożyczki rozrobkowy.
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stości swych oficerów, nawet sztabo
wych, ale wodzowie pozostawali w do
mu, łamiąc się w duchu myślami o

przegranej batalji partyjnej, która zmo
gła ideę państwową.

Fakt ten szczególnie podpadł na

raucie, gdzie asy endeckie św'ięciły nie
obecnością. W tych warunkach tern sil
niej podpadł i dodatnio był komentow'a
ny akt lojalności zarządu wojewódz
kiego Chrześcijańskiej Dem okracji, któ
ra złożyła swe uszanowanie Przedsta
wicielowi M ajestatu Państwa.

Tak tedy bilans pobytu p. Prezydenta
w Poznaniu i na Kresach Zachodnich

naszych w kierunku realnym przed
stawia szereg dodatnich i pozytywnych
wartości w kierunku połączenia poczu
cia scalenia ogółno-pańsłwowego. O-

czywiście, że te przeobrażenia nie ozna
czają przejścia do sanacji, co się m a ja
czy ,,babci endecji” — jak Wy ją na
zywacie.

Co innego bowiem wzmożenie pań-
stwowo-twórczych pierwiastków, a co

innego sanacyjna taktyka, wobec której J
szerokie koła poczynają też mieć swoje I

poglądy samodzielne, oczyszczające się
ód zakopconych okularów endeckich.

A inne korzyści? - zapytacie. I tych
nie brak.

W pierwszej linji zyskała Powszech
na Wystawa Krajowa w Poznaniu, któ
r ą niietylko odwiedził Prezydent, ale z

tej okazji ułatw ił jej rozmaite zabiegi,
którym aż trzech ministrów, prezes
oraz naczelny dyrektor Banku Gospo
darstwa Krajowego poświęciło specjalne
w izyty, uzgadniając z naczelnym dy
rektorem Wystawy dr. Wachowiakiem

kontynuację daszej wydatnej pracy, cze
go dowodem nominacja generalnego
komisarza rządowego dla Wystawy w

osobie b. wiceministra spraw zagra
nicznych p. dr. Bertoniego.

Poza Wystawą i szereg organizacyj
niie wątpi, że ich prace znajdą głębsze
zrozumienie u czynników miarodaj
nych, a także autograf dla kupiectwa,
napisany dła ich oficjalnego tygodnika
,,Świat Kupiecki'* mówi bardzo wiele.

Uznaje on bowiem konieczność równo-

rzędności kupiectwa w pracy nad roz
wojem ekonomicznej potęgi Polski, tej
równorzędności, której kupiectwu sze
reg drugorzędnych władz nie chce przy
znać, w ustawie o lichwie degradując
kupiectwo do typu wyzyskiwacza.

Szczególny zaś apel do kupiectwa
Polski Zachodniej, w którego - jak pi
sze P- Prezydent rs wypróbowany liczy

f
tydenta Rzplitej.
znania).
półpracę, daje w ie le nie tylko satys-
cji, ale moralnego zadowolenia na

przejść i doświadczeń, którym pod
%ło w latach minionych przedewszy-
iem kupiectwo naszych dzielnic,
fekt dalszy praktyczny należy też
zieć w zapowiedzi P. Prezydenta,
ta rok przyszły — poza wszelkiemi

;mi przyjazdami, związanemi z Wy-
vą — przybędzie na specjalny ob-
I gospodarstw rolniczych, dając tem

tem wyraz żywego zainteresowania

tej gałęzi produkcji, które są pod-
vą naszej gospodarczej siły. Zainte-
%wania swego dał też specjalny wy-
, gdy w powrotnej drodze z Bydgo-
:y spędził na stacji doświadczalnej
iVłoszanowie p. Janówcem nie 20 mi-

, a przeszło godziny, zapoznając
z doskonałemi wynikam i prac sta-

której odmiana żyta włoszanow-

ego - rodzima — pobiła tak ongi
amowane żyta ,,petknskiego" .

'akieh pozytywnych rezultatów i z

ych dziedzin zoczył P. Prezydent
;cej podczas swego dwutygodniowego
łytu. I tedy z szczerą radością po
ddział na konferencji w dyrekcji Wy-
wy, że szczęśliwym będzie dla niego
eń otwarcia Wystawy, tego pokazu
icy polskiej i swoim i obcym
)to taki ogólny bilans z pobytu P.

łzydenta, daleki od ścisłości, a tylko
ikreślający pewne — coprawda
(istotniejsze momenty.
V. efekcie zaś bezpośrednim po spe-
lnych trudach reprezentacyjnych wy-
hal na dłuższe wywczasy p. wojew.
rkowski; zastępuje go nowy wicewo-

nvoda p . Olpiński.

Zjazd Zw. Cechów Krawieckich
w Poznaniu.

W ub. niedzielę w Poznaniu odbył się zjazd
Związku Cechów Krawieckich. Po nabożeń
stwie zebranie delegatów zagaił prezes Związku
p. Trawióski.

Już z przemówienia prezesa wynikało, że

największą troską Związku jest oswobodzenie

członków od niepomiernych podatków, które

rzemiosło gnębią.

Sprawozdanie z działalności Związku przed
stawił w ogólnych zarysach prezes Irawiński,

szczegółowe seksstarz Latanowicz. Związek
dzieli się na 7 okręgów: t. Poznań, 2. Kroto
szyn, 3. Kępno, 4. Rawicz, 5. Szamotuły, b .

Bydgoszcz, 7. Gniezno Na ogólną liczbę wiel
kopolskich cechów krawieckich 51, należą do

Związku 22 z liczbą około 1050 członków. W

ostatnim roku przystąpiło 8 z 413 członków.

Dotkliwą bolączką Związku jest opiesza
łość cechów w płaceniu składek. Zamiast 2000

złotych wpłynęło w roku zeszłym tylko 500.

Szkoła dokształcająca dla m łodzieży rze
mieślniczej żeńskiej w Poznaniu była celem

opieki zarządu. Delegatem Związku przy tej
szkole jest od szeregu lat pani Gąsiorowska.
W skład zarządu szkoły z ramienia Związku
wchodzą: Gąsiorowska, Januszkiewiczówna,
i J. Bąkowski. Do szkoły uczęszcza 450 ucze
nie. Szkołę subwencjonuje Min. W . R. i O. P.

w kwocie 28.000 zł rocznie.

Sprawa Powszechnej Wystewy Krajowej
była przedmiotem zainteresowania się zarządu.
Komitet Wystawowy nie daje jednak pewnych
gwarancyj, te sprawę przeprowadzi korzystnie
dla rzemiosła. Związek zaś nie może się od
ważyć na wystawienie osobnego gmachu dla

rzemiosła.

Podatki pośrednie obrotowe są u nas pe
wnego rodzaju prawem wyjątkowem przeciw
ko interesom miast, w szczególności przeciwko
rzemiosłu. Wspólnie ze Związkiem Związków
Cechowych dąży zarząd do złagodzenia tego
stanu rzeczy.

Ze wszystkich związków rzemieślniczych
najlepiej jest zorganizowany rzeźnicki. Prze
prowadził on już, i rzeźnicy płacą tyiko 2

procent podatku obrotowego w przeciwstawie
niu do innych rzemiosł, które płacą 2 i pół pro
cent. Związek krawiecki tego nie osiągnął,
gdyż ma skrzydła związane przez brak odpo
wiednich funduszów na zabiegi związkowe.

Sprawozdanie kasowe przedstawił skarbnik

Kapczyński. Imieniem komisji rewizyjnej wniósł

p. Kozorecki o udzielenie pokwitowania zarzą
dowi.

W dyskusji pod sprawozdaniami członków

zarządu zabierali głos: poseł Miklaszewski,
cechmistrz Drabentowicz, syndyk Juszczak,
Jan Bak z Szamotuł, Chudziński z Ostrowa,

radny Tylczyński, Rogalewski z Ostrzeszowa,

Skibiński, Slajner z Leszna, Jurkowski.

Preliminarz na rok 1928-29 przedstawił
skarbnik Kapczyński w sumie 2700 zł. Preli
minarz przyjęto.

Referat pt. ,,Rzemiosło a podatki” wygło
sił poseł Miklaszewski.

W myśl referatu uchwalono następującą re,

zolucję:
1. Domagamy się od rządu, aby spowodował

jak najrychlejsze wniesienie pod obrady ciał

ustawodawczych zamieszczonego projektu re
formy naszego ustroju podatkowego z tym je
dnakowoż, aby uwzględniono postulat rzemio
sła krawieckiego, który brzmi: znieść zupełnie
a do czasu zniesienia zmniejszyć do pól proc.

podatek przemysłowy od obrotu od wszyst
kich prac, wykonywanych w warsztatach kra
wieckich, w pierwszym zaś rzędzie w warszta
tach krawieckich nie mających materjałów na

składzie, a które wykonują prace tylko z po
wierzonych materjałów.

2. Umorzyć zaległe, a nie wyrównane po
datki obrotowe wraz z odsetkami nałożone na

krawiectwo.

3. Zjazd potępia tych wszystkich, którzy
świadomie uchylają się od płacenia podatków,
a cały ciężar podatkowy spychają na ludność

miasta.

Do referatu posła Miklaszewskiego przema
wiał przedstawiciel Izby Skarbowej p. Cejvar.
Zabierali jeszcze głos pp,: Skibiński, Tylczyń
ski i Miklaszewski.

Następnie przyjęto nową ustawę związkową.
Wybór nowego zarządu odbył się pod prze

wodnictwem radcy Berkana. Wyboru dokona
no przez aklamację. Wybrano dotychczasowy
zarząd ponownie.

Zarząd stanowią: Andrzej Trawióski prezes,

Walenty Nowakowski zastępca, Józef Latano
wicz sekretarz, Kazimierz Kapczyński skarbnik,

ławnicy: Drabentowicz, Gąsiorowska, Kazi
mierz Krajna, Latoszewski, Nalacka Ludw. -

Ostrów, Matuszewski Aleksander — Września,
Skiba Józef — Gostyń, Szczepański Maksymil
ian — Inowrocław.

Major Rutkowski ustąpił.
Kto będzie następcą? Referendarz Rzóska?

Poznań (tel. wł.) Jak wiadomo Szef

wojewódzkiego wydziału bezpieczeń
stwa p m ajor Rutkowski, który przy
szedł z p. woj. Borkowskim ze Lwowa,
został powołany do Centrali Min. Spr.
Wewn. jako dyrektor wydziału politycz
nego.

Nic długo tedy urzędował.
Jako następcę wymienia się referen

darza p. R zdskę, młodego, lecz nader

zdolnego — jednego z najzdolniejszych
— urzędnika województwa poznańskie
go.

Trudności czyni tylko wzgląd na

względnie młody wiek kandydata.
Odbiło się też o uszy informatora

Waszego nazwisko obecnego Starosty
lubawskiego p. Bederskiego, swego cza
su szefa prasowego b. wojewody po
morskiego Wachowiaka, a następnie u-

rzędnika w wydziale i prasowym i poli
tycznym. Min. Spraw Wewnętrznych.

Oczywiście wieści te podaję, z zastrze
żeniem z tem, że o pierwszej kandyda
turze myśli się poważnie, o drugiej na

razie tylko się mówi.

Słuszności stało się zadość.
P, dyr. Baranowski urzęduje!

Poznań, (tel. wł.) Donosiłem W am

już o rehabilitacji p. dyr. Baranow
skiego z Krajowej Ubezpieczalni K ra 
jowej.

Nareszcie na skutek uniewinnniające-
go wyroku wczorajszego dnia objęł po
latach pięciu p. Baranowski znów swe

dawne stanowisko naczelnego dyrekto
ra tej poważnej instytucji wojewódz
kiej.

Czeka go trudna praca przeczyszcze
nia gruntownego tej zachwaszczonej
dziś instytucji

Opinja, która z niekłamanem zado
woleniem pow itała rehabiitację p. dyr.
B. ma bezwzględne do niego zaufanie,
że uzdrowi instytucję. I z tej też przy
czyny towarzyszę objęciu urzędowania
przez p. dyr B. ogólne życzenia na

szczęsnę i owocnę pracę.

45 miljonów dolarów
na tępienie much

zapisał milioner amerykański.
Miljoner amerykański Robert B.

Wrfgton, zebrał ogromny majątek w

czasie wojny na fabrykacji karabinów
maszynowych, których dostarczał zaró
wno Stanom Zjednoczonym, jak Enten-
cie. Fabryka jego znajdowała się w D al
las (Texas). Niedawno Wrighton został

ukęszony przez jak(iegoś jadowitego o-

wada i mimo wysiłków lekarskich po
kilku dniach choroby umarł. Przed

śmierc(ią sporzędził testament następu-
jęcej treści:

,,Całe me życie, całę wiedzę i ener-

gję poświęciłem fabrykowaniu śmiercio
nośnej broni przeoiw wrogom mego

kraju. Choroba jednak, od której giinę,
nauczyła mnie, że największymi i n aj
groźniejszymi wrogami człowieka, wy
niszczającymi więcej obywateli Stanów

Zjedn. niż wszelkie kulomioty i działa,
— sę muchy i inne owady.

Dlatego też caly mój majętek prze
znaczam na niszczenie tych wrogów
ludzkości. Każdy mieszkaniec Dallas bę
dzie — aż do wyczerpania się mego ma
jątku — otrzymywał bezpłatnie środek
niszczący muchy i owady. Jestem prze
konany, że w ten sposób wyrządzam
ludzkości większą przysługę, niż przez

i fabrykowanie kulomiotów"!

Zjazd Cechów Piekarskich.
W sali Ogrodu Zoologicznego w Po

znaniu obradował w niedzielę, 29 łipca
Zjazd Związku Cechów Piekarskich.

Zagaił go prezes p. Bartkowski. Prze
mówienia powitalne wygłosili imieniem

Izby Rzemjieślniczeji p. Staszak, wice
prezes Izby Pokrywka, im. Poznańskie
go Cechu Rzeżnickiego p. Sylier, im.

Zjedn. Cechów, Bliesiadecki im. Izby
Pom. i p. Sadłowski im. organizacji pie
karskiej z Górnego Śląska.

Sprawozdanie w imieniu zarządu
za roczny okres pracy składali pp. pre
zes Bartkowski i Kopydłowski. W okre
sie sprawozdawczym Związek bardzo

wybitnie pracował nad stworzeniem o-

gólno-polsktiej organizacji zawodu pie
karskiego. Prace te zostały uwieńczo
ne pomyślnym rezultatem. Po przepro
wadzonej dyskusji nad sprawozdania
m i Sejmik udzielił ustępującemu za
rządowi pokwitowania. Do nowego za
rządu wybrano 9 osób, z których z Po
znania weszli pp. Kopydłowski, Spora-
kowski i Kabaciński.

Po ożywionej dyskusji nad wewnętrz-
nemi organizacyjnemi sprawami, która
w pewnym momencie przyjęła charak
ter burzliwy i przekroczyła formy par
lamentarne, obrady zamknięto.

ZMARLI.

Ś. p. Edward Kubiak, kancelista Są
du Okręgowego w Toruniu, powstaniec
wielkopolski.

Ś. p. Władysława Pankowska w Rze
szynie na Kujawach.

Ś. p. Władysław W iliński, obywatel
nakielski, zmarł w Gniewkowie,
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Z sali sadowej.
Sprawa b. naczelnika policji śled

czej Bibrowicza przed sądem.
Wczoraj przed pierwszą izbą karną sądu

okręgowego, pod przewodnictwem p, sędziego
Szurlewicza odbyła się rozprawa przeciw b.

naczelnikowi policji śledczej, komisarzowi An
toniemu Bibrowiczowi, oraz przeciw b. poste
runkowym policji śledczej Stanisławowi Bu
kowskiemu i Franciszkowi Budzie. Akt oskar
żenia zarzucał Ant. Bibrowiczowi, że w paź
dzierniku 1923 r. i z wiosną 1924 r. w Bydgosz
czy, jako urzędnik w śledztwie stosował środ
ki przymusowe do wydobycia zeznań z obwi
nionych, a jednocześnie dopuszczał się na nich

urazów cielesnych, krzywdząc na ciele i zdro
wiu; Bukowski zaś i Buda oskarżeni byli o

to, że działając wspólnie z Bibrowiczem, jako
ówcześni posterunkowi policji śledczej w Byd
goszczy, przy pomocy wyżej wyszczególnio
nych środków, wymuszali z obwinionych ze
znania. i

Przesłuchanie całego szeregu świadków

nie dostarczyło sądowi dowodów winy oskar
żonych, dlatego też po naradzie sąd ogłosił
w yrok uwalniający wszystkich trzech obwinio
nych od winy i kary.

W umotywowaniu wyroku, podał sąd, że

obciążająco dla oskarżonych zeznawali tylko
ci świadkowie, którzy mieli różne zatargi z

oskarżonym Bibrowiczem, dlatego też nie mo
żna w zupełności polegać na tych zeznaniach,
które nie były nawet zgodne z datami. Więk
szość zaś świadków nie zainteresowanych w

sprawie zeznawała na korzyść oskarżonych.
Oskarżał prokurator Turasiewicz, oskarżeni

bronili się sami,

Nauczyciel Gapirśski
przegapił sprawę.

Nauczyciel Gapiński ze Żnina, znany
krzykacz ,,30" z czasu wyborów, zaskar
żył red. Teskę i pp. Ryszewskiego i Ra
czyńskiego, jako odpowiedzialnych
wówczas o to, że w artykułach sprawo
zdawczych z wieców wyborczych dopu
ścili się obrazy i uwłaczali jego osobie.

Gdy przyszedł term in, mianow'icie w

dniu dzisiejszym dnia 4 bm. p. Gapiń
ski, nie stawił się. Wobec tego sąd
sprawę umorzył.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Bydgoszcz
przypomina członkom, że wyjazd delegatów na

zjazd okręgowy do Gniezna nastąpi dziś, o go
dzinie 4 po poł. Członkowie, wyjeżdżający do

Gniezna na zawody strzeleckie, zbierają się
jutro (w niedzielę) rano o godz. 5 .45 na dwor
cu. Delegacja, wyznaczona do udziału w uro
czystości Tow. Polsko-Katolickich Robotników

przy Farze spotyka się o godz. 9,50 obok Mu
zeum miejskiego.

Baczność, amatorzy strzelania z wiatrówek!

Zw. Podof. Rez. Rzp. Polski, Koło Bydogszcz
rozpoczął w poniedziałek w ogrodzie p, Kocer-

ki (Patzer) wielkie strzelanie publ. o cenne

nagrody. Kto nie przybędzie wystrzelić sobie

wartościowy upominek, sam sobie ^szkodzi.

Poprzednio zobaczyć można nagrody w oknie

wystawowem p. Piweckiego (sklep rob. ręcz
nych) przy ul. Św. Trójcy 27. Więc niech nikt

nie traci czasu i przekona się naocznie o do
borze nagród i ich wartości.

Ofiary. Sędzia polubowny p. Gierszew
ski złożył 15 zł. na budowę nowego kościoła

na Czyżkówku, 10 zł na kościół na Szwedero
wie i 25 zł na odmalowanie kościoła Św.

Trójcy.
Przybłęikaay pies. W miejskim urzędzie

policyjnym zgłoszono przybłąkanego psa (do
bermana). Prawo własności należy zgłosić w

tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, pokój 7.

- Okradzenie okna wystawowego. W nocy
z 2 na 3 bm. nieznani sprawcy, dopuścili się o-

kradzenia okna wystawowego w składzie Faj-
gi Chorowicz, przy uL Pomorskiej 16. Sprawcy
dokonali kradzieży przy pomocy drutu, którym
przez otwory wentylacyjne, znajdujące się w

ramie okna, wyciągnęli kilkadziesiąt par skar
pet, wartości przeszło 100 zł.

Okradzenie biednej kobiety. Dnia 4 bm.
w godzinach rannych skradziono ubogiej wdo
wie, Kulpińskiej Marji, zamieszkałej przy ulicy
Babia wieś 4, z szafonierki, uciułanych oszczę
dnością 409 zł. Rozpacz biednej kobieciny,

Przestańcie popierać iydów - wola

zdrowy rozsądek narodu! - pisze ostatni nr.

,,Szabeskurjera, który wyszedł z pod prasy i

zawiera galerję szabesgojów, tym razem z

Gniezna. Tytułową str. zdobi karykatura mi
nistra Składkowskiego, charakteryzująca w do
wcipny sposób znany jego okólnik o czystości
kraju, który zdaniem Szabeskurjera, najwięcej
dotknął brudasów żydowskich na Nalewkach.

Pozatem jest szereg zdjęć fotograficznych, ak
tualnych artykułów i wierszy. Z lokalnych
spraw zajmuje się Szabeslcurjer drugim fryzje
rem żydowskim, który niedawno otworzył swo
je przedsiębiorstwo przy ul. Szpitalnej. Za 30

gr. za egz. wszędzie do nabycia. Adres red.

i adm. Bydgoszcz, Poznańska 14.

Członkowie Ch. Z. Z.
Organizacja nasza uczestnicy w nie

dzielę (5 bm.) w uroczystym obchodzie

35-tej rocznicy istnienia bratniego zrze
szenia, Towarzystwa Polsko-Katoiickich
Robotników przy Farze.

Zbiórka pod sztandarem okręgowym
w niedzielę (5 bm.) o godz. 9-tej przed
południem w ogrodzie Kocerki (dawn.
Patzer).

Udział członków obowiązkowy.
Zarząd okręgowy.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Pomorski okręgowy Związek Pływacki ko

munikuje wszystkim klubom, biorącym udział

w dniu 5 bm. w międzyklubowych zawodach

pływackich w Toruniu, te zniżki kolejowe do
tychczas nie nadeszły, należy się spodziewać,
jednakże, że w ciągu dzisiejszego dnia nadejdą
tak te wydawaneby było w terminie. Uprasza
się poszczególne kluby o wysłanie jak najwię
cej zawodników. Zawody odbędą się w porcie
zimowym w Toruniu. Początek zawodów o

godz. 3 . Czas wyjazdu do Torunia dowolny.
Bydgoski Klub Wioślarek. Kurs pływacki

trwać będzie od 6. bm. do 6 września w go
dzinach 2 do 3 wieczorem codziennie. Zbiórka

w pływalni wojskowej.
Stowarzyszenie Kobiet pracujących w handlu

i konfekcji, W poniedziałek, 6. bm. o godz. 7

zebranie plenarne.
Tow. ośw, ,,Lech". Zebranie w poniedziałek

6. bm. w salce ,,3 Maja" przy pl. Piastowskim

0 godz. 8 wiecz. Ważne sprawy.

Bydg. Klub Pływacki. Zawodnicy, którzy wy
jeżdżają w niedzielę do Torunia na zawody mię-
dzyklubowe stawią się dziś, w sobotę o godz. 5

w kąpielni wojskowej.
Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz".

Zebranie miesięczne w poniedziałek 6. bm, o

godz. 7 w salce Patzera,
Zebranie Związku Niższych Funkcjonarjuszy

1 Pracowników Państwowych Kcło Bydgoszcz
we wtorek, 7, bm. o godz. 7 wiecz, przy ul.

Poznańskiej 20.

Sokół VIII. Półroczne walne zebranie w

sobotę, 4. bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu p. No
waka przy ul. Toruńskiej 184. Zebranie za
rządu godzinę przedtem.

Związek Podoficerów Rezerwy Kolo Bydg.
Zebranie miesięczne w poniedziałek, 6. bm. o

godz. 7,30 w lokalu Patzera.

S M. P . ,,Promyk" przy kościele św. Trójcy,
W niedzielę, dnia 5. bm, wycieczka obu oddzia
łów do Łęgnowa, Zbiórka o godz. 1,30 przy

kościele,
Tow. ośw. relig. pod opieką św. Ignacego.

W niedzielę, 5. bm. o godz. 8,30 rano zbiórka

członków w ogrodzie Patzera.

Klub mandolinistów ,,Dźwięk". Dziś, w so
botę, o godz. 8 wiecz. zebranie miesięczne, o

godz. 7 lekcja I. oddziału u p. Maciniaka, Do
lina 2.

Tow Powst. i W oj. WEczak-Okole. Zbiórka

w niedzielę, dnia 5. bm. o godz. 8,30 na placu
Wolności, celem wzięcia udziału w uroczystości.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" Bielawy. Dziś

wieczorem o 8-ej w lokalu p, Ryterskiego, ul.

Senatorska 30, wieczorek-fidułka dla członków

w zamkniętem kółku.

,,Moniuszko". Wycieczka do Torunia w

niedzielę 5. bm., zbiórka o godz. 6 rano na

dworcu. Zebranie we wtorek, 7. bm. o godz.
20-tej w salce przy kościele św. Trójcy. Ze
branie zarządu w poniedziałek o godz. 19-tej.

Stow. Młodzieży Polskiej ,,Wolność". Ze
branie informacyjne w sprawie wycieczki dziś

v/ szkole na Bieiawkieh o 7-ej wiecz.

Towarzystwo Przemysłowo - Rzemieślnicze.
Zebranie plenarne we wtorek, 7. bm. o godz. 8

w Ognisku. Na zebranie przybędzie przedsta
wiciel Urzędu Skarbowego z referatem o po
datkach. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne. Sympatycy mile widziani.

Klub mandoUoistów ,,L u t n i a
"

koleżeńska dzisiaj o 8 ej wiecz. w !

ładzi.

Tow. Terminatorów. Zebranie n:

w niedzielę, 5. bm, o godz. 3 po p'
Czeladzi Bardzo ważne! mm. mmm

nCanaria" Tow. hodowli kanarków tjKjbni
ptak. leśnych. Miesięczne zebranie
o godz. 3 po poł. w sali Wicherta.

'

Filja budowlana Z. Z. P . Miesięcęnfż'j(bi
nie dziś w sobotę o 6-ej w salce 3 Mają pr
Placu Piastowskim.

O. P. N . nGwiazda”. Dziś o godż.i3K
zbiórka informacyjna. Zebranie miesif e Ł ń;
sobotę 11 bm. Zebranie zarządu w

o godz. 7,30 wiecz. 3?fi)BtIVJV
K. S. A . ,,Siła". Zebranie dziś w tobolę' o

7,30 w lokalu Szarafińskiego. W m cdriefę 5

bm. wycieczka do Opławca. Zbiórka p l?-ej
przy małym dworcu.

Sokół V Okole-Wilczak. Treningi i|dh.jy
ją się w poniedziałki i środy na boiska Patze-

ra, o godz. 6 po poł. Tamże przyjmu'jecie n o 
wych członków,

Tow. Powst. i W ojaków Bydgoszć*
cierz". Zebranie miesięczne w poniediiałek
6 bm. o godz. 7 -ej, w ogrodzie p. Koce

(Patzer). Zarządu o 6-ej.
Filja Krawców Z. Z . P. Zebranie odbędzie

się w poniedziałek, 6. bm. o godz. 3 wlecz,
w lokalu p. M ellera przy placu PiastowffMfit

Tow, Jedność pod opieką św, Wojóitćha.
Zebranie odbędzie się w niedzielę,
o godz. 3 po poł. w lokalu Złoty Róg ffrź? uL

Grunwaldzkiej róg Chełmińskiej.
Tcw. Kat. Czeladzi Rzemieślniczej urządza

w niedzielę, dnia 5. bm. wycieczkę do'S ^rur*-

Odjazd koleją o godz. 8.

Sokół Bydgoszcz III. Zawody pływajcie od.

będą się w niedzielę, 5. bm. w pływalni wojsko
wej o godz. 15. Uprasza się wszysfkid'ą
ków o jak najliczniejsze przybycie i udział w

zawodach.

O. P, N. ,,Gwiazda '
. Dzisiaj w sobotę ze

branie miesięczne o godz. 73u w salce parafj
Zarazem uprasza się o zabranie trykoiów
spodenek klubowych.

Eydg, Tcw. Cyklistów. Wycieczkę do Pt-

znania odwołuje się. Natomiast birrzemy u-

dział w uroczystości wymarszu ksi-ówki,
Zbiórka dziś o godz. 8-oj Plac Wcbkę^si z t o

werami do capstrzyku. W nierlźielę 'żMórk;
o godz. 9 -ej Plac Wolności. O liczny udział w

myśl komendy P. W . prosi zarząd.
Tcw. Powst, i W o j , Bielawy-Skrzetusko. W

niedzielę dnia 5. bm. zbiórka do marszu bojowe
go rano o godz. 5,30 w ogrodzie p. Ferenca, Se
natorska 76. Do wzięcia udziału w obchodzie

święta ,,Kadrówki" ,w tym samym dniu zbiórka

całego towarzystwa o godz. 9,30 na placu W ol

ncści.

Baczność, Kurkowe Bractwo Strzeleckie

Wyjazd na okręgowe strzelanie w Gnieźnie na
stąpi w niedzielę dnia 5. bm. o godz. 6,10.
Zbiórka przy dworcu o godz. 5,30 rano. O jak
najliczniejsze staw'ienie się Szan. Braci prosi

Zarząd.

CENY TARGO WE W BYDGOSZCZY
w dnia 4 sierpnia.

Mięso: wołowina 1.20-1 .70, wieprzowina
1.40—1.70, słonina 1.50— 1.60, baranina 1,30—
1.50, cielęcina 1.20— 1.60, smalec 2.20.

Nabiał: jaja 2,30 -2 ,40, masło 2.60 -3 .00 ,

śmietana 2.00—2.40, ser 40—45.

Jarzyny: marchew 10— 15, buraki 10, rabar
bar 20— 30, cebula 10— 15, kapusta 20, kalarepa
15— 20, sałata 5— 10, ogórki 40— 50.

Owoce: Maliny 1.40—1.50, poziomki 1.20—

1.30, śliw ki 90— 1.20, czereśnie 40—90, jagody
90—1.00, gruszki 30—40, agrest 60—80, porze
czki 40—50.

Drób: kurczęta (para) 3.00— 5.00, kury 3.00
— 5 .00, kaczki 4.00— 5 .00,

Ryby: liny 2.00—2.50, szczupaki 1.50—2.50,

płotki 30—1,00, węgorze 2.50 -3 .00 , karasie
1.00 -2 .40.

Płody rolne.
Berlin, dnia 3 sierpnia 1928.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta
za 100 kg.

Pszenica marchijska............... 237,00-240,00
w r z e s ie ń .................... ,., . 000,00- 000,90
p a ź d z ie r n ik ........................... 000,00—000,00
g r u d z i e ń ....................................

—

Tendencja dla pszenicy słabsza.
Zyto marcbijskie ....... 243,00—240,00

wrzesień ..............................
—

październik ..... ...... .. .... ...... .. ....
—

g r n d z i e ń ...............................
—

Tendencja dla żyta słaba.
Jęczmień ja ry ........ 000,00—000,00
Jęczmień zimowy ....... 206,00-215,00
Jeczmień p a s te w n y .......................

-

Tendencja d!a jęczmienia spokojna.
Owies marchijski ......

- 248,00— 260,00
wrzesień .......... 000,00 —225,50
październik ........ 000,00—223,00
g r u d z i e ń .............................. 000 ,00-227,00

Tendencja utrzymana
Kukurydza loco

Berlin .........

* 243,00-241,00
Mąka p s z e n n a ........................... 29,25 - 32,75
Mąka żytnia ..... ...... ..... 32,25 - 35,25
Otręby pszenne ........ 15,25 - 15,00
Otręby żytnie *

....... 00,00— 17,25
Rzepak .

*
.......... 32,00 - 32,50

Siemię lniane ..... . . 00,00— 00,00
Groch Victorja ........ 44,00— 53,00
Groch jadalny p olny 35,00 - 40,00
Peluszka ........... 28,00— 32,00
Bob p o ln y ................... .... 26,00— 28,00
Wyka 30,00- 32,00
Łubin n ieb ies ki................... ...

* 15,00— 16,00
Łubin żółty .......... 16,50- 17,50
Seradela nowa ......... 00 ,00 - 00,00
Makuch rzepakowy ...... 19,50— 20,00
Makuch lniany ........ 24,00— 24,60
W ytłoki snszone . ....... 18,00— 18,80
Śrót Soya .........

* 21,59— 22,60
P łatki ziemniacze ....... 25,00— 25,50

7"...................... "

Giełda warszawska
z dnia 3 sierpnia

Papiery Państwowe i Obligacje

5-proc. poż. premj. doi. * 000,00 088,00 088,50
5 proc. poż. k o n ................ 000,00 000,00 067,00
10-proc. poż, kol. * * *

- 000,00 000,00 104,00
5-proc. poż. ko l. konw . . 000,00 000,00 061,90

Akcje: w złotych:
Bank Polski .

-

. ...... ...... ...... .... 179,00-179,50
Bank D y s k o n to w y ................... 000,00-134,50
Bank Hand lowy .................... 1 000,00— 117,00
Spiess ***

— 165,00
C h o d o r ó w ......................................

— 178,00
W. T . F . Cukru........................... 00 ,00 - 60,00
F ir le y .............................. 00,00 - 57,00
Wysoka i..* * ** * ** *1000,00—210,00
W . T . W ę g l a ............................... 000,00 -097,50
Cegielski * *

. 00,00— 50,00
Lilpop 40,75-41 ,00
Modrzejów .

-
*

.................
- 42,25— 42,50

N o r b l i n ................... 000,00— 230,00
Ostrowickie Zakłady ................. 000,00-111,00
Rudzki . . ......... 00,00— 49,00
Starachowice 53,75— 53,58
Zawiercie *

-
* *

.................... 00,00— 26,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężne! w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 3 sierpnia 1928 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 65,75
80)0 dolarowe listy Pozn. Ziemst. K re ii

00,00 -97,0C (za 1 dolar.'
8% oblig miasta Poznania z 1926 r. 92,—
4 % listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00-56,00—00, proc.
Cegielski H . 1. em. 00,00— 48,50
Unja (daw. Ventzki) I em. 193,00-195

Tendencja: Utrzymana.

Bank Polski płacił dnia 4 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,85— 8,84
funty szterlingów 43,11
franki szwajcarskie 170,95
franki francuskie 34,76
marki niemieckie 211,73
guldeny gdańskie 172,45
szylingi austrjackie 125,27
liry włoskie 46,46
korony czeskie 26,31

Notowania Giełd? Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

POZNAŃ, dnia 3. 8. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 38,00—39,oO
P s z e n i c a .......................................... 49,00—51,00
Jęczmień zw ykły ........ 33,50— 35,50
O w i e s .............................................. 42,75 -4 4 ,7 5

Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00— 60,00
M ąka ż ytn ia 70 proc. ...... 00,00—58,00
M ąka pszenna 65 proc. ..... 69,00—73,00
Otręby żytnie .......... 31,50—30,50
Otręby pszenne ......... 26,00—25,00
Lubin . ............ 25,00—26,00
Łubin żółty ...... ...... ... 26,00—27,00

Wodostan Wis!;; w dniu 4. 8 . br. rano:

Zawichost: 4- 0,70 m., Warszawa: —, Płock:
h 0,14 m., Toruń: — 0,07, Fordon: — 0,04,
Chełmno: - 0,24, Grudziądz: - 0,18, Ko-

rzeniewo: -F 0,31, Piekło; - 1,01, Tczew:
'

h 0,23.

Po kersysSnSfCh senaeSt i na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

oryg. iSeeFiiTJgi
,, Cormidte
,, Eyth

Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Grabie konne - Przetrząsacze siana

Wielki skład czyści zapasowych

Brada Ramme
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 14 to, Telefon 79.
I10-7 i
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Spółka Akcyjna

nRiunlone Adriatica di Sicurta**
M rlsl^kie fkWfO Ubezpieczeń w Tryjeśeie

W' KanitałtrRok założenia 1838 Kapitały gwarancyjne lirów 550.000.000.—

na

frz yjm illl ubezpieczenia:
życie, od nieszczęśliwych wypadków, od odpowiedzialności prawno-cywilnej,

kradzie|y^| wlarnaniem i auto-casco .

i i

ognia,

Zdolni
20697)

REPRiZEf^pi wBYDGOSZCZY:
Aleje Mickiewicza. ul. Pomorska 3

zastępcy poszukiwani na dogodnych warunkach.
, rhjcJBo

Dyrekcja Poczt i fel^ rafśw w Bydgoszczy
ogłasza nin^ejszera .

przetarg:'j|f8rtowy
na dostawę 10-ciu ręcznyeW wózków dwukołowych
i 3 ręcznych wózków bagaż owych na trzech kółkach

pokój

o łożysku kulkowem, wykonanych dla użytku pocztowego według ustalonych typów.
Szkice typów udziela się zainteresowanym)! do wglądu w Dyrekcji Poczt i Telegrafów

'

; tamże zasięgnąć można również szych informacji co do wykonania wózków.
Do ofe rty dołączyć należy dowód złożenią iflo 'dyspozycji Dyrekcji wadjum w wysokości

5*Zo oferowanej sumy.

Oferty sporządzone według obowiązującyęh p r^ iś jłw składać należy u kierownika Oddziału

Gospodarczego Dyrekcji do dnia 17 sie rp nia tsj*. godz. 10.
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferty, podział dostawy między kilku oferentów

wzgfędnie n i e przyjęcia żadnej z nich. (20474

Nr. 6208/1tl 28. Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bysifiessssy.

frfeflim
br. bobak

specjalista chorób we
nerycznych i skórnych.

Gdańska 8.
10606

HbiMi towarówMM
poszukuje natychmiast
względnie od 15 sierpnia

1928 pierwszorzędną

biurową
do prowadzenia bieżących
ksiąg handlowych, prócz
tego poszukuję 20344

ekspedientkę
również pierwszorzędną
siłę z branży towarów
krótkich. Piśmienne ofer
ty z odpisami świadectw
do Dz. Bydg. pod .119*.

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego

wykonanie prac iostalacsftnirck Światła elektr.
w nowobudująćych się domach mieszkalnych przy
uL Libelta i PU Zacisze.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Bu
downictwa Nadziemnego, nL Jana Kazimierza nr. 3,
każdy za opłatą 1,— zł.

Oferty należy złożyć do czwartku, dnia 9 sier
p n i a b . r . godziny 10 przed południem w zamkniętych
kopertach z odpow'iednim napisem do niżej podpisa
nego Urzędu.

O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert. Ma
gistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru
pomiędzy oferentami.

Bydgoszcz, dnia 3 sierpnia 1923 r.

Magistrat — Urząd Budownictwa Nadziemnego
( - ) Zablelski

Budowniczy miejski. (2QS33

KOROM
4-rzędowa

portable maszyna do pisania,
jaką Pan szuka

nSlsise pisząca'* ,,B2lStejsze adm eale** nwygotiae warunki pisktoSt!"

Żądajcie prospekty i oferty od firm y .

BRACIA HOMUłS-ka, Bielsko
Przadst.Świadek Stefaa, Peinsi, Fneasfstewa 49.?el.1S-S3.
20703

f f MOTOR
WARSZTAT ELEKTROTECHNICZNY

W.SCHUMANN

Bydgoszcz, Jagiellońska 13

Tel. 207 Oklitz

Instalacje elektrjrczne dla s% i Światła
UsietnisienSe * gramocłirenne anten

Reperacja ap a ra tu eSektys-sae%ez%cłi

Psychografolog 1. Wosfal
autor książki ,,Zasady gruntownego poznania czło
wieka'* osiągnął podczas swojej dotychczasowej
podróży nadzwyczajne sukcesy i stoi podczas swe ro

tutejszego pobytu do dyspozycji P, T. Publiczności
w grafologji i chiromancji, analizuje cha
rakter, przepowiada przyszłość, teraźniej
szość i przeszłość, tak z linji rąk, jakoteż z

pisma i zdjęć fotograficznych, udziela porady w

sprawach małżeńskich, komercjalnych itd.

Przyjmuję od godziny 9 - 1 i 2—9 dziennie.

INOWROCŁAW, ulica Kilińskiego nr. 6
2-ga kamienica od rynko, I I . piętro, lewo. — Tylko
krótki czas. 20694

Borno-fymolowe

ni9.FnJ.PaffiMiego
adelikatnia cerę I usuwa wszelkie

defekty, piegi, liszaja Itp.

d l,20 Żądać wszędzie! Złt.ZO

Fabr. składu.

t,taactefliia"Sjdgosia.f2L14ll

WwsM
rumianek, kwiat lipo
w y i inne zioła kupuję

uPharfisacłieiiiia*%
Bydgoszcz, 20554

ulica Mickiewicza 2.

iF iiy ir
liierów!

Moją długoletnią prakty
kę i

'

zdobyte wiadomości
w firmach Carl Łeisti-
kow iC.A.Frankechce
dalej rozpowszechniać
Zgłoszenia przyjmuje

Robert Moidenhataer
Kościuszki 53 ptr,

11292*

R04nBHB9fi;^CB9 2

| że najlepszy angielski j

NOŻYK
do solenia

to

bo (193121

,SOUPLEX
| tc szczyt doskonałość*.

Wyłączna sprzedaż:
D/H Henryk Kaftan|
Warszawa, Żabia 4.

Licytacja.
W środę, dnia 8 bm. o godzinie 10 sprzedawać

elę będzie w tut. Gł. biurze znalezionych rzeczy
następujące przedmioty: wózki dziecięce, krzesła,
papier, sprzęty kuchenne, lemiesze, rury
różne, taśmę żel., smołę, gips, chemikalia
i wicie innych rzeczy. )20635

Ekspedycja towarowa Bydgoszcz.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 sierpnia br. o godzinie 12.30 w połudn.

sprzedam przy ul. Dworcowej 90 (w kawiarni)
najwięcej dającemu za gotówkę

6 kanap i 20 krzeseł
20640) Kucharz, kom. sąd. z p., w Bydgoszczy.

poszukuje celem kupna

,sPeka*'

Bydgossra
Ssdańska SD.ul.

samochody
osobowe i ciężarowe angielskiej marki

mmmmm
CpfJJSp S3ffli8SisedQ?2fa wszelk. rozmiar, wprosi ze skład
n ic y ,,FSreslDate**, M^BoofiSfear1* i HBi*niOB*ł *.

Łożyska kulkowe i oporowe słynnej marki FiChfiGi
i Sachs, części zamienne, akcesorja, oleje, tłuszcze,
benzyny i benzole. - Pareary zakład walkanisac?Jny.

nAOTOYECHNIKAH
właśc. Czesław KabacińsM

S**l*tesBctetfo 9 .

20637

I

GO

Wykonuję
w szelkie prace w zakres

rchodząee. jak bndowanie
fabryk, nowoczesnych wił,
wyprawa w tynkach od
skromnych do najszla
chetniejszych, wykładanie
posadzki płytami kamien-
kowemi, z powierzonych
i własnych materjałów po
cenach konkurencyjnych
polecam się w miejscu
i okolicy. (11273

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 sierpnia b. r . o godzinie 12 w południe

sprzedam przy ul. Poznańskiej 26, I piętro, naj
więcej dającemu za gótówkę

1 biurko dębowe z fotelem,
kanapę. 2 fotela, S kreasseł,

stół z nakryciem 32 stoliki.
20639) Kucharz, kom. sąd. z poi., w Bydgoszczy.

Licytacja.
W dniu 8-go sierpnia br. o godz. 9-tej odbę

dzśe się w Koiej. Główuem Biurze znalezionych
przedmiotów w Bydgoszczy, p*zy ni. Zygmunta
A u g u s ta publiczna licytacja znalezionych przedmiotów.

Kolejowe Główne Biuro Znalez, Przedni.

20685 Bydgoszcz*

Kwalifikowane

stepniarki
natychmiast poszukuje

fa. ALBERT BEHRING T. z o. o . Fabryka obuwia

Bydgoszcz, Św. Trójcy 22. 2o567

do składu konfekcji dam
skiej potrzebna 20605

spiniii.cpis
Gdańska 155.

Młodsza panienka z do
brym charakterem pisma
potrzebna jako (20668

biurowa

ewtl. maszynistka
doświadczona w p ol
skim i niemieckim.
Oferty z dokładnem
podaniem życzonej
pensji jak również z

określeniem odbytej
praktyki, prosimy
składać do eksp. Dz.

Bydg. pod nr. ,,1003"

Oferty pod ,S . G."
eksped. Dzień. Bydg.

do

Większy

sktad papieru
i materjałów piśmiennych
w Grudziądzu SPlac
23 stycznia 22 (Tei. 350)
zaraz na sprzedaż. (2068S

Dora
nowoczesny w centrum
miasta z powodu wyjazdu
korzystnie na sprzedaż. .

Poleca Stella, Dworcowa **la
nr. 64. (11279

1.Ho*
mistrz mnrarski

PosssDrsIta 27.
Teleioa 970.

Więzione suknie
Pulowery, kamizelki, laczki,
swetry*bieliznę Itd wykocie

Równocześnie mojej Szan. K lien te li podaję do wia
domości, że po sprowadzeniu nowej m aszy ny Jae-

quard do więzienia modn. kol. jestem w stanie
wszelkie najnowsze i modne desenie w yk o n a ć .

Z poważaniem

J . BAUER
Pracownia pończosznicza

11274 tóiiess Bocianowo nr* 17.
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Przffdg osobiście
*Ubo nadeślij charakter piama swój lab *s-
interesowanej osoby. Zskoramijkoj fi.* le
rok I miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowloć, ilość osób najbliższe! rodziny, a

otrzymasz szczegóło'wą analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności ł przezna
czenia. Odpowiedzi na szczerze zadane py
tania, jak również horoskop słynnego med-
jam M-ile Evigny - bezinteresownie. Lecz
fta pokrycie kosztó'w ogłoszeń, wydatków
pocztowych i kancelaryjnych załączyć rk

- (można
biście przyjmuje 12-7 .

znaczkach pocztowych). Cos*
uje 12-7 . Protokóły, odezwy, pcddękowacda naiwv

Wtnietezvch^ośób stolicy* Warszawa, Pnycho-Grafolog Ssy lor-

na dogodnych
wanmkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia aknmuiatorów

Bydgoszcz, satUa Jezaitka 13. eełefsa nr. 10 13

LECZY

HEMBOEN
przetwór zelazo

M agistra KLAWE

rpidże,,W8pna”
Itiom.wzm iftoscb,**j

ŁiglS ewoeowyclt, |ato
, MABS8A,

iwch

lekach

Posada stała prasy wykazania fcwsltflkaeyj

Sprawna stenotypistką
władająca płynnie językiem polskim i uiemieck!na

f' słowie i piśmie, która wykazać się rnożo odpowie-
cierni świadectwanał, pGSSBUfelwanft całychnaiast ln3

z dniem 1 października br. przez pierwszorzędne towa
rzystwo akcyjne w Grudziądza.

Oferty z odpisami świadectw oraz z podaniem wy
maganej pensji skierować pod ni* . G . 1 00 0 do Dzien
nika Bydgoskiego. (20409

Posada stała przy wykazaniu kwaiiflkacyj.

BIEGŁY KSIĄŻKOWY
samotny poszukiwany przez pierwszorzędne towarz.

akcyjne natychmiast lub z dniem 1 października b. r .

najpóźniej'.
' W y m a g a m y znajomości języka polskiego

i niemieckiego w słowie I piśmie oraz zdolności prze
prowadzenia prawidłowego i bezzajrzutnego zamknięcia
ksiąg. Oferty z podaniem wymaganej pensji oraz z od
pisa'mi świadectw, dotycz, dotychczasowych zajęć, skie
rować pros. do Dzień. Bydg. pod n r. 0 . 4004. (2041G

Przedstawicielstwo
wyłączne na miasto Bydgoszcz i okolicę d o

o d d a n ia solidnemu buocowi lub firmie dla

sprzedaży nowego tyou gaśnic i drobnych
maszyn rolniczych. Potrzebna niewielka
gotówKa na zakup modeli. Pow'ażne obroty
zapewnione. 120528

Zgłoszenia poć ,,ar. 8054** do Bekamy
olskte '

~

Szkmntk, Redukcja ,jŚwit", Nowowiejaka Ęt m. 6. Ogłoszenie
saiączyólo linio. ( 18154

Karol IBryez-Rehowski
poleca (15521

ja ko specjalność

3I4laropkowe

w wlelk.wyborze

ORYGINALNY TYLKO 2 FERMĄ

MmA
^ ysxd'MA ________________

Dzwona i szprychy
(bukowe)

'

(dęb. I jesion.)
Taksarao dzwona agi^te sio powozów

w wszelkich grubościach oraz (19I52

jpale feiskowe, feRMwe I

pierwszorzędny suchy towar dostarc za w każdej ilości

S. TIEFENBRUNM, Kąpno, tel. 63

Saictiei
pierwszej jakości nawskroś zdrową w grub

' eh

24, 80, 35, 42, 55, 65, 80 I 100 em., taksan.

fesioiB
w grubościach 16 i 55 cm., oraz

filssc
w grubośeiaeh 23, 80, 42 i 55 cm.

ofiaruje po cenach umiarkowanych (2W68|
1*.BanmoinM

Bydgoszcz, ni. Konarskiego 2. — Telefon 302. |

Posiadamy na składzie
Traktory ropow e yvGROSSBULDOGCf ,,Lanz*a,f
PfHitl prafCiepnei fabrykat Rud. Sack?Leśpzig,

w Gebr. EberhardtjUlm
Em m talerzowe,
Hfdceraie parowe fabr. ^Lanz'a*

Htocareie motorowa ,,

*

Motory slasjeisowssse 1 przeważne

Prosimy o zwiedzenie bogato zaopatrz, składów bez obowiązku kupna

Bracia lim m e , Bydgoszcz
Ulice Św. Trójcy nr. 14 b - Telefon nr. 79.

iilisiijPniiituftiH iiuliimb
na dzień 30 czerwca 1928 roku.

Stan czynny _______________

Stan bierny

Kasa, Bank Polski, P. L . O. - - 235.665,76 Kapitał z a k ład o w y ......... 1 .005000 ,--

Waluty zagraniczne.................... 46.256,16 Rezerwy .......................
-

. 125.279,14
Papiery wartościow'e i udziały Wkłady ........... 1036.^12,42

konsorcialne i ....................... 237.594,87 Rach. bież. salda kredytowe
* *

8(8.248,31
(W 'e k s le ....................... 3.332.34^,87 Redyskont w e ksli............. 2.302.842,28
jRach. bież. salda debetowe -

*
- 1.814.033,71 Banki k r a jo w e ................. 242.534.95

Banki k r a jo w e .................... ...
- 13.900,12 Banki z a g r a n ic z n e ......... 144.1d9.Q3

iBanki zagraniczne ...... 154.194,75 Procenty i pro w izje ......... 255.989,46
!Nieruchom ości............................ 106.083,60 Oddzia y . . . . ............. 269.649,14
|Rucho m o ści................... 27.845.86 Sumy przechodnie . . . . . . 12584t?,91
Koszty handlowę ....... 198.047,65 Rachunki różn e....................... . 83.962,42
Oddziały . . ...... 2S5.994.84 Suma bnansowa zł 6.469.726,06
Sumy przechodnie .... 3; (GO,37 Zobowiązania z ty t udzielonych

Suma bilansowa z ł 6,469.724,06 g w-aran cyj......................... 298.650,—
Udzielone gwarancje

*
. . . 29S.650,— Różni za inkaso ..... . . 1.108.12588

Inkaso .......... . 1.108. (25.88 Razem zł 7.876.501,94
Razem aa 7.876.501,94

!Kur- y samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
|3 Maja 14a, tel. 4185

szkolą szoferów

inradnwjci! sraz aBłforfi.
i Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się
iwsi codziennie.

O

płyt? cementowe
bardzo korzystnie i n a

długoterminowe spłaty
do oddania. (13Q50
Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

Poszukujemy z dniem 1 września ewentualnie wcześniej

do oddziału konfekcji damskie!

PoL lej, PoKnasi, i Marcinkowskiego

pierwszą ekspedientkę
7, dobrą figurą 4 4 , siłg pierwszorzędną, mającą najlepsze rekomendacje większych

domów konfekcyjnych,

do oddziału konfekcji męskiej- bbb- w w-iam- bombmibotmctbb cs,fUuraiiiwBaBmB*8BWna**iwwBiewteB* *e ,Bw
* B'M

pierwszego ekspedjenta
rutynowanego konfekcjonera, mogącego wykazać się również najlepszemi poleceniami

wielkich domów konfekcyjnych.
Konieczność władanie poprawne językami polskim i niemieckim.

Zgłoszenia z załączeniem fotografji, kopjami świadectw i podaniem referencyj
oraz wymaganej pensji uprasza

W. KORZENIEWSKI Tow. Akc.
Grudziądz, Rynek 22-24.

ftipimiw*ki
maszyn rolniczych z odpow.praktykąposzukujemy

Enowratfawska Fabryka Maszyn Rolnls.
Tow. Akc.

w Inowrocławia, św. Ducha 27. (2659l

OPRAWĄ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

introligatornla
mmmm giraeesKiEJ sp. Akt.
(W yd. , Dziennika Bydgoskiego')

ni. Poznańska 80l

w w ielkim wyborze
Pierze darte

za V* kg. 2,80, 4,50
5,25, 6 ,75, 8,50, 0,25

10,50, 12,75 zł.

Pach podług jukoćcł, goto
we pierzyny, waypy nieprze
puszczalne, własna p aro w a

eiyszczelula pierza x za-

pędom elekt?. uskutecznia
exyfi?ezeaie pierza co w to -

rek 1 czwartek, (S^l

Kareł Kirlz sast Itógsaa
Pnmmńekm *t, t*Ł 1210.

liń jfłte aisSłecsajpssKssess!
i P(assa rjrpeowy

aa całej podezewee od * Ł - zł

Piana jedwabny
aa całej podsz. tjlke 5* .

- zł

Płanzcz Easha
aa oałej podszewoe od 45.- zł

Kostjomy damskie od 32.- rf

Sokole damskie
eolinowe .... od 25. - tl

Sokole damskie
popeiinowe . . . od 11. — zł

Kapelusze slomk. od 1- z

Bielizna oraz wszelkie towary
k ró tkie polecam okazyjnie tanio.

im ioieiiiiii
oL Dtoga 48, r6g Jezol(itfoi.

rtm * ebm4eiSa4sk.!

mleilecziL

1S Zl

j pierwsza wpłata 86 z ł

RromezyAskl, Pozna* j
I Al. Mareinkowskiego 5.

ł**--^

Baczność!

Obrazy
wszelkiego rodzaju, w

wielkim wyborze również
oprawy obrazów każdego
rodzaju. Dogodne warun
ki spłaty. Agentów nie
wysyłam. 17899

Józef Kwella,
Bydgoszcz,

ni. Dworcowa nr. 68.

'SOLDONÓG'

jHi-mzrzapobiega i usuwa

Estecie n i;. cabrziniEBia
sfwarriBienia i odpari.tłiófjf
Cena 90 groszy. (14G96
Sprzedają drogcaie I spiekł

SLiSiUr.LaboralPHsaBl.j

plam y ^ Y ^ łjjjnDfinjiła
ty usuwa ScremiSGJEyUlua
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

1!H f3iK tłuszczone,
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi 1pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1.50 zł. (i0885
Msg. fan ftenseł, aptek.
Giówny skład I wytwurnla
fteSeke pod Łahądzlein
Grudziądz, Rynek 26.

llifad^ica
slcór i obuwia.

świeży wykrój syf.
cmiiiłskie l Jiiotisa
prawdziwie dobre i tanio

poleca (19960

HMZaWSKI
ul.Poznańska32
ul.Śniadeckich39
ieptiił Hłsm i śsiegswtśŁ
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ćąby ! Sztuczne plomby ! Korony, mostki

237) Pierwszorzędne wykonania. fRadjo ua
i części składowe

iii. M. BroKarzewicz
Toruńska 131 telefon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p.

najlepszego gatunku
za cenę zł. 2 .200.— do 3.000.—

sną odpłatą do 13 miesięcy
przy wpłacie ca. 1fs ceny kupna - dostarcza

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56
Największa fabryka pianin na wschodzie, 150 ludzi

Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

Instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych,
urządzenia sygnalizacyjne, dzwonkowe i świetlne,
dla hoteli, szpitali, szkół, fabryk itp. instytucji.
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożarowskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Centrala Budowy Telefonów
IDASZAK i WALCZAK

Poznań, plac św. SCrzyski nr. 4
Telefon nr. 1459. (16996

DtagnstGtmfa prafcSyka! Pierwszorzędna referencje!

16758

PFTflW Towarzystwo Węglowe zo.p .

,,rLiU59 Bydgoszcz,Gdańska25,fal.321

dostarcza IIIa n ia! | PflSlf.górnośląski

wagonowo J|||||jI-ejjakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bieissowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (855ż

ze składnicy: Kaeła^ieka 14, tel. 378

PIERWSZORZĘDNY
SKŁAB FUTES8

BYDGOSZCZ, U L DWORCOWA 15. TELEFON 1241

przypomina, że obecnie jest najkorzyst
niejszy czas na zakup, modernizację
oraz wszelkie przeróbki futer.

Bezkonkurencyjny wybór. Cenniki bezpłatnie.

Wlewa pisrettzorz. pracownia. Przechowaniefuter.

WtflfiBKasfr w ItfaawffltSfcatcla

C c m a ^ a ii HB(DrlfiaHncBslffi
SBEBoJtaę

IPtsip^ fieicisdwci
i wszelkie inne

dostarczają po korzysta. eonach i na dogodnych warunkach

BRACIA SCREIKRER
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

**

przez artystów uznane, premjowane gg*

S złotym medalem g
g kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warunkach spłaty

1 w CENTRALI PIANIN |
S lllllliH !iiiillliil9 IS U l!ilII3 IU IIlU łii!f? Jllilltlliifillil2 IIIK IilllllllC S IM il g g %

ra SiyClgjijCJSSfiS, (25372 H a

H ul. Pemnrstea 10. Tel. 17-38 jg
3 Zastępstwo: Łódź i Lwów. S
8WS "

653J

HiraHHiiES313HgllittggiH

13051

(f \\ ^43^ .gy Żądać żółtej blaszanki\y yj xT
V\\

'

--o**” z czarną opaską ''-"T \

NSSSCZY

Muchy, Komary, Mole, Mrówki, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie muc owady oraz Ich zarodki

długa biała zielonofeiłkowata

aferęgfa biała cmwonołebl(oitrata
długa M ił a berdfeidska

w jaknajlepszej hodowli zagranicznej
poleca

HANDEL NASION

wmmmŁ c**
S-fca kom. (17777

telefon 820 BYDGOSZCZ ul.Długa19

BLASK
Zakład Karny w Koronowie

wykonuje wszelkiego rodzaju

M.Stauikowskl- Po,nad
ul. Woźna 12. 'Butolska).

m sbfe stolarskie
hasło chwili, dla przezornej gospodyni
Wśród licznej powodzi rozmaitych

środków do prania
Zachowały sobie wyroby marki

od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Również

wykonuje się różne (20570

wyroby koszykarskie
5 gsraylmyje seą pśerase da dairsia.

Główne zastępstwo prsybordw pszczelarskich

BLASK1Drzewo na ramki — sztuczną węzę
oraz wszelkie narzędzia bartnicze

poleca (15176

Fa JWK.J .

Tow. z ogr. poręką
ul. Gdańska S BYDGOSZCZ Tel. 2S 11638

600 zł miesięcznie swoją dawną i ustalona renomę bo

były - są i będa zawsze' (1395Q

najlepszymi
Uieiksipoisi(a Wytefśrstla Cboriiczna

B'LASK” , S p ć ta Akcyjna, PsznaS.

i więcej mogą zarobić panowie i panie bez fachowej
znajomości sprzedażą naszego artykułu prywatnego.
Kto widzi jest zachwycony i kupuj'e. Prospekty i

wzory wysyłamy po otrzymaniu dokładnego adresu.

DemWysiłkowy Nwimiy 2 Strzjia patowa 48?

rutynowana szyje sukien
ki damskie i dziecięce
po przystępnych cenach.

Kujawika 9S, parter
lewo, I I drzwi. (13ó2ćS

Zabezpieczcie zdrowie swych dzieci

Mucha jest groźnym wrogiem dziatwy. Muchy powo
dują latem dziecinne rozstroje żołądka i inne we
wnętrzne choroby u dzieci. Dbając o zdrowie dzieci
koniecznem jest oczyścić mieszkanie od much przy
pomocy Flitu.

jako rezultat starannych i dłu
gotrwałych doświadczeń FLIT

jest najlepszym środkiem do

tępienia i bezwzględnego nisz
czenia much, komarów, plus
kiew, karaluchów i wszelkich

innych owadów oraz tcb zarod
ków. F LIT dociera do wszelkich

szpar i szczelin tępiąc kryjące
się w nich owady i niszcząc ich

zarodki. FLIT niszczy mole oraz

ich zarodki t zabe'zpiecza odzież
i tnaterjały FLIT jest tatwy w

użyciu i nie plami najdelikat
niejszych nawet materiałów i

tkanin. FLIT jest zupełnie
nieszkodliwym dla ludzi i

zwierząt. Do nabycia we wszyst
kich .akładacb aptecznych i

drogeriach.

Generalne Zastępstwo na Polskę

Sfaiadard Nobel w Polsce S.A.
Cenfrals -Warssewo, A l. Jerozolimska 57

Składy własne i przedstawicielstwa we wszystkich większych
miastach Rzeczypospolitej

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie materjały na ubrania
i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze
męskie i damskie, kołdry watowe, płótna na bielizno i inne w'artościowe

przedmioty, których cena rzeczywista wynosi JjH'ggi azHfes^WfecBtt — mo
żecie u nas otrzymać szwsgissiSgralde St94BiBa*S *tó*BiiaB.. - Niema
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok nmieszczonego zadania.

Należy ułożyć w kwadracie 9-eio kratkowym cyfry
od 1 -9 w ten sposób, aby suma dodana po linjach
prostych dała liczbę 15. Liczba ta musi się powtórzyć
m ożliwie dużo razy.

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz

załączyć znaczek pocztowy, na co otrzyma W. P. szczegółowy pros
pekti niespodziankę. - Posiadamy dużo listów dziękczynnych.

Dom WysyłkowyMERKURY”,U ś i Z. 2 , skrzynkapocztowa 487.

Na rafsf* od 5 zł tygodniowo
wysyłamy do każdej miejscowości (I9I3'

obrania gotowe, płaszcze, kamgarny, bostony
Pypsy, jedwabie, płótna, bieliznę, kołdry W8'

towe, bieliznę pościelową, kapy, koca i t. d

Wszystko w najlepszych gatunkach.
Cennik wysyłamy bezpłatnie.

ŁfcEzkl Eksport Włókienniczy pocztowa n r. 361

Wróciłem 0,K!
Dr. med. Kawczygiskl

arz specjalista w chorobach nerwów i mózgu
Bydgcss%gg, Śnśasiaekich s% tel. SSĘ
MaBea8Bia^iaiaemr.:*in*w!gT'^xmiwB-gBpnBtwpwypisłmiMa

lisiainailiii
sprzedaje

haki pegazowy i,0. ~ sr

Benzol molomy 5555*

smalę pogazową surową,
Smotg destylowany - asnono-

Wjg do celów rolniczych - ICaffeołlneHRfl
Zgłoszenia przyjmuje: Gazownia miejsko' w Byd

goszczy, lagieSiońska 38, telefon 6 30 I 631. (15124
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każda
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr s

* 1 słowo -

i, w, z, a ss każde stanowi słowo.
OGtOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszo rubryką oblicza się na mm o IBS% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % z niżki. -

Drobne ogłoszenia przyjm uje się do godziny 9

przed połudnjem.

IS3I
Stoły

rozściągane, okrągłe,
czworoboczne poleca tapi-
cernia Janowicza, Jagiel
lońska 4. (20620

Kanapy
leżanki, materace znane z

trwałościpoleca tapicernia
Jagiellońska 4 na raty.

20619

MaJSaraieJ
zakupisz wszelkie arty
kuły sportowe, wózki
dziecięce, rowery damskie
i męskie na raty i za go
tówkę, Długa 50. Tel. 948.

20616

Fortepiany
pianina stroi, naprawia i
odnawia po niskich ce
nach Paweł Wicherek,
stroiciel fortepjanów, ul.
Grodzka 16, róg Mostowej
te L 273. 20598

Cłom
dochodowy 4 pokoje wolne
w płata 50 tys. zł, sprzeda
Sokołowski, Plac Wolno
ści 2. (11296

Kilka półszorków
używanych tanio na

sprzedaż. Kujawska 12.

(20665

Okazja!
Gospodarstwo 134 mórg,
ziemia pszen.- buracz., bo
gaty inwentarz żywy i

martwy nadkompletny,
budynki murowane ma
sywne. Cena 80 tysięcy,
wpłata 60 tys. Dom II

piętrowy nowy 20 tys.
Dom II piętr., ogród 12

tys. Dom I piętr., skład,
dochód 250 zł, 26 tys. zł

sprzeda biuro Cieszkow
skiego 17. (20614

Skład
kolonialny, delikatesów w

najlepszym punkcie Byd
goszczy 4 pokojowe ła
dne mieszkanie sprzedam
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. 20677

Domy
procentujące się korzyst
nie, gospodarstwa dzier
żawy poleca wielki wy
bór ,,Ostoja" Dworcowa 59

20676

Zakup
książek i czasopism. Ga-
zeciarnia ul. Marcinkow
skiego 1. 11314

Wielki
wybór luster, obrazów
olejnych i reprodukcyjn.
oraz oprawa, szklenie itp.
po bardzo niskich cenach
i na dogodnych warun
kach w firmie ,,Wawel"
Dworcowa 5. Uwaga:
skład i pracownia w po
dwórzu, tamże dział szli-
fie rn i szkła i luster. (20707

PłoweSil
Lusterko z fotogtafją 3 zł.
Konsolka z lustrem i foto
grafią 12 zł, kasetki z foto
grafją od 4 zł i inne przed
m ioty z fotogtafjam i poleca
,, W iol" Sienkiewicza nr. 44.

11311

a domy
razem 8.500 zł, oddzielnie
4.000 zł sprzeda Sokołow
ski, Plac Wolności 2.

10851

Obsr%a
i kolonjalka jedyna w ko
ścielnej wiosce, obrót 300
zł dziennie, 42 mórg ziemi
i 2 domy mieszkalne, z rąk
niemieckich na sprzedaż.
Sokołowski, Plac W olnr-
ści 2 (11294

Tanio
na sprzedaż 1ręczną sztan-

cę, nożyce do grubej bla
chy, kuźnię połową i inne
rzeczy ślusarskie oraz

garaż do wydzierżawienia.
Adr. wskaże Dzien. Bydg.

20653

Polowczyk
w 5 roku nadzwyczaj do
bry na kaczki, kury zające
jest na sprzedaż. Zgłosz.
Unji Lubelskiej 14a I. p.p.

113o2

Kamienica
4 piętrowa komlortowa.
składy, dochód roczny
20.000, cena 190.000. K a
mienica 3piętrowa, 8 skła
dy, dochód roczny 12.500
cena 125.000, w płaty 70.000.
3 kamienice piętrowe,
składów, Vf2 morga ogro
du, roczny dochód 8.500,
cena 58.000, w pła ty 40.000
Wiła 2 piętrowa, wolna
27.000. Młyny, majątki,
korzystnie poleca Pośre
dnictwo Sochacki, Dwor
cowa 18. (20649

UcnA
potrzebny. Janowic z,
m istrz stolarski, Nakiel-
ska 8. (20621

Uczenlcę
przyjmie zaraz lub później
Polrus, Poznańska 1.

(20659

Dziewczyna
może się zaraz zgłosić do
kuchni. Romańska, Zbo
żowy Rynek 9. (20658

Szwajcera
nie żonatego dla 10-12
krów poszukuję zaraz.

Oferty pod ,,1012” doDzien.
Bydgoskiego. (20664

Inteligentny
chłopiec, praktykant,

do początkującej pracy
biurowej w przedsiębior
stwie techn. może' się
zgłosić od godziny 3-4 .

Inż. Godziński, Pomorska
nr. 13. (l 1266

Trio
fortepian, skrzypce, jazz-
band natychmiast na H el
potrzebne. Z g ł. ,,Prawo" ul.
Dworcowa 82, tel. 1309.

11316

Posado
stałą dam za pożyczkę
2.000 zł. Zgł. pod ,,Fabry
kacja" do Dzien. Bydg.

20636

Pokój
balkonowy do wynajęcia.
Długosza 6, II. ptr. prawo.

20672

2 pomocników
tapicerskich pierwszorzę
dnych wyściełaczy poszu
kuje zaraz Ostrowski,
Bydgoszcz, Dworcowa 91.

11290

Podróiujacego
poszukuje na miasto Byd
goszcz do odwiedzania
piekarskich, kolonjalnych
1delikatesowych interesów
lub który pan takowe od
wiedza i by zabrał bar
dzo dobry artykuł. Zgł.
do filji Dziennika Bydg.
pod,B.A .' (l 1287

Czeladnika
ślusarskiego i kowalskie
go poszukuje Przybylski,
Szubin, m istrz budowy
maszyn. 20655

Malar%y
potrzebuję. Zgł. dziś mię
dzy godz.'16 a 17. Erns-
dorff, Św, Trójcy 6b. 20680

jjg* Aparaty
fotofpflczne używane ku
puje naprawia rekonstruuje
,,W ioł" Sienkiewicza nr. 44.

Proszę iądat
u swego kupca zabawki fr.

,,W iol" gdyż ta jest gwa
rancją zadowolenia i kształ
ci wasze dzieci. 113oS

Składy
próżne w centrum za

czynszem miesięczn. odda
,,0stoja" Dworcowa 59.

20675

Wóz
nowy do interesu, wóz ro
boczy tanio na sprzedaż.
Okolę, ul. Grunwaldzka 98.

(20054

Skład
z mieszkaniem w centrum
miasta wprost od gospo
darza na sprzedaż. Wiad.
Gdańska 71 w restauracji.

11289

Maszynistka
na 13-stkę poszukiwana na

dobrych warunkach, Ko
sik, Wileńska 10,1. piętro.

(11267

Ogrodnika
samodzielnego kawalera
z praktyką poszukuję od
16.8.Dittmeyer, Gajowa 5.

Skład
kolonjalny, delikatesów,
w dobrym punkcie, z u-

rządzeniem, mieszkaniem
3 pokoj., za 7000 zł. i wiele
innych poleca biuro Po
goń, Dworcowa 80. 11291

Dom
wolna piekarnia, 5 pokoi,
piec patentowy, cena 21

tys. zł sprzeda Sokołow
ski, PI. Wolności 2. 11293

Gospodarstwo
56 mórg, żywy i martwy
inwentarz sprzedam bar
dzo spiesznie,za;21000..zł,
Kurnatowski, Ogrodowa
nr. 2. 11286

Fotografja
artystyczne od 10 zł poleca
,, W iol" Sienkiewicza nr. 44

113o9

Zabawki
około 7oo wzorów poleca
wytwórnia Wioi, Bydgoszcz
Sienkiewicza 44 Żądać
cennik. 1131o

Hipoteki
zagraniczne i krajowe re
guluje szybko i skutecznie
,,Prawo" ul. Dworcowa 82.
tel. 1309. 11319

Króliki
Hawana tanio sprzedam.
Nakielska 54. Hanke.

20615

Rzadka okazja
dom piętrowy, 2 składy
w centrum Bydgoszczy,
zwolnym składem i miesz
kaniem za 25.000 zł, wpła
ty 15-20.000 zł, zprzeda
zaraz Bydgoskie biuro
pośredniczę, Bydgoszcz,
Dworcowa 50. i2Q658

Skład
cukierków położony w

bardzo dobrym punkcie
Bydgoszczy, elegancko u-

rządzony, zaprowadzony
znakomicie u stałej klien
teli z mieszkaniem odstą
pię zaraz lub później z

powodu wyjazdu. Do prze
jęcia potrzeba 15 tys. zł.

Zgł. pod .Skład cukier
ków” do Dz. B . Dworco
wa 2. 11283

Restauracja
dobrze prosperująca :

powodu choroby natych
m iast na sprzedaż. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2, 11264

Motor parowy
stacyjny fabr. Pauksch
20 X. M., 7 atm. podgwa
rancją w ruchu zdolny.
Lokom obiła Garret Smitb,
15 K. M., 7 atm. z arma
turą. zbud. 1887, wymaga
jący reperacji za bezcen
na sprzedaż. W . Schultze,
Grudziądz, PI. 23 Stycznia
nr. 12. (20S87

Nierachomoi(
dobrem położeniu (na

rożnik), z wolnym placem
do budowy na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33, narożnik
Dworcowej. 20652

Przyjmę
uczenice lub ucsni szkol
nych na stancję. Na ży
czenie udzielam konwer
sacji francuskiej. Ul. Fre
dry 5 niski parter. (20709

Czeladnik rzetnkki
potrzebny. Matejki 5.

(ł!270

Słuiąca
potrzebna do wszystkiego.
Śniadeckich 29, restau
racja. (11268

Dwa
domy z ogrodem, 2 składy
(skład drzewa i węgla)
w Grudziądzu na sprze
daż. Cena 70000 zŁ Zgł.
uprasza Dziennik Bydg.
Grudziądz. 20690

Kamienice
majątki i młyny w naj
większym wyborze tylko
w biurze ,,Prawo" ulica
Dworcowa 82, tel. 1309.

11318

Podróżujący ---

którzy odwiedzają ro lni
ków mogą zabrać artykuł
sezonowy (nowość) za w y
soką prowizją. Zarobek
600-700 zł miesięcznie.
Mazurek, Poznań, Młyń
ska 12a. (Porto dołączyć),

20705

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej
pracy domowej. Makow
ska, Chełmińska 1. (20713

Pokoje
umebl. na dogodnych wa
runkach dla przyjezdnych.
Świętojańska 22, I piętro
lewo. 20648

ROZMAITE ^

Komu
zaginął pies wilk, może
się zgłosić. Sw. T rójcy 15,
F. Cześnikowski u p. Ross.

20612

Pokój
duży umeblowany oddam
zaraz. Lipowa 3, II piętr,
prawo. (11262

2 -3 uczennice
znajdą pomieszczenie
troskliwą opiekę w inte
ligentnym domu. Sowifi
skiego 19, parter lewo,
przy Placu Piastowskim

20671

Wspólny
pokój dla pana tanio wy
najmę. Garbary 24, L p
lewo.'

Pokój
z utizymani8Dł na 2 osoby
do wynajęela. u l. Śniadec
kich 9 I. 11305

UczeA
fryzjerski z porządnej ro
dziny potrzebny. Zgłosz.
pod .433* Dworcowa 2.

Murarzy
przyjmie Budownictwo
Choeimska 17/18. (11315

f fKIESZKAMW^l

Mieszkanie
od gospodarza 1lub 2 po
koje z kuchnią, płacę
czynsz za rok z góry,
ewtL przeprowadź, remont

Oferty pod ,,Remont" do
filji Dz. Bydg. (H276

Były
restaurator, żonaty, 35 lat
poszukuje jakiegokolwiek
zajęcia, mogę stawić kau
cję.' Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłosz. do filji
Dzien. B ydg. pod ,,35131"
..... ...... .... 11229

Poszukuje
posady jako młynarz ma
szynista, obeznany z mo
torami ssąco — gaz. za
raz lub później. Łask.
zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod.Z .N". 20590

Dom
piętrowy rodzaju w ili du
ży ogród 4 pokoje wolne
suma 22 tys. zł sprzedani;
Sokołowski, PI. Wolności
nr. 2. 11269

2 domy
n pietr. w centrum miasta
cena 150 tys., wpŁ 40 tys. zł

poleca Stella, Dworcowa
nr. 64. (U281

KjEEDS
Mato

używany samochód, lim u
zynę z rąk prywatnych ku
pimy za" gotówkę. Oferty
z podaniem ceny pod ,,Sa
mochód prywatny" do filji
Dzien. Bydg. (20647

Stolarzy
na roboty budowlane za
raz poszukuje. W . Kos
mowski, Bydgoszcz, Piac
Piastowski 6a. (11272

Kliku
zdolnych pomocników
krawieckich poszukuję.
Zakład krawiecki, Po
morska 59. (U265

Fotograf
potrzebny. ,,W iol", Sien
kiewicza 44. 11313

Młodsza
dziewczyna zaraz potrze
bna. Jezuicka 18, I I ptr.

20644

Wolant
2 konny sprzedam tanio.
Grunwaldzka 35. 11263

Dom
II-piętrowy z interesem
nadający śię na wszystko
w centr. miasta z powodu
stosunków familijnych za

100.000 zł sprzedam. 'W ia
domość Doliński, Byd
goszcz - Babia Wieś 4 a.

20645

Dom
W tem piekarnia 20 lat
w jednych rękach, z po
wodu wyjazdu za 20 tys. zł.
na sprzedaż. Dom I piętr.
z piekarnią i ogrodem,
cena 19 tys. zł poleca
Stella, Dworcowa nr. 64.

11280

Skład
z mieszkaniem w Rynku
nadający się dla fryzjera
lub zakładu krawieckiego
do nabycia. Oferty pod
,,800" do Dz. Bydg. ^20684

Samochód
półciężarowy marki

,,Adler" tanio na sprze
daż. Ks. Skorupki 25, go
spodarz. (20656

Okazja!
Sprzedamy 2 parcele bu
dowlane i motocykl 2 cyl.
Ks. Skorupki 25, gospo

darz, .0-20657

Szukam
kupno i dzierżawę gospo
darstw, domów, młynów,
składów. Sokołowski, PI.
Wolności 2. (11277

2*3000 mórg
majątek ziemski, dobra zie
mia, komunikacja i bu
dynki kupię, wpłacę iniljon
do półtora m i!jo na złotych.
Of. p od,,Gotówka" ,,Prawo"
ul. Dworcowa 82.,tek 1309

11317

Kupię
dom w Bydgoszczy do
50 tys. zł. Pośrednicy
wykluczeni. Of. do iilji
Dz. Bydg. pod ,,50 tys."

11320

Potrzebna
m uzyka z śpiewami. Of,
do filji Dzien. Bydg. pod
,,R. H ." (11275

Krawcowa
na bieliznę potrzebna
w dom. Cieszkowskiego
nr. 21, Kónig. (11284

Ekspedientkę
rzeźnicką, dzielną, prz yj
mie zaraz lub od 15-go
Różkowska, Gdynia, Świę
tojańska. (20702

Kuchnię
westfalską dobrze utrz y
maną kupię. Okolę, Grun
waldzka 98. 20651

E'OSADYWOLNE

Dziewczyna
do dziecka może się zgło
sić, Toruńska 111, I ptr.

20638 ,

Poszukuję
zaraz biegłą panienkę
branży kolonialnej. Oferty
do filji Dzien. Bydg. pod
,J.Z." (11298

Uczemlnca
do szycia zaraz potrzebna
Oz. Więckowska, Chro
brego 13, III p. (11297

Dotrzebma
hotelowa kucharka zi

jąca dobrą kuchnię, pra
cowita i czysta, dobra za
płata, wymagane dobre
świadectwa. Zgł, zaraz

hotel Eilers, Tuchola.
207o4

Za kapitał
płacimy 50 proC. zysku

dajem y stałą posadę.
Listownie pod ,,Bieg" do
filji Dziennika. (11312

Przystąpię
do spółki do samodziel
nego prowadzenia filji
cukierniczej. Złożę kaucję.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,450". (11282

Aparaty
fotograficzne ,,A la Minu
to" wyrabia i udziela lek
cji ,,Wiol", Sienkiewicza
nr. 44. 11306

Zgubiłem
dnia 30. 7. bm. papiery
wojskowe, książeczkę woj
skową i paszport, 2 me
tryki i kartę do lepienia.
U cżciwego znalazcę u-

prasza się o zwrot Sta
nisław F'lorczak, Domi
nium Kamieniec, powiat
Bydgoszcz. 20670

Mieszkanie
3pokoje z kuchnią wraz z

meblami najnowszego mo
delu z powodu wyjazdu
natychmiast do oddania.
Wiadomość ul.Toruńska 5
u M. Wojcowicza. 20515

Unieważniam
z gubioną książeczkę w o j
skową wydaną przez P.
K. U . Nowy Targ. Na
zwisko Ignacy Lisek. (20609

Pożyczki
12,ooo zł na I hipotekę na

gospodarstwo 30 morgowe
poszukuje. Ruszkowski, ul.
Warmińskiego 12. 11304

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią, przy-
nałeżnościami i sklepem
w Toruniu zaraz do wy
najęcia. Wiad. Rutetki,
Toruń, Różanua 1. 20693

Udziałowców
poszukuje do zaprowadzo
nego przemysłu. Dobra
lokata drobnego kapitału,
udział 500 zł współpracą
obowiązkowa. Zarobek
do 300* zł miesięcznie. Of.
pod ,,Zysk" do Iilji Dzien.

3ydg. (1I278

Samodzielna
poszukuje posady gospo
dyni, kucharki, energicz
na starsza osoba z chlub-
nemi świadectwami i re
ferencjami zaraz lub póź
niej. Łaskawe oferty do
filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa2,pod ,G.S".

11240

Skład
wolny z mieszkaniem przy
ruchliwej ulicy, nadający
się na bławaty i towary
krótkie za miesięczną
dzierżawą poszukuję. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,M. S ."

20624

Kto
wskaże miejsce dla sio-
dlarza na dużej wsi go
spodarskiej lub na ma
jątku otrzyma 100 zł
wynagrodzenia. Adres
w Dzien. Bydg. 20674

Szofer
dzielny w swym zawo
dzie, kawaler, trzeźwy,
energiczny z kilkoletnią
praktyką przyjmie zaraz

posadę. Zgł. uprasza się
Kruszelnicki, Grudziądz,
Koszarowa 28. 20689

Lokal I biuro
próżne w certrum do wy
najęcia. Ruszkowska, War
mińskiego 12 11303

Skład
kolonjalny z urządzeniem
i mieszkaniem do wy
dzierżawienia. Czynsz rok
z góry i remont zł 3000
zaraz wprost od gospoda
rza. Of. do Dz. Bydg. pod
.3000*. 20679

Gospodyni
do restauracji rutynowana
przyjmie zaraz posadę.
Grudziądz, Koszarowa 20,
A. Kraśnicka. 20691

Czeladnik
młynarski,obeznany z wszel-
kiem i maszynami młyńskie-
m i, taksamo z motorami
na ropę itd. bardzo dobre
świadectwa , szuka posady
od 15. 8., okolica obojętna,
Zgłosz. do Jencza L. młyn
motorowy, Gross Lichtenau
Gross Werder, Wolne m.

Gdańsk. (20712

KGśEDl
Pokój

umeblow. z używaniem
kuchni z osobnem wej
ściem zaraz do wynaję
cia. Adres wskaże Dzien.
Bydg. 20646

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Cywiński, Bocianowo

nr,9.1 ..(U271

Kawaler
rzefnik który pragnie nsa

modzielnić, bez odstępu,
do nabycia skład z wytwór
nią, mieszkaniem. Centrum
większego miasta. O ferty
pod ,,Natychmiast" do Dz.

Bydg. 20683

Kawaler
cukiernik który pragnie
usamodzielnić się, do na
bycia skład cukierków z

wytwórnią, mieszkaniem
i urządzeniem. Cena 3.500
zL Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,3500". (20685

Pracownię
cholewek przeniosłem z

ul. Kościelnej 10, na ul.
Niedźwiedzia 4, do firm y
Dragulattes, skład skór,
Rybiński. 20678

Kołdry
watowe i puchowe z w ła
snych i powierzonych ma-

terjalów wykonuje rzetel
nie i tanio ,,Alicja", ul.
Wesoła nr. 11, tek 1679.

(6042

Snajomolci
milej, inteligentnej pani
poszukuje kawaler lat 39

cęiem ożenku. Of. pod
,,Żnajomość 39" do Dzien.
Bydg. (20642

Mężczyzna
przystojny urzędnik pań
stwowy, kat. lat 46, rozw.

poszukuje tą drogą to
warzyszki życia. Panie
skromne, poważnie i
szczero myślące raczą
swe oferty możliwie %

fotogr. nadesłać do Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,,W. D". Dyskrecja za
pewniona. 11288

!liliillllilllIil!liiil)illllllillllli!!liiilH!ili

Wyprawy ślubne
komplety lub częściowo,
zwyczajne i luksusowe,
tanio i akuratnie wyko
nuje ,ALICJA” Wesoła 11
telefon 1679. (6515

dobrego fachowca, który
zna również wyrób dren
i dachówki poszukuje

J.Sfiranz, Bydgmssz
Nakielska 64. (20637
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OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

IntrofEgatornia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.
(Wyd., Dziennika Bydgoskiego”)

ul. Poznańska 30.
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej

J. Wojciechowski
Bydgoszcz, Dworcowa 33, S ptr

Obrączki Ślubne
w ielki wybór, niskie ceny.
Kupuję stare srebro i złoto
St. Knyciósfei, zegarm istrz
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 21. 20586

Wszelkie
odpolerowania, bajcowa
nie mebli, wykonuje do
brze i tanio Mazowiecka
nr. 43, stolarnia. (20434

PanowieI
Najbardziej zniszczoną

garderobę, części, repe
ruje starannie,' najtaniej
,,Ekonomja", Dr. Emila

Warmińskiego 15. (11255

Plisowanie
karbowanie sukien wyko
nuje prędko, trwale i tanio
,,Valentia", Cieszkowskie
go 5, Mostowa 2, Gdań
ska 14. 11217

Obuwie
własnego i krajowego wy
robu poleca po cenach
fabrycznych Gabrielewicz,
Plac Piastowski 3. (11222

Obiady
smaczne, obfite, 3 dania
złotego. Niedźwiedzia 7.
II ptr. 20610

Mundurki
szkolne oraz wszelką gar
derobę i przeróbki wyko
nuję tanio i solidnie. Ko
złowska, Długa 29. Skład.

(20660

Bielizną
do prasowania przyjmuję.
Kozłowska, Długa 29.
Skład. (20661

||^ SPRZEPAŻE^jjjjj
Majątki ziemskie

3.500 mórg 1.500.000 wpła
ta 800,000 zł, 2800 mórg
1.600.000, w płata 700.000 zł
2.400 mórg 1.400.000, wpla
ta 700.000 zł, 1.800 mórg
1.200.000, w p ła ta 600.000 z ł
1.500 mórg 1.000.000, wpła
ta 500.000 zł, 1350 mórg
1.000.000, w p łata 500.000
z ł . 940, 920, 830, 740, 720,
640, 600, 580, 520, 450,390,
360, 320. Resztówki 450;
380, 320, 260, 240, 185, 160,
150. Gospodarstwa od
10—300 mórg. Młyny
wodne i parowe, cegielnie
fabryki, domy dobrze się
rentujące, wile, interesa
handlowe i przemysłowe
poleca Ag. Dóbr ,Polonia*
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel 698. Wszelkie objekta
osobiście zbadane. Po
ważnych reflektantów u-

praszam o przyjazd lub
żądanie opisów. 11246

Podstaw walcowy
fabrykat Bci. Sack, Dre
zno, z jedną parą walc
300X500 w bardzo dobrym
stanie, korzystnie na

sprzedaż. Inżynier Fiał
kowski, przedstawiciel fy.
A. Wetzig, Wittenberg,
Bydgoszcz, M atejki 10.

20594

Okoto
240 mórg pszennej ziemi,
20 mórg łąk, masywne za
budowania przy dworcu
i szosie przy wpłacie 130

tys. zł wpłaty na sprze
daż. Przyjmę także real
ność hotelową lub dom
kupiecki jako wpłatę. K .

Wetzker, Bydgoszcz,'Dłu
ga 41, Tel. 1013. 20581

Półszorek
prawie nowy, 2 drabiny
do żniw i dyszołki na 1
konia na sprzedaż. Bie
licka 35. 20565

Place
budowlane przy ul. Lesz
czyńskiego w pobliżu ko
ścioła w całości lub czę
ściowo z powodu wyjazd'u
na sprzedaż. Zgł. Kozako-
wa, ul. Ks. Skorupki 40.

20546

Bebra
maszyna krawiecka na

sprzedaż. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (20607

(iospodarslwo
100 mórg, wtem 30 mg.
łąki, 15 mórg pastwiska,
reszta dobra średnia zie
mia, inwent. 3 dobre ko
nie, źrebak, 13 bydła, 10
świń, dobre zabudowania
10 kim . od Bydgoszczy,
przy wpłacie 30.000 zł na

sprzedaż.K .Wetzker, Byd
goszcz, ul. Długa 41, tele
fon nr. 1013. (20583

Bąbra rycerskie
m a jątki, gospodarstwa,
młyny, domy mieszkalne
i handlowe w mieście i na

wioskach, gospodarstwa
wszelkiego rodzaju sprze
daje i przyjmuje dalsze
zlecenia K. W 'etzker, Byd
goszcz, ul. Długa 41, tele
fo n 1013. (20582

Sprzedam maszyną
do dziurkowania, rower

męski, radio do rydlenia,
szafę do rzeczy, łóżko i

beczkę dębową oraz gable
Wiadomość Farna 5, Bo
bowska. (20576

Skład
kolonjalny z towarem
i mieszkaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (20573

Gramoleń
szafkowy z płytami oka
zyjnie sprzedam. Di . Ko
ściuszki 41, II ptr. prawo.

(20575)

Power
męski na sprzedaż. Nowo
dworska 9. I piętro lewo.

20574
"

Sprzedam
dom mieszkalny 5 pokoi,
kuchnia i łazienka, ob
szerne chlewy, m ały o-

gród warzywny w ruchli-
wem mieście. Pośrednicy
wykluczeni. Zgł. Kcynia,
Dworzec 10. 20549

RoMz
mało używany na sprze
daż. Ul. Dąbrowskiego 10.

20588

Maszyną
do siania (dryl) 3 m sze
roka, używana i maszynę
do sieczki sprzeda ko
rzystnie J. Stranz, Nakieł-
ska 64. 20445

Dom
z 3 placami do zabudów.,
ogrodem, wolne 3 pokoje
i 2 kuchnie sprzedam. Ks.
Skorupki 75. 20596

Wdzek
sportowy na sprzedaż.
Ul. Jackowskiego nr. 19,
parter prawo. 20595

Radjo
z głośnikiem okazyjnie
sprzedam. Gamma 8, I p.
lewo. 11226

Na sprzeda*
jeden łańcuch 16 m/m
gruby, 76 mtr. długi, mało
używany 50 proc.podceną,
jeden landau jak nowy
oraz każdą ilość kantówek,
,belek i ca. 30cbm. czystych
jboków od 1-6 mtr. długie
20i26m/mgrubemado
oddania tartak Plaskosz

p. Tuchola,

Pianino
mało używane sprzedam
tanio. Koerdt, Królowej
Jadwigi 4 b. 11224

Na sprzeda*
oleander i łóżko dzieci ęce
Gdańska 104, II ptr. pr

11230

Prolos 10/30
sześcioosobowy gotowy do
jazdy, dobrze utrzymany,
korzystnie na sprzedaż.
T. Nowak, fabryka ma
szyn, Brdgoszcz. (11229

Posiadłość
52 mg., wtem 18 ląki, 6
mg. parku, staw z rybami
i gościniec, piękne poło
żenie, inwentarz żywy i

martwy, 8 kil. od Byd
goszczy. Lisi-Ogon nad
kanałem stacja Pawłówek,
Gohle, właściciel. (11233

Piekarnia
w pełnym biegu z powodu
wyjazdu zaraz na sprze
daż. Plac Poznański 3,
Zakab.ukowski. 1214

Piekarnią
z nieruchomościami przy
w p ła c ie 20—80.000 zł.

sprzeda Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej. (20627

Dora
z wolnem mieszkaniem i
1 mórg ziemi zaraz na

sprzedaż. Ul. Gołębia 88.
Szwederowo. "

(20625

Młockarką
szerokomłotną,sztyftarkę,
sieczkarkę oraz maneżna
sprzedaż." Grubich, Ku
jawska 9. (U225

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Je
zuicka 18, II ptr. (20643

Wózek
na 4 kołach na sprzedaż.
Dworcowa 10. 20564

Płyty
chodnikowe wszelkich roz
miarów mamkorzystnie na

sprzedaż oraz wykładam.
Wojciechowski, Chocim-
ska 17, Tel. 1302. (11232

Bufeł
i kredens dobrze wyko
nany tanio na sprzedaż.
Poznańska 4. Stolarnia.

(20663

Domek
wśródmicściu na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

20617

3539 mórg
pszennej ziemi, budynki
murowane inwentarz kom
pletny 1.700.000, wpłaty
700.000 zł. 2.400 m ó rg
pszennej ziem i 800.000 zł,
500 m órg 250.000, 300

mórg 100.000. Młyny, tar
taki, cegielnie, kamienice
wille sprzeda Nowakow
ski, Dworcowa 69, tel. 850
biuro centralne. 11215

Kilka
młodych koni roboczych
t źrebiąt ua sprzedaż, tak-
śamo na wymianę. Kujaw
ska 9, I ptr.

'

20673

KEEH3I
Śrulownak

kupię w dobrym stanie.
Zgłoszenia biu ro ,,Pogoń**
Dworcowa 80. (11157

Kupna
mniejszego gospodarstwa
masywne budynki i dobra
ziemia, w dużej, najchęt
niej w kościelnej wios'ce
przy głównej ulicy na

Pomorzu poszukuję. Of.
pod ,,400** do filji Dzień.
Bydg. (11254

Kupią
stary piec kaflowy, 2drzwi
1okno berlińskie, 1 zwykłe
Oferty pod ,,Piec" do filii
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

11256

Kupią
ramę do okna wystawo
wego z drzwiami.Ludwik
Orłowski, Dworcowa 69.

11253

Kupią
platform ę, noszącą 15—20
centr., jednokonną. Zgł.
Bielicka 22, Boczkowski.

20584

Rower
używany kupię. Zgłosz.
Piasecki, Dworcowa 80.

11160

Szafą
szklaną dużą do składu,
stosowną do drogerji,
perfum erji lub składu
jubilerskiego kupię. Of.
uprasza się Stary Rynek
nr 21, skład.

20587

Kuma
Pomocnika

piekarskiego dzielnego,
kawalera, który obeznany
jest z wszystkiemi praca
mi piekarskiemi i samo
dzielnie pracować może
poszukuję zaraz. W .

Himmler, truszcz, pow.
Swiecie, tel. 22. (20969

Zdolnego
ślusarza, k tó ry posiada
znajomość autogeniczne-
go spawania poszukują
Bydgoskie Zakłady Prze
mysłu Drzewnego, T .zo.p .

Bydgoszcz-Szretery, Pro
menada 38. (20603

Samotny
dobrze polecony, dzielny
urzędnik gosp. ze skrom-
nemi wymaganiami w

średnim wieku, znajdzie
na 1.500 morgowem ma
jątku stałą posadę. Oferty
należy skierować do filji
Dz. Bydg. pod ,,Sumien
ny urzędnik'* . (11227

Pomocników
szewskich na wszelkie
prace, poszukuje zaraz

Fr. Myśliński, Tuchola.
Chojnicka 47. (20541

Podręczną
poszukuje krawiec. Adr.
wskaże Dziennik Bydg.

20602

Służąca
młodsza, przychodząca,

potrzebna. Ul. Świętojań
ska nr. 21, I. ptr.* lewo.

20600

Potrzebny
chłopiee na praktykę do
szewca. Toruńska nr. 136.
Gondek. (20601

Potrzebni
szewcy na dziecięce. Ma
zowiecka 3.

'

(11259

Dziewczyna
do posługi potrzebna. Ma
tejki 10, I piętro prawo.

11261

Dziewczę
do 4-letniego dziecka po
trzebne zaraz. Jagła, Ja
giellońska 7, I p. 20459

Dziewczynka
na posługę potrzebna. Ul.
Cieszkowskiego 21, parter
lewo. 11248

Uczeń
krawiecki może się zgło
sić. Ul. Marcinkowskiego
nr. 8b. 11244

Uczni
od nowego roku szkolnego
przyjmie na stancję była
nauczycielka. Rueińska,
Dr. Em. Warmińskiego 14.

11242

Uczeń
do piekarni z wioski może
się zaraz zgłosić. Poznań
ska 12. 20580

Poszukuję
dzielnych czeladników
szewckich zaraz na pracę
szytą i szpilkowaną. Za
robek od sztuki. Gorczyca
Nakło, ul. Potulicka 10.

20535

Dziewczyna
pracowita i skromna po
trzebna do Restauracji
Herm. Frankego 4. (11228

Dobrej
służącej, która gotować
umie poszukuję od 15. 8.
Posada stała. Restauracja
Dworcowa Unisław, pow.
Chełmno. 11234

Ucznia
przyjmie mistrz krawiec
ki Rybka, Hetmańska 36.

11219

Poszukują
dzielnego pomocnika fry
zjerskiego. Kirski, Byd
goszcz, u l. Gdańska 162.

11216

Krawcowa
potrzebna na kilka dni.
Zgłosić się Bielawki, ul.
Wawrzyniaka 8, I piętro.

11231

Dziewczę
do posyłek przyjmie za

raz Demitter, Król. Ja
dwigi 5. 20585

Poszukują
z dniem 1. 9 .28. marszant

kę, która umie zarazem

samodzielnie szyć. Oferty
oraz żądanie pensji z do
łączeniem odpisu Swia
dectw oraz fotografji do
Dz. Bydg. pod ,,Marszant-
ka". Fotografję oraz od
pis świadectw zwracam.

11237

Ekspedientka
do składu skór potrzebna
od 1. 9. 1928 tylko z tej
branży, równocześnie mu
si książkowość prowadzić.
Zgłosz. z odpisami świa
dectw i fotografją oraz

żądaną pensją. Antoni Bu
dzik, Puck (Pom.), Kynek
nr.58-59. 20350

Pomocnika
malarskiego i strycharza
z dobremi świadectwami
przyjmie Leon Witkowski,
Wincentego Pola 8. (2Q611

Inkasenta
z kaucją, dobrze poleco
nego, zaraz poszukujemy.
Zgłoszenia osobiste od
godz. 11 -12 i 5-6 . Ele-
ctrolus, Jagiellońska 12.

11257

Młodszy
pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz. Kamiński,
Sw. Trójcy 14. |10613

Uczeń
który ma przynajmniej
rok praktyki za sobą po
trzebny przy wolnem u-

trzymaniu. Pokorski,
mistrz krawiecki, ul. Sw.
Trójcy 14. 20589

Uczennica
do szycia potrzebna. Ko-
raluk, Podgórna 5. (206I8

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia. Długa 60, II .

20608

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Zduny 21,
parter lewo. 11180

Pokój
umebl., frontowy, osobne
wejście. Ul. Toruńska 18,
I prawo. 20597

Pokój
do wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. la, III ptr. 1. (20627

Pokój
umeblowany dla panów do
wynajęcia. Stenzel, Het
m ańska 7. (20662

Gdzie
mogłaby się wyuczyć cór
ka moja jako fryzjerka.
P. Nowak, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 49. 11250

Kucharka - gospodyni
poszukuje posady zaraz

lub od15.8.1928, w o-

statniej samodzielnej po
sadzie 41/, roku. Miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia
pod ,,K. G ." do filji Dz.

Bydg. 11241

Kto
z panów adwokatów lub
kom. sąd. przyjmie chłop
ca z wykształceniem Y kl.

gimn. jako praktykanta
biurowego. Łask. zgłosz.
pod ,Praktykant'* do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

11218

Podróżujący
przyjmie zastępstwo na

Poznańskie lub Pomorze
na prowizję. Łask. oferty
pod ,,Energiczny 2" do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 11169

Marszantka
z kilkuletnią praktyką,
która pracowała tylko w

lepszych magazynach, po
szukuje posady. Zgłosze
nia ,Par* Poznań, Al.

Marcinkowskiego 11 pod
.55,324*. - (20592

Siodlarz
w starszym wieku, samo
tny poszukuje posady,
najchętniej na majątku.
Mogę okazać sie dobremi
świadectwami. Óf. do filji
Dz. Bydg. pod .100".

11236

Inteligentna
panna, lat 30, z porządnej
rodziny poszukuje po'sady
zaraz lub 15 sierpnia jako
gospodyni do samotnego
pana lub pani, umiem szyć,
haftować i prasować. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,666". (11252

Wdowa
inteligentna, znajdująca
się w trudnościach finan
sowych, prosi o posadę
kierowniczki, kasjerkij
biuralistki, ekspedjentki
lub bufetowej. Mam dobre
świadectwa. Zgłosz. pod
,,W. M . 30" do filji Dzień.

Bydg. G1243

8
Ucsą

kroju, szycia, modelowania,
kopjowania z żurnali naj
nowszą metodą, usuwającą
braki przestarzałych. Uczen
nice mogą wykonywać włas
ną robotę. Posiadam świa
dectwa mistrzowskie Izby
Rzemieślniczej Bydgoskiej
i nowoczesnej szkoły war -

szawsbiej, Świętojańska 4
II piętro, lewo. (11260

Mieszkanie
3 -4 pokojowe poszukuje
nauczyciei gimnazjalny.
Czynsz za rok z góry.
Zgł. pod .J . P.** do filji
Dzień. Bydg. 11116

Próżnego
pokoju z kuchnią lub bez
kuchni, poszukuje młode
małżeństwo. Oferty pod
,,M. T ." do filji Dziennika
Bydgoskiego. (11258

Mieszkania
1-2 -3 —4 pokojowe z

kuchnią za czynszem z

góry lub przystępnie od
gospodarzy odda,',Ostoja"
Dworcowa 59. 11207

Mieszkanie
3 pokojowe wynajmę za

wypożyczeniem 4—12 ty 
sięcy. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,Mieszkanie” .

20578

1-2 pokoje
próżne poszukuje krawiec
na parterze przy ruchli
wej ulicy dla założenia
pierwszorzędnej pracowni
Oferty pod ,,Krawiec" do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (11166

Mieszkanie
3 -4 pokojowe poszukuje
nauczyciel gimnazjalny.
Czynsz za rok zgóry.
Zgł.pod ,J.P .” do filji
Dz. Bydg. (11116

3pokoje
z kuchnią i wygodami za
raz lub później poszuku
je bezdzietne, spokojne
małżeństwo. Łaskawe o-

ferty pod ,,Roczny czynsz'*
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 11245

Zamienią
2 pokoje i kuchnię w bar
dzo dobrem i spokojnem
położeniu na takie same

lub portjerstwo, obojętnie
gdzie. Grzywińska, Nakiel-
ska 128. 20623

EilEDil
Baczność

piekarze i rzeźni cyl W du
żej kościelnej wsi, powiat
Inowrocław jest do wy
dzierżawienia sklep kolon
ialny, wyszynk piwa, pie

karnia, wymiana zboża,
sprzedaż węgla i drzewa,
rzeźnictwo z towarem i u-

rządzeniem na 6 lat zaraz

do wydzierżawienia, (inte
res istnieje 30 lat) z powo
du stosunków rodzinnych.
Pośrednicy nie wykluczeni.
Zgłoszenia do Dzień. Bydg.
podnA.A.” 20539

Warsztat
ca Sd/oKS1/? ul. Śniadec
kich 55 wydzierżawi gO'
spodarz.

IGEEEJi
Pokój

dla 1 pana do wynajęcia.
Gdańska 107. (2Ó563

Pokój
umebl. z balkonem dla
inteligentnych 1-2 osób
oraz mały pokoik dlapra
cującej panny do wynaję
cia.'Kordeckiego 3, II ptr.
lewo. 20567

Pokój
z balkonem, umeblowany
z utrzymaniem, telefon
do wynajęcia. Cieszków-
skiego 17, I piętro lewo.

11238

IGEEES
Biuro Porad

w sprawach wojskowych,
udziela porad w sprawach
odroczenia służby wojsko
wej, wyjazdu zagranicę,
w sprawach odroczenia
ćwiczeń rezerwistów, w

sprawach emerytalnych i

innych w związku ze sto
sunkiem do służby woj
skowej. Bydgoszcz, Zduny
nr. 21. Godz. od 9 do 16.

11016

Wspólreika
do składu kolonjalnego
samotnego zwolnym poko
jem może się zgłosić. Adr
,'wskaże Dz. Bydg. 20579

Z gotówką 6009 xl
szukam dla sieroty, w y
kształconej, muzykalnej,
przystojnej blondynki, lat
20, córki rolnika odpo
wiedniej partji. OL do
filji Dzień. Bydg. pod
,,Sierota" . (11235

Pensjonat
,,P ilice" wJastrzębiej Gó
rze, tuż nad pełnem mo
rzem i plażą, w dużym
parku świerkowym. Pocz
ta, telegraf, kolej Łebcz.
(Pomorze). (198S9

Letnisko
okolica lesista, z utrzy
maniem i bez. Łaskawe
zgłosz. pod Fr. Brzeski,
Janowo, pow. Chełmno,
poczta i stacja Dąbrowa
Chełmi ńska. 11239

Gramofon
skrzypce lub inny instru
ment dam za wypożycze
nie 1000 zł. Oferty do Dz.

Bydg. pod .,Instrument"-
20566

Nowy katalog
nr. 21 wydawnictwa ,,Po
moc Szkolna", znacznie
uzupełniony, wyszedł z

druku. Na żądanie wysy
ła wydawnictwo katalog
oraz okazową książkę gra
tis. (Pierwszeństwo czy
telniom). Adres: W yda
wnictwo ,,Pomoc Szkolna*
H. Wajnera, Warszawa,
Bielańska 5./40. (992

SpóSnika
cichego z kapitałem 15000
zł poszukuje do rozszerze
nia dobrze zaprowadzo
nego interesu handlowego
w Bydgoszczy. Gwarancja
hipoteczna, zapewniony
zysk minimum 300 zł mie
sięcznie. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
BKupiec*. (11300

Piąć tysląey zl

pożyczki gwarantowanej
hipotecznie poszukuję na

dobry procent lub pod
zastaw. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Sierpień*. 11299

Obelgą
rzuconą na pana Franciszka
Guzowskiego z Leśnej Jani
w sprawie p. Gardzielew-

skiego z Leśnej Jani z ża
lem odwołuję. Franciszka
Depkowa. 20542

Książeczką
wojskową i kartę mobil,
wystawioną przez P. K . U .

Bydgoszcz na nazwisko
Bruno Pasuth z powodu
zagubienia unieważniam.

11249

Nauczyciel
z braku znajomości od-
powiednej. osoby, pragnie
znaleźć towarzyszkę ży
cia. Posag pożądany. Of.
z fotografją, którą się
zwraca pod ,,8" do Dzień'.
Bydg. (20572

Kawaler
lat 31, inteligentny i nie
biedny, czasowo zamiesz
kujący w Bydgoszczy, po
zna rozumną, możl. mu
zykalną pannę, wdowę lub
rozwódkę w celu matry-
monjalnym. Nieanonimo-
we zgłoszenia możliwie z

fotografją proszę skiero
wać pod' ,,Samodzielny"
do Dz. Bydg. Za zwrot

fotografji i dyskrecję rę
czę słowem honoru. (20577

Wdowiec
lat 45,rzemieślnik na stałej
posadzie szuka znajom ości
pańlub bezdzietnej wdowy
celem ożenku. Panie na

wskroś dobrego charak
teru mogą się zgłosić z

całem zaufaniem. Rzecz
traktuje się na serjo,
panny od 25-40 mogą się
zgłosić do filji Dz. Bydg^
Dworcowa 2 pod ,,Wdo
wiec 10". (l 1251

Panna
lat 44 szuka męża, przy
stojna, gospodarna i miłe
go charakteru. Wdowieo

z dzieckiem mile widzia
ni. Reflektuje się tylko
na pana prawego i dobre
go charakteru i tylko
serjo myślących. Łask.
o fe rty proszę nadesłać
pod ,,Nadzieja” do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

11221

--
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i spinyzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze 6prawy są
do'we, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
gpółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,

Bydgosacs,

Cieszkowskiego l Te!. 1384.
Długoletnia praktyka.

Noe biuro
podatkowe brzy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora

ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928~ Dz. U.Nr.38.
Rzecznik Podatkowy Fr.
Ghmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego, (9477

1GEEE3
Wróciłam

akuszerka Gryfkowska
prywatna Klinika dła po
łożnic. Przyjmują prywat
nie i kasy chorych. Dłu
ga 5. Teł. 1673. (19342

MelsSe?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Choroby.
Leczę przeszło 25lat Ho
meopatycznie i Bioche
micznie, wyleczyłem ty
siące osób z chorób we
wnętrznych specjalnie żo
łądka i wszelkie rany.
Teofil Kasprzewski. Ho
meopata, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 31b, II . wejście
telefon 775. 18528

Fotografia
legitymacyjna 1 zł, 6 po
cztówek 3 zł., portret 2 zł,
poleca ,W io l” , Sienkiewi
cza 44. 10898

Nączka Odżywcza
,,Homosan' zastępuje
najlepiej pokarm matki.
Do nabycia w aptekach i

drogerjach. (20176

Wybór młynów.
Młyn parowy, przemiał
700 ctr. komfort nowo
czesny 600.000 zł, w płata
do umowy. Młyn parowy
600 ctr. przemiału z kom
fortem 500.000 zł. Młyn
jarowy 500 ctr. przemia
łu, z dużą piekarnią,
50.000 dolarów, w płata do
umowy. Młyn wodno tur'
binowy 450 ctr. przemia
łu, z kompletnym inwen
tarzem żywym i martwym
400.000 zł, w płaty 150.000
zł. Jak również moc

mniejszych młynów tak
do kupna jak i dzierżawy
poleca biuro Pogoń Dwor
cowa 80.

Tani Bazar
, Stary Rynek 14 obok ap-

a^afgkt.- 'Poleca strój skład

papieru. W ielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

'MmmŁm
Najtańsze źródło zakuph
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921,

9574

Mefole
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (19723

Sam sobie szkedzl
kto do urnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de CoiiTure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Miód
prawdziwy pszczelny

kwiatowy, pod gwarancją
najprzedniejszej jakości
10 funtów 22 złote, ctr.
210 złotych. Wysyła bart
nik Adamski emeryt na
uczyciel, Polskawieś pocz
ta Kłecko, Gniezno. 20182

Zamówienia
na solidne wykonanie ka
napy, leżanki, materacy,
oraz wszelkie przeróbki
przyjmuje Tapicernia ul.
Gdańska 94, II podw,

11206

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
języku, różańce, medaliki
krzyże, lichtarze, obrazki,
figury, galant.

15884

Na rałył
wózki dziecięce,

torebki damskie i po
drożne, ra k iety tenisowe,
walizki i zabawki najkoi
rzystniej kupuje się we

firmie T. Bytomski, ul
Dworcowa 15 a, ul. Gdań
ska 21, tel. 1369. (l 1684

Motele

wszelkiego rodzaju, solid

nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
tóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrze,
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Po okulary
do Zakaszewskiego, Cen
tra la Optyczna, Bydgoszcz
Gdańska 7, tel. 1099, vis
a vis kina Ifristal. 18036

Samochód
limuzyna, czterosiedzenio-
wa, nowoczesny, m ało uży

wany, prywatny, tanio
sprzeda. Toruń, Sienkie
wicza 18, Albrecht. 20533

Maszyno do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska.

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem”. (23825

rzędną pracę wojskową z a -|znajomośclą książkowości
raz potrzebuję. I . Son-lj pisania na maszynie, do
towski, Grudziądz, nl. Li - przedsiębiorstwa przemy-
powa 17. 20298 siowego w Bydgoszczy.

Zgłoszenia z odpisam i

Potrzebuję (świadectw do Dz. Bydg.
kilku czeladników szew-1 pod ,Siła pomocnicza'*
skicb. Świecien/W. Klasz-I 20446
torna 16. Skotek. (10919

kalwaryjnej ruchliwej I

wiosce, z powodu śmierci I
właśc. tanio do wydzier- |
żawienia. — Jan Rogala,
Wiele ( Pomorze). 20442

Pianino
krzyżowe, śliczny głos
sprzeda Majewski, Pomor
ska nr. 65. (10975

Hoteł-restauracja
kompletnem urządzę

niem bez konkurencji w

bogatej okolicy, obecnie
w pełnym biegu idzie
bardzo dobrze, sala do
zabaw, budynki wszystkie
masyw, przytem 6 inórg
dobrej ziemi, miejscowość
ala miasteczko, kościół
szkoła, stacja kolejowa,
mleczarnia, młyn, tartak
i w ogóle wszyscy rze
mieślnicy w obec powyż
szych danych, restauracja
ma dobre powodzenie. -

Sprzedaje z powodu sto
sunków rodzinnych. Cena
35.000 zł, majątek ten jest
zupełnie prywatny. Biuro
. Pogoń* Dworcowa 80.
Znaczek na odpowiedź.

Lokomoblla
m arki ,,MarschaU" 12 P.
S. na kołach, dobre pa
piery, pasy do rnłockarki
sprzedaję natychmiast za

3.000 zł. Of. pod ,,E A "

do Dzień. Bydg. 20127

Ekspedientkę
Poszukuję (branży rzeźnickiej, dłuższą

od 15 sicrpnię lub 1wrze- praktyką, dzielną w swym
śnia dzielnego książko-1 zawodzie poszukuje Fr,
wego i ekspedjenta obez-jLipmSti; Toruń, Chcłmiń-
nanego z księgowością a- j g. (20532
merykańską i pisaniem na

maszynie. Of. z fotogra-| Młodszy
fją, odpisaniem świadectw kgiążkowyj U dający pol-
i podaniem pensji przyj^jjjj j niemieckim języ-
wolnym stole i stancji L-em pjSZąCy na maszynie
uprasza:: B. Thiel, T u -L 0szukuje posady. Oferty
chola, Hurtownia Tow.(J, n n^ri^T-ina m i , M "

Kolońjalnych. snmmlUo Dz* BTd?-P0?
”

M -U 5L

Sprzedam
około 10.000 butelek próż
nych, nowych, pół zielo
no szkło, na cienkie korki,
pojemność Va litr. Zgło
szenia: Instytut wód mi
neralnych, ul. Sienkiewi
cza 6. Bydgoszcz. (UłOó

Jadalnie
sypialnie dębowe, orze
chowe, meble pojedyncze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War-
lnińskiego 10.- 14609

Niebywała okazja
Od dnia 4 do 12 sierpnia
będę sprzedawał po cenie
własnego zakupu kapelu
sze damskie parasole, fu
tra, wykwintną bieliznę
damską oraz wszelkie to
wary krótkie,,,Salon Mód"
Toruń, ul. Żeglarska 27,
teł. 815. 20523

Fasonowaaie
kapeluszy damskich i męs
kich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. US081

E

Majątek
440 mórg z młynem wod
nym, kompl. zabudowa
niem i inwentarz przy
wpłacie 150 tys. złotych.
898 mg. ziemi dobry, za

bud. I inwentarz, cena

120 tys. zł. 240 mg. ziemi
pszen.-buracz., kompl. in
weDtarz i zabudowaniem,
cena 160 tys. zł. 225 mg.
ziemi pszen.-buracz., za
budowaniem i inwentarz,
cena 120 tys. zł, wpłaty
70-80 tys. zł, taksamo
polecam mniejsze gospo
darstwa od 10-100 mórg
na dogodnych warunkach.
Małek, Bydgoszcz, Dwór
cowa 2. Tel. 699. (19665

Skład obuwia
w Bydgoszczy W ruchłi-
wem miejscu ^wraz z m io
szkariiem 't'anio na' sprze
daż. Of. pod .13339* do
Dzień. Bydg, ( 18339

Skład
kolonjalny z 2 pokojowem
mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. (I9383

Sprzedani
dom z ogrodem owoco
wym i oficyną w Byd
goszczy nl. Kujawska 103
oraz plac. Of. pod ,,Morga
plac" do Dz. Bydg. nr .

20046.

Majątek
237 mórg dobrej ziemi,
teren górzysty, wtem 25

mórg łąki I ca. 30 mórg
lasu, budynki dobre mas.

sprzedam z pełnem żni
wem, żywym i martwym
inwentarzem za cenę 110

tys. złotych, wpłata 70.000
zł lub zamienię na 300 m,
majątek albo wilę. Zna
czek na odpowiedź załą
czyć. Zgłosz.J.Baske,
Owe-arki pow. Grudziądz.

20543

Bom
z ogrodem i polem na

sprzedaż lub na zamianę
bez pola. Szwederowo,
ul. Czackiego 9. (20540

Okazja jakich mało!
Młyn wodno - turbinowy,
położony w mieście, wila,
ogród, światło ełektr.,
domy,104mórgpszen ziemi
zaraz na sprzedaż. Wpłata
70.000 złotych. Ruszkow
ski, hotel Boston, Dwor
cowa 1, Bydgoszcz. (20328

Skład .

lowarów galanteryjnych i

perfumeryjnych w dobrym
punkcie miasta Grudziądza
na sprzedaż. Of. Dziennika

Bydg. Grudziądz. 20032

Sprzedam
restaurację z domem i o-

grodem. Solec Kujawski,
Toruńska nr. 4. (10592

Bom mieszkalny
z składem żelaza, zaprowa
dzony, istniejący 40 lat, z po
wodu zmiany przeds!ę-
biorstwa natychmiast na

sprzedaż. Of. do Dz. Bydg
pod,C.K.s (20356

W ila
z ogrodem owocowym na

sprzedaż. Wiad. u właści
cielki Śniadeckich 52a I p.
m iędzy godz 2—5 . (U132

Kamienlca
III piętrowa z oficyną I

ogrodem, bez długu na

sprzedaż. Gdańska 90.
Właściciel, Danek. (1U02

Skład
kolonjalny, 2 pokoje i ku
chnia, jest na sprzedaż
Adres wskaże filja Dzień.

Bydeosk. U1139

Dom
dwupiętrowy z dużą ofi
cyną, parową piekarnią,
w dobrem położeniu To
runia na sprzedaż, lub do

wydzierżawienia. Piekar
nia czynna. Oferty do fil

ji Dz. Bydg. Toruń, pod
,1 108* . (20415

Dom 2009
rodzaj willi, w mieście
powiatowem, bardzo ład
ne położenie, zdrowa oko
lica, duży ogród owocowy
i warzywny, przy sprze
daży cały wolny. Zgłosz.
Szubin, ul. Keyńska 3.

Zpowodu
choroby na sprzedaż moje
gospodarstwo 19 mórg
pszen. ziemi z kompl. ży
wym i martwym inwen
tarzem, masywne zabudo
wanie, 20 minut od miasta.
Cena kupna podług ugody.
Walentin Komada, Górne
Morgi poczta Nowe pow.
Swiecie, (20347iprospektów\

Czarne pianino
zagraniczne w dobrym
stanie korzystnie na sprze
oaź. Obejrzeć można od
12-2 , ul. Chrobrego 14,
parter pr. 20500

Samochód
Opel 6 osobowy z skórza
nem obiciem, starterem
bosza, światłem, nowemi

oponami z powodu wy
jazdu tanio na sprzedaż
J. Błaszak, Inowrocław,
ul. Przypadek 5. 20449

Samochód
2osobowy opony balonowi
światło elektryczne i star
ter gotowy do jazdy na

sprzedaż, Minkoley, To
ruń, ul. Słowackiego 43.

20417

Młyn
przem iału od 500—1000
centnarów wezmę w dzier
żawę biuro,,Pogoń"Dwor
cowa 80. (11159

Piekarnia
w lepszej dzielnicy z mie
szkaniem do wynajęcia.
Gotówka 2500 zł. Adres
wskaże Dz. Bydg. 20469

20548

Dla działu
karoserji poszukuję koło
dzieja samodzielnego o-

beztianego w budowie ka
roserji. Praca stała, ewtl. SkoAczony teolog
mieszkanie w fabryce. M .iprzyjmie jakąko.wiek po-
Latos, fabryka powozów sadę biurową. Of. do Dz.
i karoserji Koronowo. IBydg. pod ,,Skromne wy-

20094 jnagrodzenie". 20371

Młodsza i pia"owv
panienka z dobrej rodzi-j , . K1Imipnnv r nół-
ny do składu cukierków j
z pełnem utrzym ni mi osad* piacowego jub po-
7 biurowego na
Zgłoszenia pi5iiŁiemie Ifnrtalni lub innem nrzecl*
dołączeniem życiorysu fo- F*

tografji i podanie pensji S M % S A
Fr. Lewandowicz, Inowru-j y e' P 50547

cław, Synagoska 42, tele-|
fo n 186. 194161

Inteligentna

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca
obiady 3 dań 1,20, kola
cje z 2 dań 1,30 łącznie z

obsługą oraz pokoje czy
sto utrzymane. (15838

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Le nisko
pięknie położone, pokoje
na sierpień i wrzesień do
wynajęcia. - Prądy pod
Bydgoszczą, w ila Toska.

11013

EEESi
Złoto

i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (l982

Dom
w Bydgoszczy kopię,w 'pła
'cę do 10 tys. zł lnb niały
skład cukierków z miesz
kaniem 3—4 pok. For
tuna, Śliwice Pomorze.

20338

Kuolę
m ały domek z ogródkiem
przy wpłacie 6000 zł na

przedmieściu Bydgoszczy.
Of. do Dzień, Bydg. pod
,6308*. 20437

Młynarza walcowegojpanienka z lepszej rodzi-
oraz samodzielnego p ie -|ny poszu|mje posady na

lcarza przyjmę na s ta łą majątku lub tez w hotelu
posadę. Reflektuje się. na celem dobrego wyueze-
giły fachowe, solidne i ma się gotowania. Teofila
uczciwie sie prowadzące. |Zakrysianka, B la d owo,
Zgł. do Mićhał J*otoaicc, jp- Tuchola. 204ao

Młyn Parowy, Kcynia. --- ------------ -

20424 Była
~~ jnauczycielka z lepszem

Poszukuję wykształceniem poszuku-
kucharkę, znającą dobrą je' jakiejkolwiek posady
polską kuchnię. Swiadec- biuro-handlowej, kasjerki
twa wymagane. Zgłaszać Hub sekretarki na majątek
między 3 -5 Gdańska 142, za skromnem wynagro-
III piętro. Inżynier, dzeniem. Oferty do Dzień.
Przybora. (13096 Bydg. pod ,,Sumienna".

1 20454

Bezinteresownie
Czytelnikom

,Dziennika Bydgoskiego**
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności prseznaczenia
Poznasz kim jesteś, kim

być mo/esz. Adresuj:
Warszawa,redakcja,, Wie
dza Tajemna'. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę (10876

Ekspedientkę
3 branży rzeźniczej tylko Introligator
pierwszorzędną siłę po-1 z dobremi świadectwami
szukuje Leon Bonin Dwor-(poszukuje posady zaraz,
cowa 16 Telefon J7-57 IZgł. do Dzień. Bydg. pod

11200 I,,Introligator" . (20550

MIESZKAMI!!

Uczni
ślusarskich przyjmie Ka-
litowski mistrz ślusarski,j
u l. Gdańska 27. (U183|

Cztery, ale(
Fornal Ipokoji, wszelkie wygody

i 4robotników rolnych doiposzukuje inżynier tylko
żniw mogą się zgłosić, od gospodarza. Zgłosz.

Poszukuje
celem kupna dwóch uży-j
wanych w dobrym stanie
3-4 tonowych wozów z

przyczepką od woza cięża
rowego. Oferty wraz z po
daniem ceny należy skie
rować H. Hardtke, Cegiel
nia parowa Starkowahuta

poczta Stare Grabowo.
20545

Ed. Gerth, Gogolin pow,
Bydgoszcz. (H149

WZEEM
Zapisy

do nowych klas (IV-VIIT)
, Matura”, ul. Gdańska 137
III piętr. (od godz. 5 -7),

18747

Uczennicę
dobrej rodziny poczu

je zaraz Roman Lewan
dowski, ulica Gdańska 8.

20507

Lekcje
Kurs handlowy rozpoczyna
się 1-go września r. b. Za
pisy przyjmuje się przy
ul. Chrobrego 7, codzien
nie 6—7. Ćwiczenia na

maszynach 10 zł. m iesię
cznie. Dyrekcja. (2008o

Stenografii
udzielam. Błonia 22a, II p.
prawo. 20494

senna
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Źórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchał-
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie,
go, niemieckiego, pisowni,
ortogiM fji). Po ukończę-,

uiu świadectwo. Żądajcie
(l8624

Possukuję
ekspedjentki do składu
rzeźnickiego. Reflektuje
się tylko na pierwszorzę
dną siłę. R, Pokora, Dłu
ga 14. 20505

Gdańska 137, III , (5-
29219

-6).

Mieszkania
2—3 pok. z kuchnią i wy
godami w-prost od gospo
darza poszukuje małżeń
stwo bezdzietne ofioer
emerytowany. Zgłosz. do
Dz. Bydg.pod,,Rotmistrz'.

20458

PokójNatychmiast
poszukuje się bufetowej. u m e b l.

^ 2 panów do

Bydg
* U0472'wvna^fiC*a* W ilczak. Na-

Kucharka
która samodzielnie gotuje
z znajomością warszaw
skiej i wielkopolskiej
kuchni poszukuje się za
raz do restauracji dwor
cowej. Reflektuje się na

dobrą i rzetelną siłę z do
bremi świadectwami. Zgl.
uprasza się skierować do
Dz. Bydg. pod mM. K . 111".

20452

UczeA
z odpowied. wykształce
niem potrzebny zaraz. Zgł.
z własnoręcznym życio
rysem. S. Radecki, Wą
growiec, skład tow. kol.
i restaurac-ja. (20349

Służąca
solidna, porządna, która
umie dobrze gotować po
trzebna od 15. 8. Dziew
czę dla dzieci na miejscu.
Zgłoszenia osobiste od
4—7 w lokalu Rost, Her
mana Frankego 2. 20388

D%iewcssGia
do dworu jako pokojowa
z praniem do bezdzietnego
państwa potrzebna. Zgł.
Drybuiska, Sienkie
wicza 16. (20544

wynajęcia. Wilczak, Na-
kieiska 8, I ptr. prawo
przy 4 śluzie. 20245

Pokój
umeblowany od l si erpni
do wynajęcia. Śniadeckich
ar. 25 łłt. (19520

Pokój
umebl. dla jednego lub
dwóch panów z utrzyma
niem lub bez zaraz do
wynajęcia. Chrobrego 13
II brama I I I piętro.(U087

Skład
rzeźnicki z kompletnem
urządzeniem, pomieszka
niem i telefonem, dobrze
prosperujący w mniejszem
mieście przy głównej ulicy
w pełnym biegu zaraz do
wydzierżawienia. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,A. K .'

20359

Unieważniam
weksel firmy Jan Dubiel
z datą wystawioną 25. 7,
do 28., płatny 20. 10. 28.

ponieważ jest mi skra
dziony.

Z gotówka
4—6.000 zł wstąpi inteli
gentny rolnik do dobrze
prosperującego przedsię
biorstwa, ewtl. przyjmie
posadę kasjera, m agazy
niera 1 t. p . Referencje i
świadectwa poważne. Of.
do Dzień. Bydgoskiego
pod M. G. 24, 20515

Zgubioną
książkę wojskową na na
zwisko" Jan Staszewski
Nakło unieważniam.

11089

Młyn
motorowy, przemiału 150
cent. na doDę poszukuję
wspólnika z kapitałom od
10-15.000 zł. Zgł. spie
szne biuro ,,Pogoń" Dw'or
cowa 80. Tol. 1815. (11158

Obelgę
przez ogłoszenie w Dzień.
Bydg. z dnia 25 ozerwca

1928, które zarzuciłem p,
Franciszkowi Zywertowi,
mistrzowi rzeźnickiemu,
zamieszkałemu Czyżków.
ko, Grunwaldzka 79, przez
rozsiewanie wieści, które
na prawdzie nie polegają
cofam i pana Zywerta
serdecznie przepraszam .

Paweł Gołęmbiewski,
Czyżkówko, Elbląska 2.
Za zgodność Gierszewski,
sędzia polubowy. (2057l

KhkSI
Wdowa

w średnim wieku, posiada
jąca nieruchomość, szuka
męża. Panowie od 35-50
na pewnem stanowisku
zechcą swe o fe rty wraz

z fotografją nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,,H. 35."

20385

Z powodu
wyjazdu jest skład to 
warów krótkich do od
stąpienia w Inow'rocławiu.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,W.K.* (Ulał

Kawaler
lat 26, zawód piekarz-cu-
kiernik, posiadający własną
piekarnię w w'ęlsszem mie
ście, p rsgnie poznać pannę
miłego charakteru, ce ein
ożenku. Panie pos adająca
odpowiedni majątek, zechuą
tas ia w a zgłoszenia przesłać
m ożliwie z fotografją, którą
się zwraca. Za zwrot fo-
tografji i dysarecję ręczę
słowem honoru. Of. pod
,-W. L . 92" do Dzień. Bydg.

20553
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firmyC.F .MULLER iSYN
BOCUSZEWO(POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,B0GUNAH
ROK ZAŁOZ. IS81. - TELEFON I i i!.

WSZĘDZIE DO NABYCIA.

pwm%ebsam opiorąty.

Wróciłam.
Przyjmuję od godziny 9-1 i od 3-6 . \

Cymbrowska, dentystka
Nakło, Rynek. . (ui73

Sili 1111.
Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicz

negoprzetargu zbiór owoców jabłoni z około 63 km.
szos powiatowych.

Ustny przetarg odbędzie się w piątek, dnia
13 sierpnia br. o godzinie 10-tej przed południem
w Starostwie, pokój 11-ty.

Kaucja licytacyjna wynosi 50,— zł.
Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem lic y

tacji podane do wiadomości. (20626
Wąbrzeźno, dnia 30 lipca 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
z p. (—) Makowski, budowniczy powiatowy.

Ogłoszenie.
Magistrat - Urząd Podatkowy - przypomina,

i e w ciągu miesiąca sierpnia b. r . płatny jest
a)podatek od lokali za Iii kwartał 1928 r.

b) podatek od nieruchomości za II kwartał
1928 r.

i wzywa zainteresowanych płatników do niezwłocznego
uregulowania wspomnianych należytości podatkowych,
bowiem po upływie terminu płatności nastąpi natych
miast przymusowe ściągnięcie połączone z kosztami
i to na mocy rozporządzenia Wielkopolskiej Izby Skarbo
wej i p. Wojewody w Poznaniu.

Również przypomina się uregulowanie innych za
ległości podatkowych, w szczególności podatku od iokaii
za 1 i II kwartał 1928 r. oraz podatku od nieruchomości
za I kwartał 1928 r. (20634

(-) Wachę, radca miejski.

(19178Rsfdry
mafenjalsr bieliźniane

gaicwa pościel.

A. Zwlerzyeha
Bydgotz(z,Dwmwa 74.^

dawn. Konitzer, do wydzierżaw ienia zaraz

w całości lub częściowo. Zgłoszenia do filji
Dziennika Bydgoskiego, Bydgoszcz, Dworcowa 2,
pod nr. 280. (111223

Samochód osobowy
. ,D e rllei" 10/30K.M., otwarty,bardzodobrze
utrzymany, starter, lampy Boscha, gotowy do jazdy,
bardzo tanio i na dogodnych warunkach (20593

Hasa si*r2Ee:*S*sż.

,,Traga-Automobile" Poznań

MURZYNKI
dla dalszej sprzedaży po 1 0 i 2 0 gfOSZy
jńko też wszelkie inne cukierki, drażetki

i CZekOladjf dla hurtowników i na dalszą
odsprzedaż oferuje (20599

,,EU1C1?EE5JS**Fabrykawyrób,cukrowychiczekolad.
Poznańska nr. 28 E%'WH C lO S Z C Z Telefon nr. 1870

FILJEi Poznali, ul. Mostowa 32. Orndzladz, ol. Oroblowa 11. Ioowroclaw, sl. Dworcowa 52.

PI. Wolności 11. Telefon 55*33.

Bank I . Sfadthagen
Tow.
Akc.

Bydgoszcz
ZaaiśaBifTORaiaanąg wszelkie czynności bankowe.

pancerne schowki,
wkładyoszczędnościowe, zlotowe, waluto'we

ha korzystnych warunkach.

20559 Kasy czynne od 1/29 do 1/2 2-ej

HEMOROIDY G(NA!
w 5—6 dniach bez lekarstwa I operacji, 52-letnie doświadczenie.

Wysyłam przepis za pobraniem pocztowem 6 złotych i porto.

J.W3E83Zg0W5iCifftowe-Pomorze, felczerszpitalny.

m a mrnm mpuimmm w ogrocuetjpaizeras*
MBssiś 4 s 2ce:s"geswlca Ra. s*.

ciąg dalszy turnieju w alk francuskich
oraz nwBastfłtRaafew.SsasSssKB ca*sa^Ie:la8MIs5g|*s .

Tnrniej zorganizowany tylko dla zawodowych zapaśników i bokserów
o wstęgę honorową i pieniężną premję w ogólnej kwocie 3 C I O D zł.

Udział zgłosili następ zawodowi zapaśnicy i bokserzy sławy świat.:

108 kg szampion Europy — Niemcy
RSeaSiisisaSsWdadeBracirft
waga 96 kg szampion Europy — Łotwa

7*1caSc* .

waga 87 kg Austrja

waga 108 kg szampion Europy — Niemcy
raacflegewslcftSmawt

waga 94 kg młodoc. zapaśnik Polski — Pomorze

^ŁScaE-^csRcoa MftoaastfcacttBłęjy
waga 102 kg szampion Rumunji

StaBBga S5 casB4Rqp
(murzyn)w.82kg,CzłowiekŻel.*Kamerun-Afryka

S S w B E a c a w ZfeJHtełg^2ssasraaea*eiir
100.kg Rosja

EtfwcBsaiśaj S C airtf
zapaśnik ciężkiej wagi 107 kg G. Śląsk

Oziś występuje

ŁaafeaHśSs** A n nio n l
zapaśnik ciężkiej wagi 110 kg - Małopolska

WEBffiBafflsSffia*,* EW*
waga 115 kg szampion Europy - Bawarja

p. BSCUKSKI

Dalsze zgłoszenia uczestników do 10 sierpnia

Fflczejekog.8.33wiecz. Codzienoie zawodniczą44 pac;. O rkie stra!
Ceny miejsc od 2,00 do 0,75 zł, dzieci do 12 lat 0,50 zł

19614 Arbiter i organizator A. Lubufko.

Kradzież sfa re p papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycyj przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewtl. aresztowania winnych. (20629

Wielkopolska Papiernia ?ow. Akc.
Bydgoszcz, Czyżkówko, telefon 1137.

Dzielnego trzeźwego

ślusarza, tylko kawalera,
z dłuższą praktyką poszu
kuje natychmiast większe
przedsiębiorstwo. Oferty
prosimy skierow. do biura
ogłoszeń ,,PAR

"

, Dwor
cowa 72 pod ,,0. 500”.

Przemysłowo - Rolnicza

pod profflkłorałem Pana Wojewody Borkowskiego
odbędzie się w MBłmglSlsaiMlsSisa (Wlkp.)

w tygodniu od 16-28 września 1928.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela
biuro Komitetu Wystawy przy Magistra
cie w Rogoźnie — telefon 78. (17831

Ijó iiiW io ifliii
na S.S. ,,G dyni” (kapit. Ryncki)
do Danji,Szwecji i Norwegji.

Najbliższe wycieczki:
do Visby i Sztokholmu 4-10 sierpnia.

Wszystkie miejsca zajęte,
do GSteborga i Oslo dnia 11—21 sierpnia
Cena miejsc wraz z wyżywieniem od 495 zł.

Paszporty zagraniczne nie wymagane.

Wsżęlk. informacji udziela Przedsięb.państwowe
I ,,żegluga Polska” Wydz. pasaż, Gdynia, tel.93,
j iPierwsze Polskie Tow. Kąpieli Morskich

W Warszawie,Krakowskie Przedm.20/22,te ł.23560

Ogród ,,Resursy Kupieckiej”
Jagiellońska 25 Telefon nr, 1916

Od 1 .8 .2 8 . zupełnie newy prsgrassS
Codziennie

non M oi lama-iioitziiyl
pierwszorz. warszawskich sił artystycznych

Murzyni zademonstrują nowoczesne tańce.
Doborowo dostosowana orkiestra. D A NC ING

Początek koncertu o g. 6, programu o g. 8
W razie niepogody na sali. (18600

Poszukujemy

zen handlowca
z ukończoną 3-letnią praktyką kupiecką do oddziału
buchalterji. Posada jest do objęcia zaraz. Zgłoszenia
z dołączeniem odpisów świadectw prosimy skierować do

Bydgoskie! Faisryki Maszyn Herm. L i i r t Su. S i t .

20604) Bydgoszcz, Jen. Bema 10.

Mydło - glicerynowe
w opakowaniu po 1 tuz.

Mydło - twarde - Króla
Mydło - szare - ziarniste

Mydło - Sapo - Kalitiys
42% tłuszczowe

poleca (17000

JfialfgiKa K r ó l
fabryka chemiczna

Bydgoszcz, Nowy Rynek 11. Telefon 583.

Cena ogłoszeń: 20 gr. za m ilim . 1łamowo, szer. 38 m/ta. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim .

1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank !M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 2Ó3713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


